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บทที่ 1 
บทน า 

 
1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 
 ข้อมูลทางการบัญชีเป็นการรวบรวมข้อมูลเพ่ือนําไปจัดทํารายงานและนําเสนอข้อมูลเพ่ือให้
ผู้บริหารนําไปใช้ในการวางแผนการดําเนินงาน การกําหนดนโยบายและการตัดสินใจเลือกแนวทางปฏิบัติ
ให้องค์กรสามารถบรรลุเป้าหมาย ข้อมูลทางการบัญชีช่วยให้ทราบผลการดําเนินงานของกิจการในขณะ
ใดขณะหนึ่งว่ากิจการมีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของเป็นจํานวนเท่าไร และช่วยให้ทราบฐานะ
การเงินของกิจการว่ามีผลการดําเนินงานในรอบปีที่ผ่านมาว่ากิจการมีกําไรหรือขาดทุนเป็นจํานวนเท่าไร 
ข้อมูลทางการบัญชียังมปีระโยชน์ในการเพ่ิมทุนหรือลดทุน ตลอดจนการขอสินเชื่อจากธนาคารเพ่ือขยาย
กิจการ รวมถึงเป็นหลักฐานสําคัญในการคํานวณภาษีได้อย่างถูกต้องตามความเป็นจริง และเป็นประโยชน์
ต่อบุคคลภายนอกในการอ้างอิงประกอบการพิจารณาความมั่นคงของกิจการ  

ปัจจัยของการมีข้อมูลทางการบัญชีขึ้นอยู่กับองค์กรต้องมีระบบบัญชีที่ดี มีการวางแผน การ
ควบคุมและการตัดสินใจ และการวัดผลการดําเนินงานของกิจการ  บ่อยครั้งที่กิจการลงทุนในจํานวนเงิน
ที่มีมูลค่าสูงแต่ไม่สามารถนํามาใช้ในการตัดสินใจได้จริง นอกจากนี้ระบบบัญชีที่ดีจะต้องอาศัยระบบการ
ควบคุมภายในที่ดี ซึ่งเป็นกระบวนการ วิธีการ และมาตรการต่างๆ ที่กําหนดขึ้นเพ่ือให้ทุกระดับนําไป
ปฏิบัติเพ่ือให้เกิดความเชื่อมั่นและบรรลุประสงค์  ดังนั้นองค์กรจะต้องมีสภาพแวดล้อมของการควบคุม
ภายในที่ดี และมีบุคลากรที่มีจิตสํานึกที่ดีในการปฏิบัติงาน ปัจจัยพ้ืนฐานสําคัญในการปฏิบัติงานคือ 
ผู้ปฏิบัติงานจะต้องมีความซื่อสัตย์และมีจริยธรรมรวมถึงผู้บริหารเองจะต้องมีการกําหนดนโยบายและ
วิธีการปฏิบัติงานที่เน้นความซื่อสัตย์ และมีจริยธรรมไว้อย่างชัดเจน นอกจากความซื่อสัตย์และจริยธรรม
แล้วการกําหนดความรู้ ความสามารถ และความรับผิดชอบของแต่ละหน้าที่งานควรมีการกําหนดอย่าง
ชัดเจน  โดยจัดทําเป็นเอกสารหรือคู่มืออธิบายลักษณะงานและคุณสมบัติของผู้ปฏิบัติงาน  เพ่ือใช้ในการ
พิจารณาจัดจ้างพนักงานที่มีความรู้ ความสามารถตรงตามท่ีกําหนดไว้ในแต่ละหน้าที่งาน  
ตารางท่ี  1.1  แสดงค่าจํานวนครั้งที่เก็บชําระหนี้ไม่ได้ 

 
 

จ านวนครั้งที่เก็บช าระ
หนี้ไม่ได้ตามก าหนด 

จ านวนครั้งที่เกิด
หนี้สูญ/ต่อปี 

จ านวนเงินที่เก็บ
ช าระหนี้ไม่ได้ 

ความเสียหายท่ี
เกิดขึ้น 

3 ครั้ง ปีที่ 1 เกิด 1 ครั้ง 

ปีที่ 2 เกิด  2 ครั้ง 

367,000.00 

236,000.00 

บริษัทฯ ไม่ได้รับ
ชําระเงินลูกหนี้ 
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จากตารางสามารถอธิบายได้ตามภาพที่ 1.1 
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ภาพที ่ 1.1  แสดงค่าจํานวนครั้งที่เก็บชําระหนี้ไม่ได้ แยกเป็นภาคของบริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด   
 จากตารางที่ 1.1 เป็นการแสดงจํานวนครั้งที่เก็บชําระหนี้ไม่ได้ แสดงให้เห็นว่า องค์กรยังขาด
ระบบและการการควบคุมภายในที่ดีรวมถึงความเสี่ยงอันเกิดจากข้อบกพร่อง ส่งผลทําให้เกิดความ
เสียหายต่อองค์กรทําให้องค์กรเกิดความสูญหายแก่ทรัพย์สิน และชื่อเสียงอันเกิดจากการกระทําการ
ทุจริตของพนักงาน  
ทั้ง จากที่กล่าวมาข้างต้นระบบบัญชีและการควบคุมภายในมีความสําคัญอย่างยิ่ง ด้วยเหตุนี้ผู้วิจัยจึง
สนใจศึกษาและพัฒนาระบบบัญชีให้กับบริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด จึงนําบริษัทดังกล่าวมา
เป็นกรณีศึกษา จากการสอบถามข้อมูลเบื้องต้นบริษัทประสบปัญหาในด้านระบบบัญชี ซึ่งผู้ปฏิบัติงาน
บางส่วนไม่มีความรู้ด้านระบบบัญชี ทําให้ขาดการควบคุมภายในที่ดี จึง ทําให้เกิดปัญหาในการ
ดําเนินงาน และข้อมูลทางบัญชีส่วนใหญ่ยังคงปฏิบัติงานด้วยวิธี Manual ทําให้ข้อมูลเกิดความผิดพลาด
และเกิดความล่าช้า แบบฟอร์มหรือเอกสารทางการบัญชียังไม่มีข้อมูลที่เพียงพอและไม่มีโครงสร้างการ
แบ่งงานกันให้ชัดเจน ปัญหาต่าง ๆ เหล่านี้ทําให้การดําเนินงานเกิดความซับซ้อนและล่าช้า ผู้วิจัยจึงสนใจ
ศึกษาและพัฒนาเฉพาะระบบบัญชีทางด้านรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิต  เนื่องจากบริษัทเป็น
ธุรกิจขนาดกลาง และอยู่ในระหว่างการขยายกิจการจึงต้องการให้ช่วยพัฒนาระบบบัญชีเพ่ือให้มีระบบ
และการควบคุมภายในที่ดีขึ้น มีการปฏิบัติงานที่มีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผลมากยิ่งข้ึน   
 
1.2 ค าถามการวิจัย 
 1.2.1 ระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิต ของบริษัทฯ เป็นอย่างไร 
 1.2.2 ระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิต ที่มีประสิทธิภาพ ควรเป็นอย่างไร 
 
1.3 วัตถุประสงค์ของการวิจัย 
 1.3.1 ศึกษาระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิต บจ.ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล  

1.3.2 ศึกษาระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิต ที่มีประสิทธิภาพ 
  1.3.3 พัฒนาระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิต บจ.ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียลให้มี
ประสิทธิภาพ 
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1.4 ขอบเขตของการวิจัย 
 ขอบเขตด้านเนื้อหา 
 การศึกษาวิจัยครั้งนี้ใช้วิธีการวิจัยเชิงคุณภาพโดยเน้นการศึกษาจากเอกสาร ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง 
แนวคิดทฤษฎี งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง และการสัมภาษณ์โดยใช้วิธีการเลือกตัวอย่างแบบเฉพาะเจาะจง 
(Purposive Sampling method) เครื่องมือที่ใช้คือแบบสัมภาษณ์ จํานวน 36 คน โดยเลือกจาก
ผู้บริหารและพนักงานของบริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด ที่เกี่ยวข้องกับงานบัญชีและรายงาน
ทางการเงิน 

ขอบเขตด้านพื้นที่    
 บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด สํานักงานใหญ่ ที่กรุงเทพมหานคร และโรงงานที่จังหวัด

นครปฐม 
ขอบเขตด้านระยะเวลา 
เก็บรวบรวมข้อมูลตั้งแต่เดือนตุลาคม 2559 ถึง เมษายน 2560 
 

1.5 นิยามศัพท์เชิงปฏิบัติการ 
 ระบบบัญช ี หมายถึง การที่องค์กรดําเนินงานได้อย่างมีระเบียบแบบแผน มีการทํางานกันอย่าง

เป็นระบบ ทุกฝ่ายมีส่วนเกี่ยวข้องในการดําเนินงานร่วมกันผ่านระบบที่ได้จัดทําไว้ มีระบบการจัดเก็บ
ข้อมูลทางการเงินที่เป็นแบบฟอร์ม หรือเอกสารต่างๆ มีไว้ใช้ในการบันทึกบัญชี เพ่ือช่วยให้ทุกฝ่าย
สามารถปฏิบัติหน้าที่อันอยู่ในความรับผิดชอบของตนให้ลุล่วงไปด้วยดี 

 ระบบบัญชีรายได้  หมายถึง รายได้หมายถึงกระแสเข้าของประโยชนเชิงเศรษฐกิจ (ก่อนหัก
ค่าใช้จ่าย) ในรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งเกิดขึ้นจากกิจกรรมตามปกติของกิจการเมื่อกระแสเข้านั้นส่งผลให้
ส่วนของเจ้าของเพ่ิมข้ึน ทั้งนี้ไม่รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจากผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้าของ 
 ระบบบัญชีสินทรัพย์  หมายถึง สินทรัพย์ที่มีตัวตนซึ่งเข้าเงื่อนไขทุกข้อต่อไปนี้  
 1. กิจการมีไว้เพ่ือใช้ประโยชน์ในการผลิต เพ่ือใช้ในการจําหน่ายสินค้าหรือให้บริการ เพ่ือให้เช่า
หรือเพ่ือใช้ในการบริหารงาน 
   2. กิจการคาดว่าจะใช้ประโยชน์มากกว่าหนึ่งรอบปีบัญชี 
 สินทรัพย์ถาวร สามารถแบ่งประเภทออกตามลักษณะของสินทรัพย์เป็น 2 ประเภท ดังนี้ 
 1. สินทรัพย์ถาวรที่มีตัวตน (Tangible Fixed Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่มีรูปร่าง สามารถ
มองเห็นสัมผัสและจับต้องได้ กิจการมีไว้เพ่ือใช้ในการดําเนินงานและอายุการใช้งานยาวนานหลายปี เช่น 
ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ เครื่องจักร รถยนต์ เป็นต้น  
 2. สินทรัพย์ถาวรที่ไม่มีตัวตน (Intangible Fixed Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่มีรูปร่าง และ
ไม่สามารถสัมผัสจับต้องได้ แต่สามารถวัดมูลค่าได้และให้ประโยชน์ในการดําเนินงาน แต่มีความไม่
แน่นอนของประโยชน์ในอนาคตค่อนข้างสูง เช่น ค่าความนิยม ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า 
สัมปทาน เป็นต้น  
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ระบบกระบวนการผลิต หมายถึง กระบวนการผลิต  (Process)  เป็นขั้นตอนการเคลื่อนย้าย
หรือแปรสภาพวัตถุดิบ เพ่ือให้เกิดเป็นสินค้า 
 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
 1.6.1 ทราบระบบบัญชีของบริษัท 
 1.6.2 ทราบระบบบัญชีที่มีประสิทธิภาพเพ่ือนําไปพัฒนาระบบบัญชีของบริษัทฯ 
 1.6.3 พัฒนาระบบบัญชีที่มีประสิทธิภาพของบริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 
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บทที่ 2 

การทบทวนวรรณกรรม 
 

 ในการวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยได้ศึกษาทฤษฎีและแนวคิดต่างๆ จากเอกสาร เว็บไซด์ และงานวิจัยที่
เกี่ยวข้องกับการการพัฒนาระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิต โดยนําเสนอตามหัวข้อ 
ต่อไปนี้ 

2.1 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับระบบบัญชี 
 2.1.1 ความหมายของระบบบัญชี 
 2.1.2 ความหมายของกระบวนการทางบัญชี  
2.2 แนวคิดเก่ียวกับการควบคุมภายใน 
 2.2.1 ความหมายของการควบคุมภายใน 
 2.2.2 แนวคิดทฤษฎีของการควบคุมภายใน 
2. 3 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยง 
 2.3.1 ขั้นตอนการบริหารความเสี่ยง  
2.4 แนวคิดและทฤษฎีโครงสร้างองค์กร 
 2.4.1 แนวคิดทฤษฎีเกี่ยวกับโครงสร้างองค์กร 
2.5 แนวคิดและทฤษฎีประสิทธิภาพและประสิทธิผลขององค์กร 
 2.5.1 แนวคิดทฤษฎีประสิทธิภาพและประสิทธิผลขององค์กร 
2.6 งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง 
 2.6.1 งานวิจัยที่เกี่ยวกับกับระบบบัญชี 
2.7 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับบริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 

 
2.1 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับระบบบัญชี 
  ระบบบัญชี  ได้มีผู้ให้ความหมายไว้อย่างหลากหลายและแตกต่างกันออกไป ดังนี้ 

 2.1.1 ความหมายของระบบบัญชี 
 ระบบบัญชี คือ ระบบการจัดเก็บข้อมูลทางการเงินอันประกอบด้วยแบบฟอร์ม หรือเอกสาร
ต่างๆ บันทึกทางการบัญชี รายงาน ตลอดจนวิธีการและอุปกรณ์ต่างๆ ที่ได้นํามาใช้ในการรวบรวมข้อมูล
เกี่ยวกับการดําเนินงาน และการเงินของกิจการแห่งใดแห่งหนึ่งให้แก่ฝ่ายจัดการ เพ่ือช่วยให้ฝ่ายจัดการ
สามารถปฏิบัติหน้าที่ อันอยู่ในความรับผิดชอบของตนให้ลุล่วงไปด้วยดี และเพ่ือเสนอข้อมูลแก่
บุคคลภายนอกผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกิจการนั้น เช่น ผู้ถือหุ้น เจ้าหนี้ และส่วนราชการ (วิไล วีระปรีย และจง
จิตต์ หลีกภัย, 2549, หน้า 2) 
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 ผังบัญชี คือ แผนผังที่แสดงรายละเอียดของชื่อบัญชีแยกประเภทต่างๆ โดยการแยกเป็น
หมวดหมู่ และจัดเรียงตามลําดับที่ปรากฏในงบการเงิน พร้อมทั้งให้รหัสหรือเลขที่บัญชีเพ่ือความสะดวก
ในการทํางบการเงิน และรายงานต่างๆ ที่ฝ่ายจัดการต้องการ (วิไล วีระปรีย และจงจิตต์ หลีกภัย, 2549, 
หน้า 48) 
 รหัสบัญชี คือเป็นการกําหนดตัวเลขหรือตัวอักษรแทนชื่อบัญชีต่างๆ ตามหมวดหมู่ที่แยกไว้แล้ว 
ซึ่งวิธีให้รหัสบัญชีมีหลายวิธี (วิไล วีระปรีย และจงจิตต์ หลีกภัย, 2549, หน้า 48-49) 
 1. รหัสบัญชี คือ การกําหนดโดยให้ตัวเลขหรือตัวอักษร เรียงลําดับติดต่อกันไปเรื่อยๆ เช่น  
  เงินสด      1 หรือ A 
  เงินฝากธนาคาร     2 หรือ B 
  ลูกหนี้การค้า     3 หรือ C 
 2. การกําหนดรหัสเป็นช่วง คือ การให้รหัสโดยใช้ตัวเลข แต่มีการตัดตอนช่วงๆ ตัวเลขช่วงหนึ่งก็
ใช้สําหรับรายการประเภทช่วงหนึ่ง เช่น เลขที่ 1-29 ใช้กับรายการประเภทสินทรัพย์หมุนเวียน 30-39 
สินทรัพย์ถาวร และ 40-49 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เป็นต้น  
 3. การให้รหัสเป็นหมวดหมู่ คือการให้รหัสแสดงหมวดโดยการใช้ตัวเลขหลายหลักและให้ตัวเลข
หลักแรกแสดงถึงหมวดหมู่ที่ใหญ่ที่สุด และหลักถัดไปจะแสดงถึงหมวดหมู่รองลงไปตามลําดับ 
 4. การให้รหัสเป็นจุดทศนิยม คือ การให้ตัวเลขโดยมีจุดทศนิยมสําหรับจําแนกประเภทและจัด
หมวดหมู่สิ่งต่างๆ วิธีการนี้ใช้ในการให้รหัสหนังสือประเภทต่างๆในห้องสมุด แต่อาจจะดัดแปลงมาใช้ใน
การบัญชีได้โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการจําแนกประเภทสินค้าคงเหลือ ซึ่งนอกจากจะบอกหมวดหมู่แล้วยัง
ใช้บอกตําแหน่งที่เก็บในคลังสินค้าได้อีกด้วย 
 5. การให้รหัสเป็นอักษรนําหน้าตัวเลข คือรหัสซึ่งใช้ตัวอักษรผสมกับตัวเลขโดยใช้ตัวอักษร
นําหน้าเป็นผลมาจากข้อจํากัดในการใช้แต่ตัวเลขหรือตัวอักษรเพียงอย่างเดียว ซึ่งขยายหรือเพ่ิมเติมได้ยาก 
 จินตนา เหล่าชัยพฤกษ์ (2556 อ้างใน บัญชีซอฟท์, 2553). ได้กล่าวไว้ว่า ระบบบัญชีสินทรัพย์
ถาวร คือ สินทรัพย์ที่กิจการมิได้มีไว้เพ่ือขายหรือเปลี่ยนเป็นสินค้าที่ขายได้แต่มีไว้เพ่ือใช้งาน และอายุการ
ใช้งานของสินทรัพย์เหล่านี้จะต้องเกินกว่าหนึ่งปี  ตัวอย่างของสินทรัพย์ถาวรโดยทั่วๆ ไปจะประกอบไป
ด้วยที่ดิน อาคาร เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องตกแต่งสํานักงาน อุปกรณ์สํานักงาน ฯลฯ ทําให้ผู้วิจัยพบว่า 
ระบบบัญชีสินทรัพย์ถาวร เป็นสิ่งสําคัญที่องค์กรควรตระหนักถึงการดูแลสินทรัพย์ถาวร เพราะเนื่องจาก
ในปัจจุบันองค์กรยังขาดระบบการควบคุมสินทรัพย์ถาวร ทําให้ทรัพย์สินเกิดความชํารุดและเกิดความ
เสียหาย ส่งผลให้องค์กรเกิดผลกระทบต่อการดําเนินงานได้ 
 2.1.2 ความหมายของกระบวนการทางบัญชี  
     กระบวนการทางบัญชีประกอบไปด้วย 6 ขั้นตอนหลัก ได้ดังต่อไปนี้ 
 1) การวิเคราะห์ (Analyzing)ผู้บริหารขององค์กรควรทําการพิจารณาและหาสาเหตุถึงเหตุการณ์
ต่างๆ ที่เกิดขึ้นในองค์กรว่ามีผลกระทบต่อกิจการไปในทิศทางใดบ้าง  
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2) การบันทึก (Recording)ฝ่ายบัญชีทําการเก็บรวบรวมข้อมูลการเงินที่สะท้อนผลของ
เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นตามระบบบัญชี เพ่ือช่วยในการลดข้อข้อผิดพลาดได้ง่ายขึ้น 
 3) การแยกหมวดหมู่ (classifying)  โดยทําการจัดประเภท  และจัดกลุ่มรายการที่เหมือนกันให้
อยู่ในประเภทเดี่ยวกัน  เช่น  สินทรัพย์  หนี้สิน  ส่วนของเจ้าของ  รายได้  และค่าใช้จ่าย  เป็นต้น 
 4) การสรุปผล (Summarizing) จัดทํารายงานทั้งหมดของข้อมูลมาอยู่ที่เดียวกันหมดเพ่ือสรุป
เป็นผลลัพธ์ 
 5) การรายงาน (Reporting) ทําการแสดงถึงผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นทางบัญชี การเสนอรายงานผลที่
เกิดข้ึนมักอยู่ในรูปตารางที่เป็นตัวเลขและการแสดงผลเป็นกราฟ 
 6) การแปลความหมาย (Interpreting) เป็นการแสดงถึงความสําคัญของข้อมูลทั้งหลายใน
รายงานเพื่อใช้ในการตัดสินใจ  การแปลความหมายนี้  จะรวมไปถึงการวิเคราะห์เปอร์เซ็นต์  และการใช้
อัตราส่วนเพื่อช่วยในการอธิบายถึงความสัมพันธ์ของข้อมูล 
 
2.2 แนวคิดเกี่ยวกับการควบคุมภายใน 
 2.2.1 ความหมายของการควบคุมภายใน 
 ความหมายของการควบคุมภายใน ได้มีผู้ให้ความหมายไว้อย่างหลากหลายและแตกต่างกัน
ออกไป ดังนี้ 
 อุษณา ภัทรมนตรี (2547,หน้า 53) ได้ให้ความหมายของการควบคุมภายใน ไว้ดังนี้  การควบคุม
ภายใน หมายถึง กระบวนการปฏิบัติงานทุกคนในองค์การ ตั้งแต่คณะกรรมการบริษัท ผู้บริหารทุกระดับ 
และพนักงานทุกคนมีบทบาทความรับผิดชอบร่วมกัน การควบคุมภายในถูกกําหนดขึ้นเพ่ือสร้างความ
มั่นใจอย่างสมเหตุสมผล โดยวัตถุประสงค์จะประกอบด้วย 3 ด้าน ได้แก่ 
 1. ประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงานหรือวัตถุประสงค์ด้านการปฏิบัติงาน 
(Operation Objective:O) เป็นการควบคุมที่มีวัตถุประสงค์เกี่ยวกับการเพ่ิมประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน 
 2. ความเชื่อถือได้ของรายงานทางการเงิน หรือวัตถุประสงค์ด้านรายงานทางการเงิน (Financial 
Reporting Objective:F) เป็นการควบคุมที่มีสัตถุประสงค์ให้รายงานงบการเงินที่เผยแพร่ต่อสาธารณชน
มีความถูกต้อง น่าเชื่อถือ และทันต่อเวลา  
 3. การปฏิบัติตามกฎหมาย และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง (Compliance Objective: C) ผู้บริหาร
ต้องมั่นใจว่าองค์การปฏิบัติตามกฎหมาย กฎระเบียบ และข้อสัญญา 
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ภาพที่ 2.1 แผนภูมิแสดงความสัมพันธ์ขององค์ประกอบ 5 ประการของการควบคุมภายใน 
ที่มา: Modern Framework for Risk Management, Control & Audit 2. 

 จากการทบทวนวรรณกรรมของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ได้ให้ความสําคัญกับ

องค์ประกอบการควบคุมภายในไว้ 5 ประการ ดังนี้ 

 1. สภาพแวดล้อมของการควบคุม (Control Environment) หมายถึงปัจจัยซึ่งรวมกันและ
ส่งผลให้มีการควบคุมขึ้นในหน่วยรับตรวจ หรือการทําให้การควบคุมที่มีอยู่นั้ นได้ผลดีขึ้น หรือในทาง
ตรงกันข้ามสภาพแวดล้อมก็อาจจะเป็นปัจจัยที่ทําให้การควบคุมลดหย่อนลงก็เป็นไปได้ 
 2. การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment) ความเสี่ยงในที่นี้จะหมายถึง โอกาสที่อาจจะ
เกิดความผิดพลาด หรือความเสียหายได้ในอนาคต หรือเหตุการณ์ที่ทําให้งานไม่ประสบความสําเร็จตาม
วัตถุประสงค์และเป้าหมายที่กําหนด ส่วนการประเมินความเสี่ยง จะหมายถึงกระบวนการที่ใช้ในการ
วิเคราะห์ความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อการบรรลุประสงค์ของหน่วยรับตรวจ รวมทั้งทําการกําหนดแนวทาง
ที่จําเป็นต้องใช้ในการควบคุมความเสี่ยง หรือการบริหารความเสี่ยงอีกด้วย 
 3. กิจกรรมการควบคุม (Control Activities) จะหมายถึงนโยบายและวิธีการต่างๆ ที่ฝ่าย
บริหารกําหนดให้บุคลากรของหน่วยงานนั้นๆ รับการตรวจปฏิบัติเพ่ือลดหรือเพ่ือการควบคุมความเสี่ยง 
และได้รับการตอบสนองโดยมีการปฏิบัติตาม เช่น การสอบทน การดูแลป้องกันทรัพย์สิน และการ
แบง่แยกหน้าที่งานให้ชัดเจน 
 4. สารสนเทศและการสื่อสาร (Information and Communication) หมายรวมถึง ข้อมูล
ข่าวสารต่างๆ และข้อมูลข่าวสารทางการเงิน ทั้งข้อมูลจากแหล่งภายในและข้อมูลจากแหล่งภายนอก 
 5. การติดตามประเมินผล (Monitoring) ได้กล่าวไว้ว่า กระบวนการประเมินคุณภาพการ
ปฏิบัติงานและประเมินประสิทธิผลของการควบคุมภายในที่วางไว้อย่างต่อเนื่องและสม่ําเสมอ โดยการ
ติดตามผลในระหว่างการปฏิบัติงาน และการประเมินผลเป็นรายครั้ง ซึ่งแยกเป็นการประเมินการควบคุม
ด้วยตันเอง (Control Self-Assessment) 
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 2.2.2 แนวคิดทฤษฎีของการควบคุมภายใน 
แนวคิดทฤษฎีของการควบคุมภายในได้มีผู้ให้ความหมายไว้อย่างหลากหลายและแตกต่างกันออกไป ดังนี้ 
 

ตารางท่ี  2.1  วิเคราะห์ทฤษฎีการควบคุมภายใน 

 
2.3 แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยง 

แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยง ได้มีผู้ให้ความหมายไว้อย่างหลากหลายและ
แตกต่างกันออกไป ดังนี้ 

 
 

 
 
 
 
 
 
ภาพที่ 2.2  กรอบงานการบริหารความเสี่ยงระดับองค์การตามแนว COSO – ERM 2004 
ที่มา:  ธงชัย ทองมา และ ธีระวัฒน์ จันทึก. (2558). หน้า 1.  
 
หลักการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กรตามแนวทางของ ERM 

1. ความเป็นมาของการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร (Enterprise Risk Management: ERM)  
หลักการของการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร ได้พัฒนามาจากหลักการของ COSO โดย COSO ได้มอบให้ 
Pricewaterhouse Coopers ทําการศึกษาเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยงระดับองค์กร Enterprise Risk 

รายการ COSO 
ERM 

IC นพวรรณ 
(2544) 

จินตนา 
(2557, หน้า 

17) 
ยุทธศาสตร์ (Strategic)   √ √ 
ประสิทธิภาพ และ ประสิทธิผล 
(Operations) 

  √ √ 

ความเชื่อถือได้ของรายงาน (Reporting)   √  
การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบต่างๆ 
(Compliance) 

   √ 
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Management Framework – ERM และ Pricewaterhouse Coopers นําเสนอเรื่องนี้ออกมาใน ปี ค.ศ. 2004 
ณ ประเทศสหรัฐอเมริกา  

 
2. ความหมายการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร 

การบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร หมายถึงกระบวนการที่ฝ่ายบริหารและบุคลากรขององค์กร นํามาใช้
ในการกําหนดยุทธศาสตร์ขององค์กร โดยสามาระระบุเหตุการณ์ซึ่งอาจจะเป็นผลดี หรือผลเสียที่มี
ผลกระทบต่อองค์กร รวมทั้งยังสามารถจัดการความเสี่ยงดังกล่าวให้อยู่ในระดับที่องค์กรสามารถที่จะ
ยอมรับได้ ทั้งนี้ก็เพ่ือให้สามารถบรรลุประสงค์ขององค์กรนั่นเอง 

3. วัตถุประสงค์ของการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร ประกอบด้วย 4 ประการ ดังนี้ 
  3.1 ยุทธศาสตร์ (Strategic) หมายถึง องค์กรจะต้องมียุทธศาสตร์ในการดําเนินงาน 
โดยผู้บริหารมีหน้าที่กําหนดยุทธศาสตร์ ตลอดจนการวางแผนด้านอ่ืนๆ ให้กับองค์กร ซึ่งจะเป็นกร
กําหนดแบบกว้างๆ และไม่ค่อยมีการเปลี่ยนแปลง ทั้งนี้ ยุทธศาสตร์จะสะท้อนให้เห็นถึงความพยายาม
ของผู้บริหารในการสร้างประโยชน์และคุณค่าให้กับองค์กร 
  3.2 ประสิทธิภาพ และ ประสิทธิผล (Operations) กล่าวไว้ว่า องค์กรจะต้องมีการ
ดําเนินงานและการใช้ทรัพยากรให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลให้ก่อประโยชน์สูงสุด 
  3.3 ความเชื่อถือได้ของรายงาน (Reporting) กล่าวว่า องค์กรจะต้องมีการรายงาน
ข้อมูลต่างๆ ที่สําคัญ โดยรายงานที่ได้รับนั้นจะต้องมีความถูกต้อง และเชื่อถือได้ 

3.4 การปฏิบัติตามกฎหมาย และระเบียบต่างๆ (Compliance) คือองค์กรต้องมีการปฏิบัติตาม
กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง อย่างสม่ําเสมอ รวมทั้งมีการปฏิบัติงานต่างๆ ที่องค์กรได้กําหนด
ขึ้น 
 จากการทบทวนวรรณกรรมเกี่ยวกับทฤษฎีเกี่ยวกับการบริหารความเสี่ยง ได้มีผู้ให้ความหมายไว้
อย่างหลากหลายและแตกต่างกันออกไป ดังนี้ 
 

ตารางท่ี  2.2  วิเคราะห์ทฤษฎีการบริหารความเสี่ยง 

 

รายการ COSO 
ERM 

IC อัญชลี, 
(2559). 

สงวน, 
(2547:17) 

ยุทธศาสตร์ (Strategic)   √ √ 
ประสิทธิภาพ และ ประสิทธิผล (Operations)   √ √ 
ความเชื่อถือได้ของรายงาน (Reporting)   √  
การปฏิบัติตามกฎหมาย และระเบียบต่างๆ 
(Compliance) 
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ปราชญา กล้าผจัญ (2551, หน้า 21) ; ชั ย เ สฏ ฐ์  พ รหมศรี  (2550, หน้า 14) ได้ให้
ความหมายของความเสี่ยงไว้ว่า ความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากความไม่แน่นอน หรือโอกาสบางสิ่งบางอย่างที่
เกิดข้ึน ที่เป็นผลลัพธ์ที่เป็นอันตรายต่อองค์กรซึ่งสามารถวัดความน่าจะเป็นของสิ่งที่เกิดขึ้น หรือผลลัพธ์
ที่เกิดขึ้นได ้ 

ดวงฤดี กิตติจารุดุลย์ (2557 อ้างในสงวน ช้างฉัตร, 2547, หน้า 17) ได้กล่าวถึงประโยชน์ของ
การวิเคราะห์การบริหารความเสี่ยงว่านอกจากเกิดประโยชน์กับโครงการแล้วยังส่งผลถึงองค์การและ
ลูกค้าท่ีมาใช้บริการอีกด้วย ซึ่งสามาระสรุปเป็นประเด็น ได้ดังนี้ 
 1. สามารถเสริมสร้างความเข้าใจและจัดทําแผนที่ใกล้เคียงกับความเป็นจริงมากที่สุด ในแง่ของ
การประมาณค่าใช้จ่ายและระยะเวลาดําเนินการ 
 2. เพ่ิมพูนความรู้ ความเข้าใจมากขึ้นโดยเฉพาะกับกระทบที่จะเกิดขึ้น หากจัดทําความเสี่ยงไม่
เหมาะสมหรือละเลยการบริหารความเสี่ยงนั้น 
 3. มีอิสระในการพิจารณาความเสี่ยงของโครงการ ซึ่งจะช่วยทําให้การตัดสินใจมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผลมากขึ้น 
 4. ทําให้ยอมรับความเสี่ยงได้มากขึ้น และสามารถได้ประโยชน์จากการยอมรับความเสี่ยงนั้นได้
มากขึ้นด้วย 

2.4 แนวคิดและทฤษฎีโครงสร้างองค์กร 
แนวคิดและทฤษฎีโครงสร้างองค์กรได้มีผู้ให้ความหมายไว้อย่างหลากหลายและแตกต่างกันออกไป ดังนี้ 
 1. ความหมายของความผูกพันต่อองค์กร (Organizational Commitment) สามารถจัดกลุ่ม
ของความหมายของความผูกพันต่อองค์กร ได้ 2 กลุ่ม คือ 
  1.1 ความหมายที่เน้นทางด้านพฤติกรรมที่แสดงออกของสมาชิกองค์การ 
  1.2 ความหมายที่เน้นทางด้านทัศนคติของสมาชิกในองค์การ 
 นักวิชาการกลุ่มที่มองว่า ความผูกพันต่อองค์กรของสมาชิกในองค์การจะแสดงออกด้วย
พฤติกรรมที่กระทําอย่างสม่ําเสมอและต่อเนื่อง โดยทุ่มเทในการปฏิบัติงานเพ่ือความสําเร็จขององค์กร  
มีนักวิชาการท่ีให้ความหมายและแนวคิดที่สําคัญไว้ ดังนี้ 
  Steers (1977, p. 46) มีความเห็นว่าความผูกพันต่อองค์การเป็นความสัมพันธ์ที่เหนียวแน่น
ของสมาชิกในองค์การ และเป็นพฤติกรรมที่สมาชิกในองค์การมีค่านิยมที่กลมกลืนกับสมาชิกคนอ่ืนๆ 
แสดงตนเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันและเต็มใจเพ่ือเข้าร่วมกิจกรรมขององค์กร 
 Baron (1986, pp. 162-163) ได้กล่าวไว้ว่า ความผูกพันต่อองค์การเป็นทัศนคติที่มีต่อองค์การ
ซึ่งแตกต่างจากความพึงพอใจในการทํางาน กล่าวได้ว่า ความพึงพอใจในงานสามารถเปลี่ยนแปลงไป
อย่างรวดเร็วกับสภาพการทํางาน แต่ความผูกพันต่อองค์การเป็นทัศนคติที่มีความมั่นคงมากกว่านั้น 
สามารถสรุปเป็นปัจจัยที่คล้ายคลึงกับความพึงพอใจในการทํางานได้ 4 ปัจจัย ดังนี้ 
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1. เกิดจากลักษณะงาน เช่น การได้รับความผิดรับชอบในหน้าที่การงานที่มากและความเป็น
อิสระส่วนตัวในงานที่ได้รับ สิ่งเหล่านี้จะเกิดกับความกดดันและบทบาทหน้าที่ที่ได้รับในองค์กรใหญ่ ซึ่ง
จะทําให้รู้สึกผูกพันต่อองค์กรในระดับที่ต่ํา 
 2. เกิดจากลักษณะส่วนบุคคล โดยเฉพาะบุคคลที่มีอายุมากและมีระยะเวลาในการทํางานนาน 
รวมถึงอยู่ในตําแหน่งงานที่อยู่ในระดับสูง จะมีความผูกพันต่อองค์การในระดับที่สูง 

3. เกิดจากสภาพการทํางาน บุคคลที่มีความพึงพอใจกับผู้บังคับบัญชางานของตนเอง จะมี
ผูกพันต่อองค์กรในระดับทีสู่ง 
 4. เกิดจากโอกาสในการหางานใหม่ บุคคลที่มีโอกาสในการหางานใหม่ที่มาก จะมีความผูกพัน
ต่อองค์กรในระดับที่ต่ํา 
 จากความหมายข้างต้น กล่าวโดยสรุปได้ว่า ความผูกพันองค์การ หมายถึง ทัศนคติ หรือ
ความรู้สึกของพนักงานที่มีต่อองค์กร เช่น ความจงรักภักดีที่มีต่อองค์กร และยังรวมไปถึงการแสดงออก
ทางด้านพฤติกรรมของผู้ปฏิบัติงานอีกด้วย 
แนวความคิดด้านการสื่อสารองค์กร : ความสําคัญของการสื่อสารภายในองค์กรที่มีต่อการบริหารการ
เปลี่ยนแปลง มีนักวิชาการได้ให้ความหมายไว้หลากหลาย ดังนี้ 
          การเปลี่ยนแปลงองค์การมักก่อให้เกิดปัญหา คือความเข้าใจของพนักงาน (Quirke , 1997, 
p.133)  ซึ่งอาจเกิดจากการที่ผู้นําองค์การ สื่อสารกับพนักงานน้อยจนเกินไป ทําให้ส่งผลต่อการต่อต้าน
การเปลี่ยนแปลงขององค์การ (Kotter , 1996, p.97) สอดคล้องกับ Holtz (2004, p.167) ได้กล่าวไว้ว่า

การสื่อสารที่จะช่วยขจัดปัญหาการต่อต้านของพนักงาน อันประกอบด้วย การที่องค์กรจะโน้มน้าวให้
พนักงานเกิดความเชื่อว่าการเปลี่ยนแปลงจะนํามาซึ่งผลลัพธ์ที่ดีกว่าปัจจุบัน และองค์กรควรสื่อสารกับ
พนักงานอย่างตรงไปตรงมาและมีความสม่ําเสมอ 
  Robbins and Coulter (2008, p.132) ได้ให้ความเห็นไว้ว่าการสื่อสารมีความสําคัญต่อ
ผู้บริหารและองค์การ เพราะการสื่อสารทําหน้าที่ที่สําคัญ 4 ประการ ดังนี้ 1) ควบคุมพฤติกรรมของ
พนักงาน ในสายการบังคับบัญชาของทุกองค์กร 2) การจูงใจพนักงาน เพราะผู้บริหารต้องอธิบาย
รายละเอียดของงานในการมอบหมายงานให้ผู้ใต้บังคับบัญชา 3) เป็นสิ่งที่พนักงานใช้สําหรับพูดคุยแสดง
ความคิดเห็นต่างๆ และ 4) ใช้แลกเปลี่ยนข้อมูล ข่าวสาร ที่เกี่ยวข้องกับงาน หน่วยงาน เพ่ือนร่วมงาน 
และข้อมูลข่าวสารอื่นๆ  
 ศิริวรรณ เสรีรัตน์ และคณะ (2541, หน้า 191-192) กล่าวว่า การติดต่อสื่อสารในองค์การให้
เกิดประสิทธิผล มีดังนี้ 
 1. ผู้บริหารระดับสูงต้องให้ความสําคัญกับการติดต่อสื่อสาร ผู้บริหารระดับสูงจะต้องเห็น
ความสําคัญและมีความชํานาญในการรับรู้ และมีความตั้งใจที่จะส่งข่างสาร 
 2. ผู้บริหารต้องมีการกระทําและคําพูดที่สอดคล้องกัน ข่าวสารซึ่งผู้จัดการส่งออกไปต้องไม่
ขัดแย้งกับข่าวสารที่เป็นทางการ เพราะจะทําให้ผู้จัดการสูญเสียความเชื่อถือจากพนักงาน ดังนั้นคําพูด
ต้องสอดคล้องกับการกระทํา 
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 3. การวางรูปแบบข่าวสารสําหรับผู้ฟังให้เหมาะสม บุคคลในองค์การจะต้องการข้อมูลที่แตกต่าง
กัน ผู้บริหารระดับต้นและผู้บริหารระดับกลางจะต้องการข่าวสารที่แตกต่างกัน แผนกการผลิต และ
แผนกบัญชีจะต้องการข้อมูลที่แตกต่างกันด้วย 
 จากการทบทวนวรรณกรรมที่ได้กล่าวมาข้างต้น ผู้วิจัยเล็งเห็นว่าการสื่อสารในองค์กรมี
ความสําคัญอย่างยิ่ง เพราะการสื่อสารถือเป็นจุดเริ่มต้นของการประสานงานกัน ดังนั้นผู้บริหารของ
องค์กรควรให้ความสําคัญกับการติดต่อสื่อสารอย่างสม่ําเสมอ 

ขวัญชัย พูลวิวัฒน์ชัยการ (2556 อ้างในจุมพฎา พิริยวงษ์, 2536, หน้า 24) กล่าวว่า รูปแบบ
การทํางานเป็นทีมเป็นรูปแบบการมุ่งเน้นให้งานมีประสิทธิภาพ และสร้างให้ผู้ใต้บังคับบัญชาเกิดขวัญ
กําลังใจในการทํางาน โดยพยายามผนึกกิจกรรมต่างๆ ที่ต้องปฏิบัติให้สอดคล้องกัน ซึ่งจะส่งผลให้องค์กร
มีประสิทธิภาพมากขึ้น และประสิทธิผลองค์การ หมายถึง ความสามารถขององค์การในการบรรลุ
เป้าหมายที่กําหนดไว้ และสามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงมีการปรับตัวและการพัฒนา
เพ่ือความอยู่รอดขององค์กร (รุจา รอดเข็ม, 2547, หน้า 17) 
 นิรมล กิติกุล (2551, หน้า 31) ได้กล่าวไว้ว่า ทฤษฎีการบริหารของ Fayal  ทฤษฎีการบริหาร
จะเน้นในเรื่องขั้นตอนกระบวนการบริหารเพ่ือประสิทธิภาพและประสิทธิผลขององค์การ Fayal ได้วาง
หลักทั่วไปที่ใช้ในการบริหารไว้ 14 ข้อ ซึ่งใช้สําหรับเป็นแนวทางปฏิบัติ (guides) สําหรับผู้บริหาร หลัก
ต่าง ๆ ดังกล่าวมีดังนี้คือ 1) การแบ่งงานกันทํา 2) อํานาจหน้าที่และความรับผิดชอบ 3) วินัยจรรยา 4)  
เอกภาพในการสั่งการ  5) เอกภาพในการควบคุม 6) ถือเป็นประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าส่วนตน 7) 
ผลประโยชน์ตอบแทน 8) อํานาจในการบริหาร 9) สายการบังคับบัญชา 10) คําสั่งและระเบียบข้อบังคับ 
11) ความเสมอภาค 12) ความมั่นคงในการทํางาน 13) ความคิดริเริ่มในการทํางาน และ 14) ความ
สามัคคี  
 ทฤษฎี Elton Mayo , 1880-1949 ศาสตราจารย์ คณะบริหารธุรกิจมหาวิทยาลัยฮาร์วาล์ด ได้
กล่าวถึง การเน้นความสัมพันธ์ระหว่างคนงานด้วยกันและกลุ่มของคนงาน มีการส่งเสริมให้มีการติดต่อ
อย่างเปิดกว้าง มีส่วนร่วมในการตัดสินใจโดยการปรึกษากับคนงานเกี่ยวกับวัตถุประสงค์และวิธีทํางาน 
และการให้ความสําคัญของผู้ปฏิบัติงานทุกระดับ 
 

2.5 แนวคิดและทฤษฎีประสิทธิภาพและประสิทธิผลขององค์กร  
 ความสามารถในการใช้ทรัพยากรให้เกิดประสิทธิภาพและสร้างความสัมพันธ์ในองค์การให้เกิด
ความไว้เนื้อเชื่อใจ มีการทํางานที่ราบรื่นและคล่องตัว Cameron (1980, p.17) สอดคล้องกับ Robbins 
(2003, p.58) ได้กล่าวไว้ว่าการมีปฏิสัมพันธ์ที่ดีกับสภาพแวดล้อมที่อยู่ภายนอก องค์การ อาจสรุปได้ว่า
ความสามารถขององค์กรในการบรรลุเป้าหมายต่างๆที่กําหนดไว้ การวัดประสิทธิผลองค์กรจึงพิจารณา
จากผลลัพธ์สุดท้ายเนื่องจากการดํารงอยู่ในความสําเร็จของเป้าหมายอย่างใดอย่างหนึ่งเสมอ 
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2.6 งานวิจัยท่ีเกี่ยวข้อง 
งานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับระบบบัญชี ได้มีผู้เขียนวิจัยไว้อย่างหลากหลายและแตกต่างกันออกไป 

ดังนี้ 
ตารางท่ี  2.3  วิเคราะห์ทฤษฎีประสิทธิภาพและประสิทธิผลขององค์กร 

 

2.7 ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับบริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 
 บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเป็นนิติบุคคล และเริ่ม
ดําเนินงานเมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2530 สํานักงานใหญ่ตั้งอยู่ที่ 3/1-3/3 ถนนพระราม  3 แขวงบางคอแหลม 
เขตบางคอแหลม จังหวัดกรุงเทพมหานคร 10120  และมีสาขาอยู่ 2 สาขา ตั้งอยู่ที่จังหวัดนครปฐมและ
จังหวัดปราจีนบุรี โดยทําธุรกิจเกี่ยวกับการเป็นผู้นําเข้า ผู้ผลิต และจัดจําหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือน 
ด้วยทุนจดทะเบียน 40 ล้านบาท และมียอดขายในแต่ละปีประมาณ 300-400 ล้านบาท โดยการบริหารงาน
จะมีลักษณะเป็นแบบครอบครัว ดังนั้น ระบบการทํางานที่ยังขาดขั้นตอนการปฏิบัติงานที่ชัดเจนอย่างเป็น
ระบบ ซึ่งการปฏิบัติงานจะทําตามขั้นตอนอย่างที่เคยเป็นมาในอดีต ยังไม่มีการแบ่งงานกันให้ชัดเจน แต่ละ
แผนกยังปฏิบัติงานกันซ้ําซ้อน ไม่มีระบบเอกสารและระบบการควบคุมภายใน บุคลากรยังไม่มีการปรับปรุง
ขั้นตอนการทํางานอย่างเป็นระบบ อย่างไรก็ตามในโลกการค้าปัจจุบันเกิดการแข่งขันอย่างรุนแรงมากขึ้น 
ทําให้ผู้บริหารต้องปรับเปลี่ยนกลยุทธ์การบริหารงานเพ่ือให้สามารถแข่งขันกับตลาดในปัจจุบันและตลาดใน
อนาคตได้และเพ่ือลดปัญหาการกระทําการทุจริตภายในองค์กร ด้วยเหตุนี้ ในการปฏิบัติงานที่เป็นระบบ
และมีประสิทธิภาพ รวมถึงระบบการควบคุมภายในที่ดี จึงมีความสําคัญอย่างยิ่งรวมถึงข้อมูลทางการบัญชี
จึงมีบทบาทในการนํามาใช้ในการตัดสินใจได้มากยิ่งขึ้น 

 
 
 
 

 
 
ภาพที่ 2.3 กระบวนการผลิตสินค้า 
ที่มา : บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 

รายการ COSO 
ERM 

IC นิภาวัลย์ 
(2542) 

กฤตินีวงศ์ 
(2547) 

ยุทธศาสตร์ (Strategic)   √  
ประสิทธิภาพ และ ประสิทธิผล (Operations)    √ 
ความเชื่อถือได้ของรายงาน (Reporting)    √ 
การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบต่างๆ (Compliance)   √  
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บทที่ 3 

ระเบียบวิธีวิจัย 
 

3.1 กรอบแนวคิดการวิจัย 
 จากการทบทวนวรรณกรรมการพัฒนาระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิต ได้
ข้อสรุปเกี่ยวกับตัวแปรของระบบบัญชี กรณีศึกษา บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด ดังนี้ คือ การ
ที่จะทําให้องค์กรตระหนัก รับรู้ถึงผลกระทบอันเกิดจากการขาดระบบและการควบคุมภายในที่ดี ส่งผล
เสียทําให้บริษัทฯ เกิดผลกระทบต่อการบริหารงานและการตัดสินใจเชิงบริหาร โดยผู้ที่มีบทบาทสําคัญใน
การแก้ไขปัญหา คือ ผู้บริหารต้องมีบทบาทที่เข้มแข็ง จริงจัง ต่อเนื่องในการแก้ไขปัญหา ผู้วิจัยได้
ตระหนักถึงปัญหาที่เกิดขึ้นจริงจากการปฏิบัติงาน เพ่ือที่จะได้หาแนวทางในการนําไปปรับปรุงแก้ไขและ
พัฒนาต่อไป โดยเข้าไปศึกษาถึงความเข้าใจและความคิดเห็นของผู้ปฏิบัติงานจริงที่เกี่ยวข้อง เพ่ือนําข้อ
ค้นพบต่างๆ มาใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาและเป็นข้อเสนอแนะต่อบริษัทฯ เพ่ือพิจารณาต่อไป โดย
ผู้วิจัยได้กําหนดตัวแปรที่จะศึกษาดังรายละเอียดในกรอบแนวคิดที่ใช้ในการศึกษา ดังนี้ 
 3.1.1 ตัวแปรต้น 

คุณภาพของสารสนเทศทางการบัญชี จะช่วยให้ข้อมูลที่นําเสนอต่อผู้บริหารมีความน่าเชื่อถือ 
และไม่มีข้อผิดพลาด เพ่ือช่วยให้ผู้บริหารใช้ในการตัดสินใจได้อย่างทันถ่วงทีและช่วยให้ผู้บริหารเข้าใจได้
ง่ายมากยิ่งขึ้น 

3.1.2 โครงสร้างองค์กร 
โครงสร้างองค์กรที่ชัดเจนจะช่วยให้การพัฒนาระบบบัญชีมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
3.1.3 ตัวแปรตาม 
พัฒนาระบบและการควบคุมภายในของบริษัทให้มีประสิทธิผล 
 

3.2 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
กลุ่มประชากร คือ บริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 
กลุ่มตัวอย่างท่ีศึกษาในครั้งนี้ คือ ผู้บริหารและพนักงาน บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 

จํานวน 36 คน โดยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างอย่างเฉพาะเจาะจง (Purposive sampling) โดยเลือกตัวแทน
จากหัวหน้างานและผู้ปฏิบัติงานที่เกี่ยวข้องกับงานบัญชีและรายงานทางการเงิน ทั้งนี้ในการเลือกเพ่ือให้
ได้ข้อมูลจากการสัมภาษณ์และสังเกตการณ์ในการเข้าร่วมปฏิบัติงานภาคสนาม ดังนี้ 
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 ตารางท่ี 3.1 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 
 

แผนก ตัวแทนจาก จ านวน 
1 บัญชี หัวหน้างาน 1 คน 

ผู้ปฏิบัติงาน 4 คน 
2 ธุรการ หัวหน้างาน 1 คน 

ผู้ปฏิบัติงาน 1 คน 
3 จัดส่ง หัวหน้างาน 1 คน 

ผู้ปฏิบัติงาน 2 คน 
4 ขาย หัวหน้างาน 1 คน 

ผู้ปฏิบัติงาน 6 คน 
5 แพลนการผลิต หัวหน้างาน 1 คน 

ผู้ปฏิบัติงาน 5 คน 
6 เช็คสินค้า หัวหน้างาน 1 คน 

ผู้ปฏิบัติงาน 2 คน 
7 ควบคุมสินทรัพย์ถาวร หัวหน้างาน 1 คน 

ผู้ปฏิบัติงาน 4 คน 
8 กระบวนการผลิต หัวหน้างาน 2 คน 

ผู้ปฏิบัติงาน 3 คน 
รวม 36 คน 

 
  

3.3 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย 
 เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา คือ แบบสอบถาม  และมีแบบฟอร์มเอกสารทางบัญชี และผังทางเดิน
เอกสารที่ใช้อยู่ในปัจจุบันเพ่ือช่วยในการเก็บรวบรวมข้อมูล ซึ่งผู้ตอบแบบสัมภาษณ์สามารถตอบคําถาม
ได้อย่างอิสระตามความเหมาะสม โดยลักษณะของเครื่องมือแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ดังนี้ 
 ส่วนที่ 1 เป็นข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับระบบบัญชีและการควบคุมภายในของการปฏิบัติงานในบริษัทฯ 
ในส่วนของผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชี โดยผู้วิจัยได้ผู้ให้ผู้ตอบแบบสัมภาษณ์ได้ตอบข้อซักถามและแสดงความ
คิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาและอุปสรรคตลอดจนให้ข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์เพ่ือนํามาปรับปรุงการปฏิบัติ
หน้าที่ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
 ส่วนที่ 2 เป็นข้อมูลเกี่ยวกับการดําเนินงานของบริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด ในส่วน
ของผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ท่ีมีส่วนเกี่ยวข้องกับบริษัทฯ โดยให้ผู้ตอบแบบสัมภาษณ์ได้ตอบข้อซักถามและ
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แสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับปัญหาและอุปสรรคตลอดจนให้ข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์เพ่ือนํามา
ปรับปรุงการปฏิบัติหน้าที่ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
 
3.4 การเก็บรวบรวมข้อมูล 
 ทําการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยแบ่งเป็น 2 แนวทาง ดังนี้ 
 1. ข้อมูลปฐมภูมิ จะเก็บข้อมูลโดยการสัมภาษณ์แบบเจาะลึก ผู้วิจัยสัมภาษณ์จาก  
  - ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับบริษัทฯ ทําการเก็บรวบรวมข้อมูลทั่วไป 
ข้อมูลเกี่ยวกับการดําเนินงานของแต่ละฝ่ายเพ่ือตรวจสอบว่างานส่วนที่เกี่ยวข้องกับฝ่ายบัญชีได้ปฏิบัติ
อย่างถูกต้องและครบถ้วนหรือไม่ ปัญหาหรืออุปสรรค และข้อเสนอแนะ 
  - พนักงานบัญชี ทําการเก็บรวบรวมข้อมูลทั่วไป ข้อมูลเกี่ยวกับการดําเนินงานสอบถาม
ถึงขั้นตอน วิธีการปฏิบัติงานประจําวัน การบันทึกบัญชี การจัดเก็บเอกสาร และการสอบถามถึงขั้นตอน
และวิธีการในการปฏิบัติงานทุกๆ ขั้นตอนของการทํางาน รวมถึงปัญหาและอุปสรรคในการทํางาน 
 2.ศึกษาข้อมูลทุติยภูมิ เกี่ยวกับการพัฒนาระบบบัญชีของ บริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 
ของระบบบัญชีที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน ประกอบไปด้วย 
  1) การศึกษาข้อมูลของกลุ่มบริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด โดยการสัมภาษณ์
เชิงลึกและการสังเกตการณ์ 
  2) เลือกตัวแทนจากแผนกบัญชี แผนกขาย และแผนกผลิต โดยคํานึงถึงความสมัครใจ 
และความพร้อมในการให้ข้อมูลและทดลองการใช้ระบบบัญชี ตลอดจนการให้ข้อเสนอแนะ 
  3) สังเกตการณ์ปฏิบัติงานและสัมภาษณ์เชิงลึกของผู้บริหารและพนักงานที่มีส่วน
เกี่ยวข้อง เพ่ือให้ทราบถึงข้ันตอนการทํางานในปัจจุบัน เอกสารที่ใช้ในปัจจุบัน รวมถึงปัญหาและอุปสรรค
ที่เกิดขึ้นในการทํางาน และความต้องการข้อมูลของกลุ่มตัวอย่าง  

4) ผู้วิจัยร่วมกับผู้ตอบแบบสัมภาษณ์ร่างระบบบัญชี โดยมีขั้นตอน ดังนี้ 
  - นําข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์ผู้บริหารและพนักงานที่มีส่วนเกี่ยวข้อง มาร่าง
 ระบบงานที่ควรจะมีในการปฏิบัติงาน 
  - นําระบบที่ร่างไว้ไปออกแบบระบบบัญชีที่เป็นไปตามการปฏิบัติงานของบริษัทฯ 
  5) จัดประชุมระบบบัญชีเพ่ือสร้างความรู้ความเข้าใจในระบบงานใหม่ 
  6) ทําการประเมินระบบบัญชีและโปรแกรมบัญชีที่นําไปใช้ ถ้าพบข้อบกพร่อง ให้ทํา
การปรับปรุงระบบบัญชีใหม่ จนกว่าระบบบัญชีจะสามารถใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
  7) ร่างคู่มือการปฏิบัติงานตามระบบบัญชี 
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บทที ่4 

ผลการศึกษาวิจัย 
 

 จากการศึกษาเรื่องการพัฒนาระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์และกระบวนการผลิตโดยการวิเคราะห์
ข้อมูลแบบสอบถามจากการสัมภาษณ์ ประกอบไปด้วยประเด็นต่างๆ ตามตาราง ดังนี้  
 
ตารางท่ี  4.1  สรุปสถานภาพปัจจุบันของบริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด (ระดับผู้บริหาร) 
 

ระดับต าแหน่งงาน สภาพปัญหาในปัจจุบัน ข้อเสนอแนะ 
ผู้บริหารฝ่ายบัญชี -นําเสนอรายงานทางการเงินด้วย

ข้อมูลที่ ไม่ครบถ้ วนและเป็น
เอกสาร Manual 

- จัดทําการนําเสนอรายงานด้วย
วิธีทางคอมพิวเตอร์หรือใช้ข้อมูล
ทางโปรแกรมบัญชีมาช่วย 
 

ผู้บริหารฝ่ายขาย -ใช้งบประมาณทางด้าน
การตลาดมากเกินความจําเป็น 

- ควรมีการแยกสัดส่วนการเบิก
งบประมาณของแต่ละแผนกให้
ชัดเจน เพ่ือเป็นการควบคุม
งบประมาณไม่ให้บานปลาย 
 

ผู้บริหารฝายการผลิต 
 

-ไม่มีระบบการควบคุมการผลิตที่
ได้มาตรฐาน สินค้าบางตัวยังไม่
ผ่านการตรวจสอบ (QC) 
 

- ไมม่ีระบบการควบคุมการผลิต
ที่ได้มาตรฐาน สินค้าบางตัวยังไม่
ผ่านการตรวจสอบ (QC) 
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ตารางท่ี 4.2  สรุปสถานภาพปัจจุบันของบริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด (ระดับหัวหน้างาน) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ระดับตําแหน่งงาน สภาพปัญหาในปัจจุบัน ข้อเสนอแนะ 
หัวหน้างานฝ่ายบัญชี - ไม่มีการตัดสินใจที่ชัดเจน 

ยังยึดติดกับการทํางานแบบเดิมๆ 
- เปลี่ยนวิธีการทํางาน โดยให้ใช้
โปรแกรมสําเร็จทางบัญชีให้เข้า
มามีบทบาทและสามารถเรียก
ข้อมูลทางการเงินออกมาได้อย่าง
ถูกต้องและเชื่อถือได้ 

หัวหน้างานฝ่ายขาย -ไม่มีระบบป้องกันการทุจริต
ทางด้านฝ่ายขายทําให้ข้อมูลเกิด
ความรั่วไหลได้ 

- จัดทําเอกสารหรือข้อมูลให้มี
ความรัดกุมขึ้นและไม่ให้คนใดคน
หนึ่งปฏิบัติงานตั้งแต่ต้นจนจบ
กระบวนการ 
 

หัวหน้างานฝ่ายผลิต - ไม่ตรวจสอบงานผลิตให้ได้
มาตรฐานทุกชิ้น สินค้าบางตัวยัง
ไม่ได้มาตรฐานที่จะพร้อมส่ง 

- หัวหน้าฝ่ายควรจัดทําการ
บันทึกข้อมูลของพนักงานที่ทํา
การผลิตสินค้าของแต่ละชิ้น หาก
พบการกระทําที่ไม่ถูกต้อง 
จะต้องดําเนินการตาม
กฎระเบียบของบริษัทฯ 
 

หัวหน้างานฝ่ายคลังสินค้า - ไม่มีเอกสารการเบิก-จ่าย
ทรัพย์สิน ทําให้ไม่สามารถ
ควบคุมสินค้าคงเหลือได้ 

- ควรจัดทําแบบฟอร์มเอกสาร 
รวมถึงการควบคุมดูแลทรัพย์สิน
ให้มากขึน้ 
 



 

20 

 

 

ตารางท่ี 4.3  สรุปสถานภาพปัจจุบันของบริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด  (ระดับผู้ปฏิบัติงาน) 
 

ระดับต าแหน่งงาน สภาพปัญหาในปัจจุบัน ข้อเสนอแนะ 
ฝ่ายบัญชี 

 
 
 
 

- ไม่มีทะเบียนคุมลูกหนี้  
- แบบฟอร์มเอกสารทางบัญชีที่ใช้ยัง
ไม่ได้มาตรฐาน 
- ไม่มีระบบการควบคุมการรับชําระเงิน 
ตลอดจนการเก็บรักษาเงิน 
- ไม่มีการติดสติ๊กเกอร์หรือแผ่นโลหะ 
และไม่ระบุรหัสทรัพย์สินถาวร 

- จัดเก็บ รวบรวมข้อมูล
ตัวเลข และตรวจสอบ
เอกสารที่เกี่ยวข้อง เพื่อใช้
บันทึก บัญชีอย่างถูกต้อง
และทันเวลา 
-. จัดทํารายงานงบอายุ
ลูกหนี้ และทําการ
วิเคราะห์หนี้ 

ฝ่ายสินทรัพย์ 
 
 
 

 

- ไม่มีการรวบรวมรายการ บันทึกบัญชี
จําแนกตามประเภทของทรัพย์สินถาวร
ให้ครบถ้วนถูกต้อง 
- แบบฟอร์มเอกสารทางบัญชีไม่มี
มาตรฐาน 
 

- จัดทํารายงานทะเบียน

ทรัพย์สินถาวร เพื่อ

ตรวจสอบกับยอดทาง

บัญชีแยกประเภท

ทรัพย์สิน ถาวร 

- ทุกสิ้นปีจะต้องทําการ

ตรวจนับทรัพย์สินถาวร 

เพ่ือให้แน่ใจว่าทรัพย์สิน

ถาวรมีครบอยู่ทุกรายการ

และยังคงสภาพใช้งานได้ 

ฝ่ายผลิตและ 
ฝ่ายคลังสินค้า 

- ไม่มีการวางแผนการผลิตที่ชัดเจนและ
ครอบคลุม 
- วัตถุดิบที่สั่งเข้ามาไม่เพียงพอต่อการ
ผลิตสินค้าสําเร็จรูป 

-ฝ่ายคลังสินค้า ควรจัดทํา

บัตรคุมสินค้าและวัตถุดิบ 

เช่น บัตรคุมสินค้า

โทรทัศน์ หม้อหุงข้าว เป็น

ต้น และรายงานการตรวจ

นับสินค้าคงเหลือ 
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สรุปความคิดเห็นการประเมินผลการสัมภาษณ์ของผู้บริหารและพนักงาน 

 กรณีศึกษา : บริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

การเก็บข้อมูลเป็นการเก็บข้อมูลจากแบบสอบถามการสัมภาษณ์ผู้บริหารและพนักงานบริษัทฯ จํานวน 

36 คน จากแบบสอบถามการสัมภาษณ์พบว่า 

ส่วนที่ 1 ข้อมูลผู้ตอบแบบสอบถาม 

ตารางท่ี  4.4  แสดงจํานวนและร้อยละของเพศของผู้ตอบแบบสอบถาม 

เพศ จ านวน (คน) ร้อยละ 

ชาย 7 19.44  

หญิง 29 80.56  

รวม 36 100.00  

  

 จากการตอบแบบสัมภาษณ์พบว่า ผู้ตอบแบบสัมภาษณ์ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จํานวน 

29 คน คิดเป็นร้อยละ 80.56 รองลงมาเป็นเพศชาย จํานวน 7 คน คิดเป็นร้อยละ 19.44 

 

ตารางท่ี  4.5  แสดงจํานวนและร้อยละของอายุ ของผู้ตอบแบบสัมภาษณ์  

  

 จากการตอบแบบสัมภาษณ์พบว่า ผู้ตอบแบบสัมภาษณ์ที่มีอายุมากทีสุ่ด คืออายุ 46 ปี

ขึ้นไป คิดเป็นร้อยละ 11.11 และผู้ปฏิบัติงานน้อยที่สุดมีอายุ 25-30 ปี คิดเป็นร้อยละ 25 

 

 

อายุ (ปี) จ านวน (คน) ร้อยละ 

25-30 9 25 

31-35 12 33.33 

36-40 4 11.11 

41-45 7 19.45 

46 ขึ้นไป 4 11.11 

รวม 36 100.00  
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ตารางท่ี 4.6  ข้อเสนอแนะของผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน 

ข้อเสนอแนะที่ต้องการให้มีเพ่ิม 

 

ระดับผู้บริหาร 

1. มีการนําเสนอรายงานทางการเงินในลักษณะการนําเสนอผ่านโปรแกรมบัญชีสําเร็จรูป 

2.จดัแบ่งโครงสร้างองค์กรใหม่ 

ระดับหัวหน้างาน 

1. จัดทําการแบ่งแยกหน้าที่งานให้ชัดเจน 

2. ลดขั้นตอนการทํางาน 

3. กําหนดการส่งมอบงาน 

ระดับผู้ปฏิบัติงาน 

1. มีการจัดทําคู่มือการทํางานเพ่ือความเข้าใจในการปฏิบัติงาน 

 

กระบวนการของระบบบัญชีรายได้ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และกระบวนการผลิต 
 จากการศึกษาข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์และการสังเกตการณ์ในการปฏิบัติงานที่ได้แสดงไว้ใน
ตารางดังกล่าวข้างต้น ผู้วิจัยไดน้ํามาวิเคราะห์ข้อมูลเป็นแต่ละระบบ ได้ดังนี ้
 

4.1 กระบวนการของระบบบัญชีรายได้ในปัจจุบัน 
 ในปัจจุบันการดําเนินงานของบริษัทฯ ยังขาดระบบบัญชีที่ดี และไม่มีความครอบคลุม จากการ
สัมภาษณ์และการสังเกตการปฏิบัติงานของ หัวหน้างาน ผู้ปฏิบัติงานของฝ่ายรายได้ พบว่าปัญหาที่
เกิดข้ึน มีดังนี ้
 การสัมภาษณ์ คุณพินทุผล บุบผโชติ และ นางสาววิชุตา นุ่มอุดม  หัวหน้างานฝ่ายบัญชี และ
เจ้าหน้าที่บัญชีลูกหนี้ วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2560 

จากการสัมภาษณ์คุณพินทุผล หัวหน้าฝ่ายบัญชี พบว่าปัญหาและอุปสรรคในเรื่องการปฏิบัติงาน
ของระบบบัญชีรายได้ วิเคราะห์สรุปเป็นประเด็นปัญหา ได้ดังนี้ 

1. การเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ (กรณีที่ลูกค้าเป็นร้านค้าตัวแทน: Dealer) ไม่ได้มีการกําหนดให้มี
การจ่ายชําระหนี้ด้วยเช็ค ในการเก็บลูกหนี้แต่ละราย มีการชําระตามความสะดวกของลูกหนี้ 
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2. การออกใบเสร็จรับเงิน (กรณีที่ลูกค้าเป็นร้านค้า Dealer) กิจการไม่ได้ใช้แบบฟอร์มใบส่ง
สินค้าที่มีคําว่าใบเสร็จรับเงินพ่วงไปด้วย แต่บริษัทฯ ยังออกใบเสร็จรับเงิน ส่งไปรษณีย์ตามหลังไปให้
ลูกค้าหลังจากที่ลูกค้าได้ทําการชําระเงิน 
 3. การบันทึกบัญชีการรับชําระหนี้ ปัจจุบันมีการตัดชําระหนี้ในโปรแกรมบัญชี Express แต่ยังไม่
มีการตัดเช็คผ่านที่เป็นปัจจุบัน เนื่องจากเช็คที่ได้รับจากลูกค้า ฝ่ายบัญชีไม่ได้เป็นคนนําเช็คไปเข้าธนาคาร
เอง แต่เป็นเจ้าของกิจการที่เป็นคนนําเช็คไปเข้าธนาคาร และการดู Statement การผ่านเช็ค ก็จะต้อง
ขอจากเจ้าของกิจการเท่านั้น ปัจจุบันฝ่ายบัญชียังไม่มีอํานาจที่จะเป็นคนเห็น Statement เอง ต้องขอ
จากเจ้าของกิจการเท่านั้น ถึงจะทําการผ่านเช็คได้ ทําให้ระบบงานเกิดความล่าช้า และไม่เป็นไปตาม
กระบวนการที่ถูกต้อง 
 4. ไม่มีการการตั้งลูกหนี้ และการควบคุมลูกหนี้รายตัว 
 5. บริษัทฯ ยังไม่มีการควบคุมการรับชําระเงิน ตลอดจนการเก็บรักษาเงิน  

6.แบบฟอร์มใบกํากับสินค้าที่ออกเป็นชุด ยังขาดใบเสร็จรับเงิน ปัจจุบันยังต้องออก
ใบเสร็จรับเงินแยกต่างหากจากเอกสารที่ออกเป็นชุด 
 จากปัญหาดังกล่าวข้างต้น ได้วิเคราะห์จัดทําเป็นผังทางเดินเอกสารที่ใช้ในการดําเนินงานใน
ปัจจุบัน ได้ดังนี้                                                              
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ตารางที ่ 4.7  ผังทางเดินเอกสารระบบรายได้จากการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ (ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน) 
 

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน 
 

แผนกส านักงานใหญ่ 
 

 
กรณีขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 

ลูกค้า 
1. โทรมาสั่งสินค้ากับพนักงานขาย 
ฝ่ายขาย 
2. พนักงานขาย เขียนใบ PO ส่งให้ฝ่ายประสานงานขาย 
แผนกส านักงานใหญ่ 
3. ดําเนินการตรวจสอบรายละเอียดราคาในใบ PO ที่พนักงานขายส่งมา 

 
 
 

 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 10 พฤศจิกายน 2559. 
 

 

มาจากลูกคา้ 

ฝ่ายขายเปิด

ใบสั่งซื้อ 

ฝ่ายประสานงานขาย 
ตรวจสอบ
ราคาสินค้า

ใน PO 
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ตารางที ่ 4.7  (ต่อ)  

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน แผนกส านักงานใหญ่ 

กรณีขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 

แผนกส านักงานใหญ่ 

1. ฝ่ายประสานงานขายตรวจสอบสินค้าคงเหลือสินค้าสําเร็จรูป 

2. ฝ่ายประสานงานขายส่ง PO ให้ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ 

ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวลูกหนี้ 

3. ส่งผู้มีอํานาจลงนามอนุมัติ PO 

 

 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 10 พฤศจิกายน 2559. 

ตรวจสอบสินค้า

คงเหลือสินค้าสําเร็จรูป 

ตรวจสอบรายการ
เคลื่อนไหวลูกหนี้ 

มาจากฝ่ายประสานงาน

ขาย 

ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ 

ตรวจสอบ 
ส่งผู้มีอํานาจลงนามอนุมัติ 
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ตารางที ่ 4.7  (ต่อ)  
ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน แผนกส านักงานใหญ่ 

กรณีขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ 

แผนกธุรการ 

1. ได้รับใบสั่งซื้อจากฝ่ายประสานงานขายแล้ว ทําการเปิดบิลใบกํากับสินค้า 

ฉบับที่ 1 ต้นฉบับใบแจ้งหนี้/ใบส่งสินค้า ให้ลูกค้าเซ็นรับสินค้าและนํากลับบริษัท  

ฉบับที่ 2 ต้นฉบับใบกํากับภาษี ให้ลูกค้า 

ฉบับที่ 3 สําเนาใบกํากับภาษี ให้ลูกค้า 

ฉบับที่ 4,5 สําเนาใบแจ้งหนี้/ใบส่งสินค้า นํากลับบริษัทพร้อมฉบับที่ 1 

ฉบับที่ 6 สําเนาใบกํากับภาษี ส่งให้เจ้าหน้าที่บัญชีบันทึกรายงานภาษีขาย 

 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 10 พฤศจิกายน 2559. 

มาจากฝ่ายประสานงานขาย 

ฝ่ายธุรการ เปิดบิลใบกํากับภาษ ี

              6  

ให้ลูกค้า 
นํากลับบริษัท 

บัญช ี
            4              2 ต้นฉบับใบแจ้งหน้ี/     1 

ใบส่งสินค้า 
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ตารางที ่ 4.8  ผังทางเดินเอกสารระบบวางบิล (ท่ีใช้อยู่ในปัจจุบัน) 
ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน แผนกส านักงานใหญ่ 

หลังการส่งสินค้าเสร็จสิ้นเรียบร้อย 

ฝ่ายธุรการ 

1. นําต้นฉบับใบแจ้งหนี้ ที่ได้รับคืนจากฝ่ายขนส่ง ฉบับที่ 1 และสํานาใบแจ้งหนี้ฉบับ
ที่ 4,5 ส่งให้ฝ่ายบัญชีลูกหนี้หลังจากท่ีส่งสินค้าเรียบร้อยแล้ว 

ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ 

2. ทุกวันสิ้นเดือน ฝ่ายบัญชีลูกหนี้จะรวบรวมใบส่งสินค้า/ใบแจ้งหนี้ ที่ได้รับจากฝ่าย
ธุรการ ฉบับที่ 1 และฉบับที่ 4 เพ่ือนําไปวางบิลเรียกเก็บจากลูกค้า ส่วนฉบับที่ 5 
เก็บเข้าแฟ้มเรียงตามวันที่ที่ถึงกําหนดชําระ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
ที่มา:  บริษทั ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 10 พฤศจิกายน 2559.  

 

มาจากฝ่ายธุรการ 

               5                    4       ต้นฉบับใบแจ้งหนี้     1 

 ใบส่งสินค้า 

จัดทําใบ
วางบิล ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ 
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ตารางที่ 4.8 (ต่อ)  

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน แผนกส านักงานใหญ่ 

ขั้นตอนการจัดท าใบวางบิล 

1. ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ จัดทําใบวางบิลจํานวน 1 ฉบับ ประกอบไปด้วย 2 ฉบับ 

  ฉบับที่ 1 ต้นฉบับใบวางบิล 

  ฉบับที่ 2 สําเนาใบวางบิล 

  ทุกต้นเดือนจะนําเอกสารใบวางบิลพร้อมแนบใบแจ้งหนี้/ใบส่งสินค้า ฉบับที่ 1,4 
ให้ฝ่ายขายนําไปวางบิลและเก็บเช็คที่ลูกค้า  

2. หลังจากท่ีฝ่ายขายวางบิลแล้ว จะนําต้นฉบับใบวางบิลฉบับที 1 มาคืนให้ฝ่าย
บัญชีลูกหนี้ เพ่ือทําการเก็บชําระหนี้เมื่อถึงกําหนดชําระต่อไป 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 10 พฤศจิกายน 2559.  
 

 

ให้ลูกค้า                  2 ใบวางบิล     1 

ฝ่ายขาย 

จัดทําใบ
วางบิล 

คืนบัญชีลูกหนี ้
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ตารางที ่ 4.9  ผังทางเดินเอกสารระบบการรับชําระหนี้ (ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน) 

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน แผนกส านักงานใหญ่ 

 

ขั้นตอนการรับช าระหนี้ 

1. หลังจากท่ีฝ่ายขายใบวางบิลแล้ว ลูกค้าก็จะทําการตีเช็คจ่ายชําระหนี้มาให้กับฝ่าย
ขาย และทุกสิ้นเดือนฝ่ายขายจะนําเช็คพร้อมสําเนาใบวางบิลฉบับที่ 2 มาส่งให้ฝ่าย
บัญชี 

2. หลังจากท่ีฝ่ายบัญชีรับเช็คจากฝ่ายขาย ก็จะถ่ายสําเนาเช็คส่งให้ผู้บริหารเซ็นรับ
เช็ค และนําฝากธนาคารเป็นลําดับต่อไป 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 10 พฤศจิกายน 2559

ฝ่ายขาย 

               1 เช็ค 

บัญชีลูกหนี้ 

ผู้บริหาร 
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ตารางท่ี  4.9  (ต่อ)   
ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน แผนกส านักงานใหญ่ 

  

ขั้นตอนการรับช าระหนี้ (ต่อ) 

1. หลังจากท่ีผู้บริหารรับเช็คแล้ว จะนําเช็คไปเข้าธนาคาร โดยจะเก็บสําเนาใบ pay 
in มาคืนให้ฝ่ายบัญชีลูกหนี้เพ่ือทําการบันทึกการผ่านเช็ค 

2. ฝ่ายบัญชีลูกค้า ตัดชําระหนี้จากสําเนาเช็คในโปรแกรมบัญชี Express 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 10 พฤศจิกายน 2559

บันทึกบัญชี 
ตัดลูกหนี้ 

ผู้บริหาร 

 

           2 Pay in 1 

เช็ค 

ธนาคาร 

บัญชีลูกหนี้ 
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4.2 กระบวนการของระบบบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ใช้ในปัจจุบัน 

 ระบบบญัชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ นั้นเป็นสินทรัพย์ที่บริษัทฯ มีไว้เพ่ือใช้งาน และเป็นสิ่งจําเป็น
ที่องค์กรควรจะต้องตระหนักถึงความสําคัญในการควบคุมระบบไม่ให้รั่วไหลได้ โดยในปัจจุบันการดําเนินงาน
ของบริษัทฯ ยังขาดระบบการครอบคลุมสินทรัพย์ถาวร และไม่มีการทําระบบบัญชีด้านสินทรัพย์มาก่อน แต่
เป็นการทําโดยวิธี Manual หรือ Excel เป็นส่วนใหญ่ ซึ่งการทํางานด้านสินทรัพย์ เกิดจากบุคลากรไม่มี
ความเชี่ยวชาญ ทําให้สินทรัพย์ของบริษัทฯ ไม่ได้ใช้งานที่เป็นไปตามมาตรฐาน โดยจากการสัมภาษณ์และ
การสังเกตการปฏิบัติงานของหัวหน้างาน และผู้ปฏิบัติงานของฝ่ายสินทรัพย์ พบว่าปัญหาที่เกิดข้ึน มีดังนี้ 
 การสัมภาษณ์ คุณสําราญ และ คุณนุช  หัวหน้างานฝ่ายสินทรัพย์ และเจ้าหน้าที่ฝ่ายสินทรัพย์ วันที่ 
1 มีนาคม 2560 
 จากการสัมภาษณ์คุณสําราญ และ คุณนุช  พบว่าปัญหาและอุปสรรคในเรื่องการปฏิบัติงานของ
ระบบบัญชีสินทรัพย์ สามารถสรุปเป็นประเด็นปัญหา ได้ดังนี้ 
 1. ไม่มีการติดสติ๊กเกอร์หรือแผ่นโลหะ และไม่ระบุรหัสทรัพย์สินถาวร รหัสแผนกที่เป็นผู้เบิกใช้หรือ
ถือครอง 
 2.ไม่มีการรวบรวมรายการ บันทึกบัญชีจําแนกตามประเภทของทรัพย์สินถาวรให้ครบถ้วนถูกต้อง 
 3. ผู้เบิกทรัพย์สินฝ่ายประสานงานไม่ให้ความร่วมมือกับกับผู้ที่ถือครองทรัพย์สิน 
 4. แบบฟอร์มเอกสารทางบัญชีไม่มีมาตรฐาน 
 จากปัญหาดังกล่าวข้างต้น ได้วิเคราะห์จัดทําเป็นผังทางเดินเอกสารที่ใช้ในการดําเนินงานในปัจจุบัน 
ได้ดังนี้
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ตารางท่ี  4.10  ผังทางเดินเอกสารระบบบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน)   

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน แผนกส านักงานใหญ่ 

  

1. เจ้าหน้าที่ฝ่ายคลังสินค้า ออกใบรายงานเบิกทรัพย์สินถาวรให้ผู้ที่มาเบิกทรัพย์สิน 

2. ผู้เบิกทรัพย์สินถาวร เซ็นชื่อรับสินค้าในใบรายงานเบิกสินทรัพย์ 

3. ทุกสิ้นวันเจ้าหน้าที่ฝ่ายคลังสินค้า เก็บใบรายงานเบิกเข้าแฟ้มเรียงตามลําดับวันที่ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 10 พฤศจิกายน 2559. 

จัดทํา 

ฝ่ายคลังสินค้า 

ใบรายงานเบิก

ทรัพย์สินถาวร 

ใบรายงาน 

เบิกสินทรัพย ์

ใบรายงานเบิกสินทรัพย ์

N 
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4.3 กระบวนการระบบบัญชีกระบวนการผลิตที่ใช้ในปัจจุบัน 
 ระบบบัญชีกระบวนการผลิต เป็นเสมือนหัวใจสําคัญขององค์กร เพราะระบบกระบวนผลิตที่ดีนั้ น 
จะส่งผลถึงรายได้หลักของกิจการ  
 การสัมภาษณ์ คุณแชมป์ และ คุณตัวเล็ก  หัวหน้างานผลิต และเจ้าหน้าที่ฝ่ายแพลนการผลิต วันที่ 
10 มีนาคม 2560 
 จากการสัมภาษณ์คุณแชมป์ และ คุณตัวเล็ก  พบว่าปัญหาและอุปสรรคในเรื่องการปฏิบัติงานของ
ระบบกระบวนการผลิต  สามารถสรุปเป็นประเด็นปัญหา ได้ดังนี้ 
 1. ไม่มีการวางแผนการผลิตที่ชัดเจนและครอบคลุม 
 2. วัตถุดิบที่สั่งเข้ามาไม่เพียงพอต่อการผลิตสินค้าสําเร็จรูป 
 3. บุคลากรไม่เพียงพอต่อการผลิต 
 4. การประสานงานระหว่างสํานักงานใหญ่กับฝ่ายโรงงานไม่ชัดเจน 
 5. การควบคุม ดูแลการดําเนินการผลิตไม่ครอบคลุม สินค้าบางตัวไม่ผ่านการ QC 

 จากปัญหาดังกล่าวข้างต้น ได้วิเคราะห์จัดทําเป็นผังทางเดินเอกสารที่ใช้ในการดําเนินงานในปัจจุบัน 
ได้ดังนี้ 
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ตารางที ่ 4.11  ผังทางเดินเอกสารระบบกระบวนการผลิต (ท่ีใช้อยู่ในปัจจุบัน)    

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน แผนกส านักงานใหญ ่

 

1. เจ้าหน้าที่แพลนการผลิต เมื่อได้รับคําสั่งซื้อ 

2. ส่งให้ฝ่ายผลิต ทําการผลิตสินค้าตามใบแพลนการผลิต 

3. เมื่อผลิตเสร็จ จะถูกส่งเข้าแผนก FG สินค้าสําเร็จรูป และจัดส่งตามใบสั่งซื้อต่อไป 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 10 พฤศจิกายน 2559. 

มาจากใบสั่งซื้อฝ่ายขาย 

ฝ่ายแพลนผลิต 

จัดทํา แพลนการผลิตใหฝ้่ายผลติ 

ฝ่ายผลิต 

ผลิตตาม

แพลน 
ส่งเข้าแผนก FG 
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 จากผังทางเดินเอกสารที่ใช้ในปัจจุบันที่กล่าวมาข้างต้น ทางผู้วิจัยได้บทสรุปผลการวิเคราะห์สาเหตุ
ของปัญหาและข้อเสนอแนะในการแก้ไขปัญหาได้ดังนี้ 
 

4.4 บทสรุปผลการวิเคราะห์สาเหตุของปัญหาและข้อเสนอแนะในการแก้ไขปัญหา 
4.4.1 ลักษณะการดําเนินงาน การจัดโครงสร้างขององค์กร การกําหนดหน้าที ่ความ

รับผิดชอบในแต่ละส่วนงานภายในกิจการ 
 การจัดโครงสร้างองค์กร พบว่าในปัจจุบันบริษัทมีโครงสร้างที่ไม่มีการแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบที่
ชัดเจน ซึ่งจากการสัมภาษณ์และการสังเกตการณ์สามารถแบ่งหน้าที่การทํางานออกเป็น 5 ฝ่าย คือ ฝ่าย
บัญชี ฝ่ายจัดซื้อต่างประเทศ-ในประเทศ ฝ่ายขาย ฝ่ายนําเข้า-ส่งออก ฝ่ายบุคคล และฝ่ายผลิต ดังนั้น จึงได้
เสนอให้มีการจัดโครงสร้างองค์กรใหม่ และกําหนดหน้าที่ความรับผิดชอบในแต่ละส่วนงานให้มีความชัดเจน
ให้เป็นไปตามแนวทางการควบคุมภายในของ COSO  โดยฝ่ายบัญชีไม่ให้บุคคลใดบุคคลหนึ่งทํางานตั้งแต่
กระบวนการแรกจนถึงกระบวนการสุดท้ายภายในคนเดียวเพ่ือลดการกระทําการทุจริต และการแบ่งส่วน
งานของฝ่ายขายให้ชัดเจนว่าใครเป็นผู้ดูแล ประสานงานให้ฝ่ายขาย รวมถึงฝ่ายผลิต ควรมีการเพ่ิมจํานวน
บุคลากรในการปฏิบัติงานด้านตรวจสอบคุณภาพของสินค้า 

4.4.2 ระบบบญัชีและการควบคุมภายในที่เก่ียวข้องในปัจจุบัน 
 ด้านระบบบัญชีและการควบคุมภายในนั้น พบว่าระบบบัญชีที่มีอยู่นั้นควรมีการพัฒนาปรับปรุง
เพ่ิมเติมจากเดิม และกิจการยังไม่มีการควบคุมภายในที่ดีพอ ทําให้การตรวจสอบการทํางานซึ่งกันและกัน
เป็นไปได้ยาก ซึ่งจากการศึกษาสามารถวิเคราะห์ได้ ดังนี้ 

1) เอกสารทางบัญชีและสมุดบัญชี 
  บริษัทควรมีการจัดทําเอกสารที่เกี่ยวข้องทางบัญชีเพ่ิมเติมและทําการจัดเก็บเอกสาร
ทั้งหมดที่เกิดขึ้นไว้ในแฟ้ม โดยแบ่งลักษณะการจัดเก็บให้เหมาะสมกับการใช้งาน ซึ่งเอกสารที่กิจการได้
เพ่ิมเติม สามารถสรุปได้ ดังนี้ 
   2) ฝ่ายขาย ควรจัดทําใบสั่งจองสินค้า และใบรายงานสินค้าค้างส่ง เพ่ือเป็นการควบคุม
สินค้าส่งไม่ครบตามจํานวนที่ลูกค้าสั่งซื้อสินค้า 
  3) ฝ่ายการผลิต ควรจัดทําใบเบิกวัตถุดิบ ในกรณี เช่น มีการเบิกอะไหล่ ในการประกอบ
โทรทัศน์ เพ่ือเป็นการควบคุมวัตถุดิบไม่ให้สูญหาย และสินค้าคงเหลือตรงตามใบรายงานการเบิกวัตถุดิบ 
  4) ฝ่ายบัญชี ควรจัดทําทะเบียนคุมเช็ค เพ่ือเป็นประโยชน์ในการสอบยันด้านบัญชีรายรับ 
เพ่ือใหท้ราบถึงสถานะทางการเงินของกิจการ 
  5) ฝ่ายคลังสินค้า ควรจัดทําบัตรคุมสินค้าและวัตถุดิบ เช่น บัตรคุมสินค้าโทรทัศน์ หม้อหุง
ข้าว เป็นต้น และรายงานการตรวจนับสินค้าคงเหลือ เพ่ือเป็นประโยชน์ในการบริหารและควบคุมสินค้าและ
วัตถุดิบในคลังสินค้า ได้แก่ อะไหล่ ประกอบ แผงวงจรไฟฟ้า และวัสดุสิ้นเปลือง ทําให้กิจการทราบถึงยอด
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คงเหลือของสินค้าและวัตถุดิบ ณ ปัจจุบัน ส่งผลให้กิจการลดภาระการสั่งซื้อและการจัดเก็บสินค้าและ
วัตถุดิบที่มากเกินความต้องการ 
 4.4.3 การบันทึกรายการทางบัญชี 
  บริษัทควรมีการกําหนดผังบัญชีและรหัสบัญชีให้เหมาะสม และควรกําหนดให้มีบัญชีคุม
และบัญชีย่อย เพ่ือง่ายต่อการจําแนกประเภทข้อมูลทางบัญชีและง่ายต่อการนําเสนอต่อผู้บริหาร เพ่ือใช้
ประโยชน์ในการตัดสินใจ และบริษัทควรให้มีการบันทึกรายการทางบัญชีที่เกิดขึ้นในแต่ละวัน ให้ถูกต้อง
ครบถ้วนสมบูรณ์เพียงพอที่จะสามารถจัดทํารายงานทางการเงิน โดยอาศัยงบทดลองมาวิเคราะห์รายการ
บัญชีแต่ละรายการว่ามีการบันทึกบัญชีครบถ้วนหรือไม่  
 4.4.4 การควบคุมภายใน 
  บริษัทควรวางแนวทางการควบคุมภายในที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพเพ่ือช่วยให้บริษัท
มีการดําเนินงานที่มีประสิทธิภาพ สามารถป้องกันการทุจริตที่อาจจะเกิดขึ้นได้ รวมทั้งสามารถควบคุมต้นทุน
ของสินค้า ซึ่งเป็นหัวใจสําคัญในการดําเนินงานและยังสามารถวัดผลการดําเนินงานได้อย่างเหมาะสม ดังนั้น 
ผู้วิจัยจึงได้วิเคราะห์และกําหนดแนวทางการปฏิบัติงาน ดังนี้ 
  1) การควบคุมภายในระบบบัญชีขายและรับชําระค่าสินค้า บริษัทควรกําหนดให้มีการออก
เอกสารรายการขายทุกครั้ง โดยต้องมีการบันทึกรายการขายท่ีเกิดข้ึนทุกครั้ง เพื่อเป็นการรวบรวมยอดขายที่
เกิดข้ึนในแต่ละวัน และมีการตรวจสอบเลขท่ีลําดับเอกสารขายเพ่ือป้องกันการทุจริต รวมถึงการรับชําระหนี้
บริษัทควรให้มีการตรวจสอบว่ายอดลูกหนี้ตรงกับเอกสารที่ออกใบกํากับภาษีขายหรือไม่ และต้องมีการ
จัดทําทะเบียนคุมเช็ค เพ่ือยืนยันยอดเช็คที่นําไปฝากธนาคาร 
  2) การควบคุมภายในระบบบัญชีการผลิต และการควบคุมสินค้าคงเหลือ บริษัทควร
กําหนดให้มีการตรวจสอบการเบิกวัตถุดิบได้แก่ ฝาหน้า ฝาหลัง ในการประกอบโทรทัศน์ แผงวงจรไฟฟ้าที่
ใช้ประกอบ มาใช้ในการผลิตว่าปฏิบัติตามหลักเข้าก่อน ออกก่อนอย่างเคร่งครัดและการเบิกใช้ปัจจัยการ
ผลิต ได้แก่ วัสดุสิ้นเปลือง และวัสดุซ่อมบํารุง เป็นต้น รวมทั้งการรับปัจจัยการผลิตและการตรวจนับปัจจัย
การผลิต ต้องมีการจัดทําเอกสารทุกครั้งและได้รับอนุมัติจากผู้ที่เกี่ยวข้องทุกครั้ง เพ่ือเป็นการควบคุมภายใน
และป้องกันข้อผิดพลาดและการทุจริตที่อาจจะเกิดขึ้นได้ และการควบคุมสินค้าคงเหลือต้องมีการตรวจสอบ
การรับจ่ายจากคลังและต้องมีการจัดทําหลักฐานทุกครั้ง ซึ่งต้องได้รับการอนุมัติโดยผู้มีอํานาจทุกใบ และควร
มีการตรวจนับและสรุปผลการตรวจ โดยจัดทํารายงานสินค้าคงเหลือ เพ่ือที่จะสามารถเปรียบเทียบผลที่ได้
จากการตรวจนับจากยอดคงเหลือตามบัญชี ซึ่งควรกําหนดให้มีผู้รับผิดชอบในการตรวจนับและให้หัวหน้า
งานเป็นผู้ควบคุมดูแลด้วย 
  3) การควบคุมภายในระบบบัญชีรายรับทั่วไป บริษัทควรกําหนดให้มีการออกเอกสาร
หลักฐานการรับเงินทุกครั้งโดยมีสําเนาเพื่อเก็บไว้เป็นหลักฐาน และต้องได้รับอนุมัติจากผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย 
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  4) การออกรายงานทางบัญชี และรายงานการเงิน บริษัทควรมีการจัดทํางบประมาณ
ยอดขาย เพ่ือใช้ประโยชน์ในการบริหารงานและใช้เป็นข้อมูลในการตัดสินใจเชิงบริหาร แต่ทั้งนี้ บริษัท
จะต้องวางระบบบัญชีและการควบคุมภายในให้มีประสิทธิภาพก่อน จึงจะส่งผลให้การออกรายงานทางบัญชี 
การเงิน มีความน่าเชื่อถือ และลดข้อผิดพลาดที่อาจจะเกิดขึ้นได้ 
 
4.5 กระบวนการการพัฒนาระบบบัญชีด้านรายได้ที่เสนอแนะ 
 4.5.1 ข้อเสนอแนะการพัฒนาระบบบัญชีด้านรายได้ ประกอบไปด้วยประเด็นต่างๆ ดังนี้ 
  1) ทําการการจัดเก็บ รวบรวมข้อมูลตัวเลข และตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้อง เพ่ือใช้
บันทึก บัญชีอย่างถูกต้องและทันเวลา 
  2) จัดทํารายงานงบอายุลูกหนี้ และทําการวิเคราะห์ความสามารถในการเรียกเก็บหนี้จาก
ลูกหนี้เพื่อประสิทธิภาพในการเรียกเก็บหนี้ 
  3) แบ่งแยกงานให้ชัดเจน เพ่ือการประสานงานเพ่ือช่วยให้แผนกต่างๆมีความร่วมมือใน
การจัดหาข้อมูลทางบัญชีที่เกี่ยวข้องกับบัญชีลูกหนี้และบัญชีขาย  
  4) มีการประเมินผลความสามารถในการจัดเก็บหนี้อย่างต่อเนื่อง โดยการจัดทําอายุลูกหนี้ 
การวิเคราะห์ อัตราส่วนการหมุนเวียนของลูกหนี้  
  5) เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีลูกหนี้จะต้องเข้าใจขั้นตอนทางเดินเอกสารของระบบบัญชีลูกหนี้ 
ทั้งนี้จะได้เข้าใจถึงแหล่งที่มาของตัวเลข ตลอดจนสามารถจัดระบบการควบคุมภายในให้เกิดประสิทธิภาพ
เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริต 
  6) บันทึก รวบรวมข้อมูล เพ่ือบันทึกบัญชีขายในใบรายวันขาย 
  7) ตรวจสอบยอดบัญชีขายกับยอดสินค้าที่ทําการเบิกจากคลังสินค้าต้องเป็นยอดที่ตรงกัน 
และสาเหตุยอดผลต่างที่เกิดขึ้นระหว่างยอดทางบัญชีกับยอดขาย และจัดทํารายงานอธิบายผลแตกต่างที่
เกิดข้ึน เพ่ือนํามาปรับปรุงรายการให้ถูกต้องต่อไปและจัดทํารายงานการขายเชื่อ การขายสดประจําวันและ
ประจําเดือน โดยตรวจสอบกับใบรายวันขายและเอกสารประกอบ เช่น สําเนาใบกํากับภาษี ใบกํากับสินค้า 
ใบส่งของ เป็นต้น 
 4.5.2 การออกแบบระบบบัญชี 
  จากการศึกษาข้อมูลที่เก็บรวบรวมข้างต้น ผู้วิจัยได้นํามาวิเคราะห์และออกแบบระบบบัญชี
ให้เหมาะสมกับกิจการ ดังนี้ 
  1) ออกแบบกําหนดผังบัญชี รหัสบัญชี และผังทางเดินเอกสารของระบบงานของกิจการยัง
ไม่เหมาะสม โดยอาศัยความต้องการของผู้ใช้งานเป็นหลักในการออกแบบ 
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  2) กําหนดรูปแบบของสมุดบัญชีต่างๆ เพ่ือให้สอดคล้องกับระบบบัญชี และการควบคุม
ภายในของกิจการ โดยในปัจจุบันบริษัทยังคงเป็นการกําหนดในรูปแบบทั่วไป ซึ่งยังไม่เหมาะสมกับลักษณะ
ของธุรกิจ รวมถึงยังขาดการควบคุมภายในที่เหมาะสม 
  3) การออกแบบรายงานต่างๆ เพ่ือนําเสนอต่อผู้บริหาร เพ่ือใช้ประโยชน์ในเชิงบริหาร 
บริษัทยังไม่มีการนําเสนอรายงานที่ชัดเจน ข้อมูลที่นําเสนอยังไม่มีมาตรฐานเท่าที่ควร ซึ่งผลเสียที่บริษัท
ได้รับ คือ ข้อมูลที่ปรากฏในรายงานทางการเงินยังไม่สามารถบอกถึงสถานะทางการเงินของบริษัทได้อย่าง
ทันถ่วงท ี
  4) การออกแบบการควบคุมภายใน ยังไม่สอดคล้องกับกิจกรรมที่เกิดขึ้นภายในองค์กร 
และบริษัทยังไม่มีการกําหนดที่ชัดเจน รวมถึงบุคลากรที่ปฏิบัติงานยังไม่มีความชํานาญในการปฏิบัติงาน
เท่าท่ีควร 
  จากการศึกษาข้อมูลของบริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด พบว่าการจัดโครงสร้าง
องค์กรของบริษัทฯ ยังไม่เหมาะสม การกําหนดหน้าที่และขอบเขตความรับผิดชอบยังไม่ชัดเจน ขั้นตอนการ
ทํางานของพนักงานยังไม่มีการควบคุมภายในเท่าที่ควร ตลอดจนองค์กรยังไม่มีระบบบัญชีที่ดีที่จะรองรับ
การขยายธุรกิจในอนาคต จึงทําให้ขาดเครื่องมือในการที่จะใช้เพ่ือการบริหารงานให้มีประสิทธิภาพ  ดังนั้น 
ผู้วิจัยจึงได้วิเคราะห์และพัฒนาปรับปรุงการวางระบบบัญชีและการควบคุมภายในที่เหมาะสมตาม
รายละเอียด ดังต่อไปนี้ 
 

 4.5.3 การจัดโครงสร้างองค์กร และการกําหนดหน้าที่ความรับผิดชอบ 
  จากการศึกษาโครงสร้างขององค์กร พบว่า บริษัทฯ มีการกําหนดผังโครงสร้างที่ยังไม่
เหมาะสมกับองค์กร จึงทําให้การกําหนดหน้าที่ความรับผิดชอบของพนักงานแต่ละคนไม่ชัดเจน และบาง
ตําแหน่งยังมีการปฏิบัติงานที่ซ้ําซ้อนกัน รวมทั้งบางตําแหน่งมีพนักงานคนเดียวที่ทํางานตั้งแต่ขั้นตอนแรก
จนถึงขั้นตอนสุดท้าย ด้วยแหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น ผู้วิจัยจึงได้วิเคราะห์และพัฒนาปรับปรุงโครงสร้าง
องค์กร และการกําหนดหน้าที่ความรับผิดชอบของพนักงานแต่ละส่วนงาน ดังตารางที่ 4.12 
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ประธานกรรมการ 

ผู้บริหารฝ่ายบัญชี ผู้บริหารฝ่ายขาย/การตลาด 
 

ผู้บริหารฝ่ายน าเข้า-ส่งออก 

 

ผู้บริหารฝ่ายบุคคล

บุคคล 

 

ผู้บริหารฝ่ายผลิต 

 

หัวหน้าฝ่ายบัญชี 

ผู้ช่วยสมุห์บญัช ี

เจ้าหน้าท่ีบัญชลีูกหนี ้

 

สมุห์บญัช ี

เจ้าหน้าท่ีบัญชเีจา้หนี ้

เจ้าหน้าท่ีรับคืนสินค้า 

ผู้จัดการฝ่ายขาย 

พนักงานขาย 

ประสานงานฝ่ายขาย 

การตลาด 

เจ้าหน้าท่ีการตลาด 

หัวหน้าฝ่ายนําเข้า-ส่งออก 

เจ้าหน้าท่ีฝ่ายนําเข้า 

เจ้าหน้าท่ีฝ่ายส่งออก 

จัดซื้อต่างประเทศ 

เจ้าหน้าท่ีจัดซื้อต่างประเทศ 

หัวหน้าฝ่ายบุคคล 

เจ้าหน้าท่ีฝ่ายบุคคล 

หัวหน้าฝ่ายผลิต 

เจ้าหน้าท่ีแพลนการผลิต 

พนักงานไลน์ผลิต 

พนักงาน QC 

พนักงานคลังสินค้า 

หัวหน้าฝ่ายธรุการ 

เจ้าหน้าท่ีฝ่ายธุรการ 

ตารางท่ี 4.12  โครงสร้างองค์กร (ท่ีเสนอแนะ)    

ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 

10 พฤศจิกายน 2559.  
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การก าหนดหน้าที่ความรับผิดชอบ 
 ประธานบริษัท มีขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
  1.1 ควบคุมอํานาจหน้าที่ของผู้บริหารแต่ละแผนก 
   ผู้บริหาร มีขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
   1) กําหนดนโยบาย เป้าหมาย และกลยุทธ์ขององค์กร 
   2) วางแผนการลงทุน และการดําเนินงานในองค์กร 
   3) วางโครงสร้างองค์กร พร้อมแก้ไขปัญหาต่างๆ 
  1.2 หัวหน้าแผนก มีขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
   1) สื่อสารการนําวิสัยทัศน์ และกลยุทธ์มาปรับใช้ของแต่ละแผนก 
   2) ช่วยเหลือลูกน้องในส่วนงานของตนในการแก้ปัญหาในกรณีต่างๆ 
   3) ควบคุมดูและประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละแผนก 
   4) เสนอผลการปฏิบัติงานต่อผู้บริหารทราบ 
  1.3 ฝ่ายขาย มีขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
   1) หาลูกค้าและดูแลสร้างความสัมพันธ์กับลูกค้า 
   2) รับคําสั่งซื้อ และประสานงานกับลูกค้าอย่างต่อเนือง 
   3) วางบิล/เก็บเช็ค ลูกค้า 
  1.4 ฝ่ายการตลาด มีขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
   1) ทําการตลาดและประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์และบริการหลังการขาย 
   2) คิดค้นกลยุทธ์ต่างๆให้กับบริษัทฯ 
  1.5 ฝ่ายนําเข้าและส่งออก 
   1) ประสานงานกับ shipping และกรมศุลกากร 
   2) ประสานงานกับสายเรือ 
   3) ฝ่ายจัดซื้อต่างประเทศ ประสานงานกับ Supplier ต่างประเทศ 
  1.6 ฝ่ายบุคคล มีขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
   1) จัดทําเงินเดือน ค่าแรง รวมถึงการยื่นประกันสังคม ให้กับพนักงาน  
  ทุกคนทั้งส่วนสํานักงานใหญ่และส่วนโรงงาน 
   2) มีการจัดทําการฝึกอบรมในด้านต่างๆ ให้กับพนักงาน 
   3) จัดหาสวัสดิการให้พนักงาน 
   4) สอดส่อง ดูแลความเรียบร้อยทั้งหมดขององค์กร 

1.7 ฝ่ายผลิต มีขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
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   1) จัดทําแพลนการผลิต (ผู้รับผิดชอบประจําการอยู่สํานักงานใหญ่)   
  จัดทําและส่งให้ทางโรงงาน 

2) ฝ่ายผลิต ควบคุมการผลิตให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากที่สุดเพ่ือลด
ความผิดพลาดที่อาจจะเกิดขึ้น และให้ลูกค้าเกิดความประทับใจมากที่สุด 

   3) ควบคุมการผลิตให้ได้มาตรฐานตามระยะเวลาที่ลูกค้ากําหนด เพ่ือส่ง 
  มอบให้กับลูกค้าทันต่อความต้องการ 

4) ควบคุมการผลิตให้เกิดของเสียน้อยที่สุด เพ่ือลดต้นทุนการผลิตให้กับองค์กร 
  1.8 ฝ่ายบัญชี มีขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 

1) รวบรวมข้อมูลต่างๆ เพื่อบันทึกบัญชีให้ถูกต้องและครบถ้วนตามหลักการบัญชี
ที่รับรองท่ัวไป 

2) คํานวณภาษีอากรและจัดทํารายการการเสียภาษีอากรประเภทต่างๆของบริษัท 
   3) ควบคุมและวางแผนทางด้านบัญชี การเงิน และภาษีอากรของบริษัทฯ  
 ให้ถูกต้องตามหลักกฎหมาย 
  4) แบ่งแยกหน้าที่ของฝ่ายบัญชีให้ชัดเจน 
 1.9 ฝ่ายคลังสินค้า มีขอบเขตหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
  1) รับวัตถุดิบ มาจัดเก็บในคลังสินค้า 

 2) ดูแลจัดเก็บสินค้าที่อยู่ในคลังสินค้าให้เป็นระเบียบเรียบร้อยและง่ายต่อการ
ตรวจสอบ 

  3) ตรวจนับสินค้า และป้องกันสัตถุดิบหรือสินค้าสูญหาย 
  4) ขนส่งและส่งมอบสินค้าอย่างมีคุณภาพให้ทันระยะเวลาที่ลูกค้ากําหนด 
 
การวางระบบบัญชี และการควบคุมภายใน 
 จากการสัมภาษณ์และศึกษาข้อมูลข้างต้นตลอดจนการวิเคราะห์ข้อมูลดังกล่าว นํามาซึ่ง
การวางระบบบัญชีที่เหมาะสมกับองค์กร และการกําหนดการควบคุมภายในให้เหมาะสมในแต่ละกิจกรรม 
โดยม ี ส่วนประกอบที่สําคัญ ดังนี้ 
  1. ผังบัญชี 
  2. เอกสารทางการบัญชีและสมุดบัญชี 
  3. ผังทางเดินเอกสาร 
  4. ผังบัญชี 
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1. รหัสบัญชี ประกอบด้วย 6 หลัก ดังนี้  
  X หลักท่ี 1 หมายถึง หมวดบัญชี 
  X หลักท่ี 2 หมายถึง หมวดบัญชี แบ่งตามการหมุนเวียนของทรัพย์สิน 
  X หลักท่ี 3 หมายถึง หมวดบัญชีคุม แบ่งตามการหมุนเวียนของทรัพย์สิน 
  X หลักท่ี 4 หมายถึง หมวดบัญชีย่อย แบ่งตามการหมุนเวียนของทรัพย์สิน 
  X หลักท่ี 5 หมายถึง หมวดบัญชีคุม ของหมวดบัญชีย่อย แบ่งตามการหมุนเวียนของ 
 ทรัพย์สิน 
  X หลักท่ี 6 หมายถึง หมวดบัญชีคุม ของหมวดบัญชีย่อย แยกตามส่วนงาน แบ่งตาม 
 การหมุนเวียนของทรัพย์สิน 
 X หลักท่ี 1 หมายถึง หมวดบัญช ีประกอบด้วย  
  หมวดที่ 1  1000-00 สินทรัพย์  
  หมวดที่ 2  2000-00  หนี้สิน 
  หมวดที่ 3  3000-00  ส่วนของเจ้าของ 
  หมวดที่ 4  4000-00  รายได ้
  หมวดที่ 5  5000-00 ค่าใช้จ่าย 
 X หลักท่ี 2 หมายถึง หมวดบัญชี แบ่งตามการหมุนเวียนของทรัพย์สิน ประกอบด้วย  
  1100-00 สินทรัพย์หมุนเวียน 
  1130-00 ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ  
  1140-00 สินค้าคงเหลือ  
  1150-00 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ๆ  
  1400-00 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ  
  1500-00 สินทรัพย์อื่น ๆ  
  2100-00 หนี้สินหมุนเวียน  
  2130-00 หนี้สินหมุนเวียนอื่น 
  2200-00 เงินกู้ยืมระยะยาว 
  3100-00 ทุน   
  3200-00 กําไรสะสม   
  3300-00 กําไร(ขาดทุน)   
  4100-00 รายได้จากการขายสินค้า-สุทธิ   
  4200-00 รายได้อ่ืน ๆ   
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  5100-00 ต้นทุนขายสุทธิ  
 X หลักท่ี 3 หมายถึง หมวดบัญชีคุม แบ่งตามการหมุนเวียนของทรัพย์สิน ประกอบด้วย  
  1110-00 เงินสดและเงินฝากธนาคาร 
  1112-00 เงินฝากกระแสรายวัน  
  1113-00 เงินฝากออมทรัพย์ 
  1114-00 เงินฝากประจํา  
  1151-00 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
  1152-00 รายได้ค้างรับ 
  1153-00 ภาษีซื้อ-รอตัดบัญชี  
  1154-00 ภาษีซื้อ  
  1155-00 ภาษีซื้อ-ยังไม่ถึงกําหนด  
  1156-00 ลูกหนี้กรมสรรพากร  
  1157-00 โปรมแกรมบัญชีสําเร็จรูป  
  1158-00 ลูกหนี้เงินยืมพนักงาน  
  1159-00 ลูกหนี้เงินยืมกรรมการ  
  1160-00 ดอกเบี้ยจ่าย-รอตัดบัญชี  
  1161-00 ลูกหนี้อื่น  
  1410-00 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ์
  1420-00 ค่าเสื่อมราคาสะสม  
  2110-00 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร  
  2120-00 เจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่าย 
  2131-00 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
  2132-00 ภาษีค้างจ่าย 
  2134-00 เงินค้ําประกัน 
  2135-00 ภาษีขาย  
  2136-00 ภาษีขาย-รอเรียกเก็บ  
  2137-00 เจ้าหนี้กรมสรรพากร  
  2138-00 เงินกู้ยืมจากกรรมการ  
  2210-00 เงินกู้ยืมธนาคารระยะยาว  
  5110-00 ต้นทุนสินค้าเพ่ือขาย  
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  5130-00 ซื้อสุทธิ 
  5140-00 ค่าแรง  
  5150-00 ค่าใช้จ่ายในการผลิต  
  

X หลักท่ี 4 หมายถึง หมวดบัญชีย่อย แบ่งตามการหมุนเวียนของทรัพย์สิน 
 X หลักท่ี 5 หมายถึง หมวดบัญชีคุม ของหมวดบัญชีย่อย แบ่งตามการหมุนเวียนของทรัพย์สิน 
 Xหลักท่ี 6 หมายถึง หมวดบัญชีคุม ของหมวดบัญชีย่อย แยกตามส่วนงาน แบ่งตามการ หมุนเวียน
ของทรัพย์สิน ประกอบด้วย 
  1111-00 เงินสด 
  1111-10 เงินสดย่อย-สนญ. 
  1111-50 เงินสดย่อย-กบินทร์บุรี 
  1111-60 เงินสดย่อย-สาย 7 
  1112-01 ก.ยูโอบี-482-เพชรเกษม35 060-1-01948-2 
  1112-02 ก.กสิกร-079-สะพานกรุงเทพฯ 066-1-05907-9 
  1112-03 ก.กรุงเทพ-985-ถ.รัชดา-สาธุฯ 195-3-04098-5 
  1112-04 ก.กรุงไทย-754-ถนนเจริญนคร 055-6-01575-4 
  1112-05 ก.ทหารไทย-446-ช่องนนทรี 028-1-06344-6 
  1112-06 ก.กรุงศรีอยุธยา-328-สะพานตากสิน 153-0-02532 
  1112-07 ก.กสิกร-976 044-1-37797-6 
  1113-01 อ.ยูโอบี-852-เพชรเกษม35 060-2-33185-2 
  1113-02 อ.กสิกร-976JY-สะพานกรุงเทพ 004-1-37797-6 JY 
  1113-03 อ.กสิกร-021-สะพานกรุงเทพ 066-2-42402-1 
  1113-04 อ.นครหลวงไทย-480-พระยาไกร 150-2-23948-0 
  1113-05 FCD กสิกร-406-พระราม 3 057-92-0840-6 USD 
  1113-06 อ.กสิกร-58-สะพานกรุงเทพ 066-2-55525-8 
  1113-07 อ.กรุงไทย-921-พระราม3 ซ.7 396-0-07492-1 
  1113-08 อ.กรุงเทพ-779-ถ.รัชดา-สี่แยกสาธุฯ 195-4-88477-9 
  1113-09 อ.กรุงศรีอยุธยา 045-1-30917-3  
  1113-10 อ.ทหารไทย-242-ช่องนนทรี 028-2-56024-2 
  1113-11 อ.กรุงศรีอยุธยา-328-สะพานตากสิน 153-1-33430 
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  1113-12 อ.กสิกรไทย-112-ถ.พระรามที ่3 057-9-20811-2 THB 
  1113-13 เงินฝากระหว่างทาง 
  1113-14 อ.กสิกรไทยSZ-096-ถ.พระรามที ่010-1-72609-6 
  1113-15 อ.ไทยพาณิชย์-S/A (เพ่ือ Hisen) 
  1114-01 ป.กสิกรไทย-สะพานกรุงเทพ 066-3-07421-0 
  1114-02 ป.ทหารไทย-ช่องนนทรี 028-3-33928-1 
  1130-01 ลูกหนี้การค้า 
  1130-02 เช็ครับล่วงหน้า 
  1130-04 ลูกหนี้เช็คคืน 
  1130-05 ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ 
  1140-01 วัตถุดิบคงเหลือ 
  1140-02 สินค้าสําเร็จรูปคงเหลือ 
  1140-03 งานระหว่างทํา 
  1151-01 ภาษีนิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า 
  1151-02 ค่าเบี้ยประกันภัยอาคารจ่ายล่วงหน้า 
  1151-03 ค่าเบี้ยประกันยานพาหนะจ่ายล่วงหน้า 
  1151-04 เงินทดรองจ่าย Shipping 
  1151-05 เงินทดรองจ่าย ภ.ง.ด.53 Makro 
  1151-06 เงินทดรองจ่าย ภ.ง.ด.53 Lotus 
  1151-07 ภาษีหัก ณ.ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
  1151-08 ค่าเบี้ยประกันผลิตภัณฑ์จ่ายล่วงหน้า 
  1151-09 ค่าใช้จ่ายอื่นจ่ายล่วงหน้า 
  1151-10 เงินทดรองจ่าย Makro 
  1151-11 เงินทดรองจ่าย Lotus 
  1151-12 เงินทดรองจ่าย Proconcept 
  1151-13 ค่าเบี้ยประกันชีวิตจ่ายล่วงหน้า 
  1151-14 เงินทดรองจ่าย ภ.ง.ด.53 Mega Home 
  1151-15 เงินทดรองจ่าย Mega Home 
  1151-16 เงินทดรองจ่าย ภ.ง.ด.53 Big-C 
  1151-17 เงินทดรองจ่าย Big-C 
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  1151-18 เงินทดรองจ่าย 
  1151-19 เงินทดรองจ่าย ภ.ง.ด.53 Mega Market 
  1152-01 ดอกเบี้ยค้างรับ 
  1152-02 รายได้ค้างรับอื่น 
  1161-01 ลูกหนี้อื่น 
  1410-01 ที่ดิน 
  1410-02 อาคาร 
  1410-03 เครื่องใช้สํานักงาน 
  1410-04 เครื่องตกแต่งสํานักงาน 
  1410-05 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
  1410-06 เครื่องจักรและอุปกรณ ์
  1410-07 ยานพาหนะ 
  1410-08 ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า 
  1410-09 ส่วนปรับปรุงอาคาร 
  1410-14 ลิขสิทธิ์ 
  1410-15 ทรัพย์สินระหว่างทํา 
  1420-02 ค่าเสื่อมราคาสะสม-อาคาร 
  1420-03 ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องใช้สํานักงาน 
  1420-04 ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องตกแต่งสํานักงาน 
  1420-05 ค่าเสื่อมราคาสะสม-โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
  1420-06 ค่าเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักรและอุปกรณ ์
  1420-07 ค่าเสื่อมราคาสะสม-ยานพาหนะ 
  1420-08 ค่าเสื่อมราคาสะสม-ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า 
  1420-09 ค่าเสื่อมราคาสะสม-ส่วนปรับปรุงอาคาร 
  1420-14 ตัดจําหน่าย-ลิขสิทธิ์ 
  1500-01 เงินมัดจํา-ค่าสินค้า 
  1500-02 เงินมัดจําอ่ืน 
  1500-03 เงินประกันการเช่าคลังสินค้า 
  2110-01 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 
  2120-01 เจ้าหนี้การค้า-ในประเทศ 
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  2120-02 เจ้าหนี้การค้า-ต่างประเทศ 
 2120-03 เจ้าหนี้การค้า-ต่างประเทศ Mr. Zhang 
 2120-04 เจ้าหนี้การค้า-อ่ืน ๆ 
 2120-06 เช็คจ่ายล่วงหน้า 
 2131-01 เงินเดือนค้างจ่าย 
 2131-02 เงินโบนัสค้างจ่าย 
 2131-03 ดอกเบี้ยค้างจ่าย 
 2131-04 เงินประกันสังคมรอนําส่ง 
 2131-05 ค่าโทรศัพท์ค้างจ่าย 
 2131-06 ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย 
 2131-07 ค่าน้ําประปาค้างจ่าย 
 2131-09 ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น 
 2131-10 ค่าสอบบัญชีค้างจ่าย 
 2132-01 ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย ภ.ง.ด.1 
 2132-02 ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย ภ.ง.ด.3 
 2132-03 ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย ภ.ง.ด.53 
 2132-04 ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย 
 2134-01 เงินสะสมพนักงาน 
 2138-01 เงินกู้ยืมจากกรรมการ 
 2139-01 เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า 
 2139-02 เงินประกันค่าสินค้าเสียหาย 
 2139-03 เงินรับล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ-VPS 
 2139-04 เงินรับล่วงหน้าค่าใช้จ่ายนําเข้า-VPS 
 2139-05 เงินรับล่วงหน้าอื่นๆ 
 2139-06 เงินรับล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ-OEM 
 2139-07 เงินรับล่วงหน้าค่าใช้จ่ายนําเข้า-OEM 
 2140-01 ตั๋วสัญญาใช้เงิน SME BANK 
 2140-02 เจ้าหนี้ขายลดเช็ค 
 2140-03 ตั๋วสัญญาใช้เงิน-T/R KBANK 
 2140-04 ตั๋วสัญญาใช้เงิน KBANK 
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 2140-05 ตั๋วสัญญาใช้เงิน-T/R TMB 
 2140-06 เงินกู้ยืมจาก ธ.กรุงศรีอยุธยา 
 2150-01 เจ้าหนี้เช่าซื้อ-ยานพาหนะ 
 2210-01 เงินกู้ยืม-ธ.กสิกรไทย (ท่ีดิน&อาคาร) 
 2210-02 เงินกู้ยืม-ธ.กสิกรไทย (ค่าเบี้ยประกันชีวิต) 
 2210-03 เงินรับล่วงหน้า-ค่าหุ้นสามัญ 
 4100-01 รายได้จากการขาย 
 4100-02 รายได้จากการขาย-ต่างประเทศ 
 4100-03 รายได้รับจ้างผลิตของ 
 4100-04 รับคืนสินค้า 
 4100-05 ส่วนลดจ่าย 
 4100-07 รายได้ค่าบริการ 
 4100-08 รายได้ค่าขนส่ง 
 4200-01 ดอกเบี้ยรับ 
 4200-02 กําไร (ขาดทุน) จากการจําหน่ายทรัพย์สิน 
 4200-03 กําไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน 
 4200-04 รายได้จากการขายเศษซาก (บัญชี2) 
 4200-05 รายได้อ่ืน 
 5130-01 ซื้อวัตถุดิบ-ในประเทศ 
 5130-02 ซื้อวัตถุดิบ-ต่างประเทศ 
 5130-03 ส่งคืนสินค้า 
 5130-04 ส่วนลดรับ 
 5130-05 ค่าภาษีอากรขาเข้า 
 5130-06 ค่าใช้จ่ายในการนําเข้า 
 5130-07 ซื้อสินค้าสําเร็จรูป 
 5130-08 ซื้อหน้ากากโทรทัศน ์
 5130-09 ซ้ือ-กล่อง 
 5130-10 ซ้ือ-สี 
 5130-11 ซ้ือ-โฟม 
 5130-12 ซ้ือ-หลอดภาพ (ตปท.) 
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 5130-13 ค่าขนส่งสินค้าเข้า 
 5130-14 ค่านายหน้าในการจัดซื้อ 
 
2. เอกสารทางการบัญชีและสมุดบัญช ี 
 เนื่องจากเอกสารทางบัญชีที่บริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด ใช้ในปัจจุบัน มี
เอกสารทางบัญชีบางส่วนไม่เหมาะสมกับลักษณะของธุรกิจ เอกสารบางชนิดไม่มีความครอบคลุม ผู้วิจัยจึง
ขอเสนอแนะเอกสารทางบัญชีเพ่ิมเติม เพ่ือรองรับระบบบัญชีและการควบคุมภายในให้มีประสิทธิ ภาพมาก
ขึ้น ดังนี้ 
  1) ฝ่ายขาย: เอกสารที่ใช้หรือเก่ียวข้อง มีดังนี้ 
    แผนกขาย : เอกสารที่ใช้ คือ 
 ก. รายงานสินค้าคงเหลือ 
 ข. ใบรายงานสินค้าขาดส่ง 
 2) ฝ่ายผลิต:  เอกสารที่ใช้หรือเก่ียวข้อง มีดังนี้ 
     แผนกผลิต : เอกสารที่ใช้ คือ 
 ก. ใบเบิกวัตถุดิบ 
 ข. ตารางการผลิต 
 ค. บัตรบันทึกต้นทุนงานสั่งทํา 
 3) ฝ่ายบัญชี: เอกสารที่ใช้หรือเก่ียวข้อง มีดังนี้ 
 แผนกบัญชี : เอกสารที่ใช้ คือ 
 ก.ทะเบียนคุมเช็ค 
 ข.ทะเบียนคุมลูกหนี้ 
 ค.ทะเบียนคุมเจ้าหนี้ 
 ง.ทะเบียนสินทรัพย์ถาวร 
 จ.ใบสรุป-การรับ จ่ายเงินสด 
 4) ฝ่ายคลังสินค้า: เอกสารที่ใช้หรือเก่ียวข้อง มีดังนี้ 
 แผนกคลังสินค้า : เอกสารที่ใช้ คือ 
 ก.ใบรับของ 
 ข.รายงานการตรวจนับสินค้าคงเหลือ 
 ค.บัตรคุมวัตถุดิบ 
 จ.รายงานการเปรียบเทียบสินค้าคงเหลือตามท่ีนับได้และตามบัญชี 
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 5) แผนกจัดส่ง: เอกสารที่ใช้หรือเก่ียวข้อง มีดังนี้ 
        แผนกขนส่ง : เอกสารที่ใช้ คือ 
    ก.ทะเบียนคุมใบส่งสินค้า 
    ข.ทะเบียนตรวจนับสินค้ารับคืน 
 สําหรับสมุดบัญชี ที่บริษัทฯ ใช้บันทึกบัญชีมีครบถ้วน และเป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรอง
โดยทั่วไป จึงจัดประเภทสมุดบัญชีตามท่ีใช้อยู่ในปัจจุบัน 
 
3. ผังทางเดินเอกสาร 
 ผลจากการศึกษาทางเดินเอกสารของบริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด พบข้อบกพร่องระบบ
บัญชีที่บริษัทฯ ใช้งานอยู่ในปัจจุบันบางจุด จึงขอเสนอพัฒนาปรับปรุงผังทางเดินเอกสารให้มีประสิทธิภาพ
มากขึ้นเพ่ือรองรับการขยายกิจการในอนาคต ภายใต้หลักการควบคุมภายในที่สําคัญ โดยสามารถนําม า
ประยุกต์ใช้ในบริษัทฯ ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ซึ่งระบบบัญชีที่พัฒนาปรับปรุง มีดังนี้  
 จากการศึกษาวิธีการปฏิบัติงานของบริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด ที่ใช้อยู่ในปัจจุบันควรมี
การปรับเปลี่ยนวิธีการปฏิบัติงานบางส่วน เพ่ือให้สอดคล้องกับการควบคุมภายใน  โดยจะอธิบายเป็นผัง
เอกสารได้ตามภาพ ดังนี้ 
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ตารางที่ 4.13  ผังทางเดินเอกสารระบบบัญชีขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ (หลังพัฒนา)  Step Flow 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559. 
 

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน 
 

1. เจ้าหน้าที่ฝ่ายขายส่งใบสั่งซื้อเม่ือได้รับคําสั่งซื้อจากลูกค้า ให้ฝ่ายประสานงานขาย 
2. ฝ่ายประสานงานขายรับใบสั่งซื้อ มาทําการตรวจสอบรุ่นสินค้า และราคา ว่าฝ่ายขายเปิดมา

ถูกต้องตามราคาที่ผู้จัดการฝ่ายขายตั้งไว้หรือไม่ 
3. หลังจากรับใบสั่งซื้อ ฝ่ายประสานงานฝ่ายชายจะทําการจองสินค้าผ่านระบบ Google ไดรฟ์ 

เพ่ือเป็นการจองสินค้าก่อนการเปิดบิลสินค้า 
 

 
 
 
 

มาจากลูกค้า 

ฝ่ายขาย 

ใบสั่งซื้อ ประสานงานขาย 

จัดทํา 

 

 

ตรวจสอบใบสั่งซื้อ 

จองสินค้า 
ผ่าน Google 

ไดรฟ ์
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ตารางที่ 4.13  (ต่อ)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559. 

 
 ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน 
 

4. ฝ่ายประสานงานส่งให้เจ้าหน้าที่บัญชีลูกหนี้ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวลูกหนี้ของลูกค้าตาม
ใบสั่งซื้อ 

5. หลังจากฝ่ายบัญชีตรวจสอบยอดคงค้างลูกค้าแล้ว จะดําเนินการส่งให้หัวหน้าฝ่ายขาย พิจารณา
การอนุมัติใบสั่งซื้อ 

6. เมื่อหัวหน้าฝ่ายขาย ทําการเซ็นอนุมัติใบสั่งซื้อ ขั้นตอนต่อไป ฝ่ายประสานงานจะนําใบสั่งซื้อที่มี
ผู้อนุมัติแล้ว ให้กับทางฝ่ายประสานงาน Admin เป็นผู้ออกกํากับภาษี/ใบส่งสินค้า เป็น ลําดับ 

 
 
 

 

 

มาจากฝ่ายประสานงานขาย 

ฝ่ายบัญชี                   

พิจารณา 

ใบสั่งขาย 

ผู้บริหารฝ่ายขายอนุมตัิลงนาม 

ไม่อนุมัต ิ
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ตารางที่ 4.13 (ต่อ)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559. 
 

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน 
 

  7. เมื่อผู้บริหารฝ่ายขายอนุมัติใบสั่งซื้อขาย ลําดับต่อไป แผนกประสานงานฝ่ายขายหรือที่เรียกกัน
ว่า (Admin Sale) จะจัดทําใบรายงานสินค้าค้างส่ง เพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการบันทึกรายงานสินค้าค้างส่ง 
โดยแบ่งเป็น 3 ฉบับ ดังนี้ 
 ฉบับที่ 1 ส่งให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายแพลนการผลิต 
 ฉบับที่ 2 ส่งให้ฝ่ายขายเก็บไว้เป็นหลักฐาน เพ่ือใช้เป็นหลักฐานใน การส่งใบสั่งซื้อในครั้งต่อไป 
 ฉบับที่ 3 เจ้าหน้าที่ Admin Sale เก็บเข้าแฟ้มเรียงตามลําดับวันที่ 

 
 
    
 
 

 
 

Admin Sale 

จัดทํา 

ใบรายงาน  1 

สินค้าค้างส่ง 

ฝ่ายแพลนการผลิต 
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ตารางที่ 4.13  (ต่อ)   

 

 

 

 

 

 

 

ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559. 

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน 
 

8. หลังจากการจัดทําใบรายงานสินค้าค้างส่งเรียบร้อยแล้ว ฝ่าย Admin Sale จะนําใบสั่งซื้อที่มี
ลายเซ็นผู้มีอํานาจอนุมัติแล้ว มาให้ฝ่าย Admin เป็นผู้ออกเอกสารใบกํากับภาษี/ใบส่งสินค้า โดยเอกสาร
ออกเป็นชุดจํานวน 6 ฉบับ ดังนี้ 
 ฉบับที่ 1 ต้นฉบับใบแจ้งหนี้/ใบส่งสินค้า ฝ่ายขนส่งสินค้านําเอกสารทั้ง 5 ฉบับ ให้ลูกค้าเซ็นรับ
สินค้าพร้อมลงวันที่รับสินค้า และนําฉบับที่ 1 กลับบริษัทฯ 
 ฉบับที่ 2 ,3 ต้นฉบับ,สําเนาใบกํากับภาษี ให้ลูกค้า  
 ฉบับที่ 4,5 สําเนาใบกํากับภาษี/สําเนาใบแจ้งหนี้ นํากลับบริษัทฯ 
 ฉบับที่ 6 สําเนาใบกํากับภาษี แยกออกหลังจากทําการเปิดบิลเสร็จ และส่งให้เจ้าหน้าที่บัญชีจัดทํา
รายงานภาษีขาย 
 
 
 
 
 
 
 

มาจากฝ่าย Admin Sale 

ฝ่ายธุรการ 

จัดทํา

 

  

 

  

เปิดบิลใบกํากับภาษ ี
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ตารางที่ 4.14  ผังทางเดินเอกสารระบบบัญชีการวางบิล  (หลังพัฒนา)   Step Flow 

 

 

 

 

 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559. 
 

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน 
หลังจากฝ่ายคลังสินค้าไปส่งสินค้าที่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว  ขั้นตอนต่อไปฝ่ายบัญชีลูกหนี้จะจัดเตรียม

เอกสารเพื่อเตรียมทําการวางบิลในขั้นตอนต่อไป 

1. ทุกสิ้นเดือนเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีลูกหนี้จะต้องจัดทําใบวางบิลและใบเสร็จรับเงิน จํานวน 2 ฉบับ 
เพ่ือนําส่งฝ่ายขายและจัดเก็บเอกสารดังนี้ 

ชุดที่ 1  ส่งให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายขายนําไปวางบิลที่ลูกค้า 
ชุดที่ 2  เก็บเข้าแฟ้มเรียงลําดับตามเดือนหลังจากท่ีลูกค้าเซ็นรับวางบิลแล้ว 
2. เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ จะต้องจัดทําใบวางบิลเพ่ือส่งให้แก่ลูกค้า 
3. เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ จะต้องจัดเตรียมใบเสร็จรับเงินพร้อมทั้งเอกสารประกอบ อาทิ ใบรับ

วางบิล ใบแจ้งหนี้ ตรวจสอบลงนาม 
4. เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ จะนําส่งและจัดเก็บใบเสร็จรับเงินพร้อมเอกสารประกอบ ดังนี้  
ชุดที่ 1 ส่งให้แก่ลูกค้า และชุดที่ 2 เก็บเข้าแฟ้มเรียงลําดับวันที่ที่ได้รับชําระหนี้ 

 
 
 
 
 
 

ฝ่ายบัญชีลูกหนี ้

จัดทํา 

ใบวางบิล

ใบเสร็จรับเงิน 
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ตารางที่ 4.15  ผังทางเดนิเอกสารระบบเงินสดรับ (หลังพัฒนา)   Step Flow 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559. 
 

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงาน 
เมื่อเจ้าหน้าที่เก็บเงิน ไปเก็บเช็คที่ลูกค้าจะดําเนินการนําเช็คมาส่งที่ฝ่ายบัญชีลูกหนี้พร้อมลงนามในสมุดการ
ส่งเช็ค หลังจากนั้นฝ่ายบัญชีจะดําเนินตรวจสอบเช็คให้ตรงกับยอดท่ีทําการวางบิล โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. เจ้าหน้าที่เก็บเงิน (ฝ่ายขาย) จะนําส่งเช็คและใบเสร็จรับเงินฉบับที่ 2 ที่ได้รับคืนจากลูกค้า มา
จัดทํารายงานการเก็บเงินก่อนนําส่งให้เจ้าหน้าที่บัญชีลูกหนี้ดําเนินการต่อไป 
   2. เมื่อเจ้าหน้าที่บัญชีลูกหนี้ได้รับใบเสร็จรับเงินพร้อมเช็คก็จะต้องนําส่งเช็ค เพ่ือทําการบันทึกการ
ล้างลูกหนี้ที่เรียกเก็บเงินได้ตามขั้นตอนการนําฝากธนาคาร 

ขั้นตอนการน าฝากธนาคาร 
1. เจ้าหน้าที่บัญชีลูกหนี้ จะนําเช็คท่ีถึงกําหนดชําระที่ได้รับจากลูกค้ามาจัดทําใบ Pay-In และเช็ค

ให้แก่ธนาคารเพ่ือดําเนินการตามข้ันตอนต่อไป 
2. เจ้าหน้าที่บัญชีลูกหนี้ จะนําส่งใบ Pay-In และเช็คให้แก่ธนาคารและ 
3. เจ้าหน้าที่บัญชีลูกหนี้ ตัดบัญชีลูกหนี้รายตัวและทําทะเบียนคุมลูกหนี้รายตัว    

เจ้าหน้าที่เก็บเงิน (ฝ่ายขาย) 

ตัด

บัญชีลูกหนี้

ย่อยรายตัว 

ฝากธนาคาร 

นําส่งเช็ค
และบันทึก
ลงสมุดส่ง

เช็ค 
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ตารางที่ 4.16  ผังทางเดินเอกสารระบบรายได้ (หลังพัฒนา)  Work Flow 

                                    ฝ่ายขาย & ฝ่ายประสานงานขาย                                         ฝ่ายประสานงานขาย & ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559. 
 

 

ฝ่ายบัญชี                   

มาจากลูกค้า 

ฝ่ายขาย 

ใบสั่งซื้อ ประสานงานขาย 

จัดทํา 

 

 

ตรวจสอบใบสั่งซื้อ 

จองสินค้า 
ผ่าน Google ไดรฟ ์

มาจากฝ่ายประสานงานขาย 

พิจารณา 

ใบสั่งขาย 

ผู้บริหารฝ่ายขายอนุมตัิลงนาม 

ไม่อนุมัต ิ
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ตารางที่ 4.16  (ต่อ)  

                            ฝ่ายประสานงานขาย                             ฝ่ายธุรการ                                               ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ 

 

                                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559.  

            4 
            3 

Admin Sale 

จัดทํา 

                3 ใบรายงาน  1 

สินค้าค้างส่ง 

ฝ่ายแพลนการผลิต 

 

ฝ่ายขาย 

N 

มาจากฝ่าย Admin Sale 

ฝ่ายธุรการ 

จัดทํา

 

  

 

  

เปิดบิลใบกํากับภาษ ี

ฝ่ายบัญชีลูกหนี ้

จัดทํา 

ใบวางบิล

ใบเสร็จรับเงิน 

                              2              ใบวางบิล/                    1 

ใบเสร็จรับเงิน/ใบแจ้งหนี้ บัญชีลูกหนี ้

 
N ลูกค้า 

              6 

ให้ลูกค้า 
นํากลับบริษัท 

บัญช ี

ต้นฉบับใบแจ้งหนี/้  1-2 
 ใบส่งสินค้า 

       

           5 
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ตารางที่ 4. 16 (ต่อ) 
ฝ่ายบัญชีลูกหนี้ 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559.         

เจ้าหน้าท่ีเก็บเงิน (ฝ่ายขาย) 

ใบเสร็จรับเงิน 

2 

 

 

.[ 

เจ้าหน้าท่ี

บัญชีลูกหนี ้

นําฝากเช็ค 

ตัด

บัญชีลูกหนี้

ย่อยรายตัว 

Pay in   

2 

  

  

ย 
เช็ค 

มาจากธนาคาร 
นําส่งเช็คและ
บันทึกลงสมุด

ส่งเช็ค N 

                 2 ใบ pay in    1 ธนาคาร 

ทะเบียนคุมลูกหนี้

รายตัว 
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4.6 กระบวนการการพัฒนาระบบบัญชทีี่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่เสนอแนะ 
  
 จากการสรุปปัญหาที่พบจากการสัมภาษณ์ ทางผู้วิจัยวิเคราะห์สรุปออกเป็นประเด็นต่างๆ ได้ดังนี้ 
 4.6.1 ปัญหาด้านระบบบัญชีทรัพย์สินถาวร 
   1) ไม่มีการติดสติ๊กเกอร์หรือแผ่นโลหะ และไม่ระบุรหัสทรัพย์สินถาวร รหัสฝ่ายหรือ
แผนกที่เป็นผู้เบิกใช้หรือถือครอง 
   2) ไม่มีการรวบรวมรายการ บันทึกบัญชีจําแนกตามประเภทของทรัพย์สินถาวรให้
ครบถ้วนถูกต้อง 
   3) ฝ่ายประสานงานไม่ให้ความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง 
 4.6.2 ข้อเสนอแนะการพัฒนาระบบบัญชีทรัพย์สินถาวร 
   1) จัดทํารายงานทะเบียนทรัพย์สินถาวร เพ่ือตรวจสอบกับยอดทางบัญชีแยกประเภท
ทรัพย์สินถาวร 
   2) ทุกสิ้นปีจะต้องทําการตรวจนับทรัพย์สินถาวร เพื่อให้แน่ใจว่าทรัพย์สินถาวรมีครบอยู่
ทุกรายการและยังคงสภาพใช้งานได้ 
  3) ผลการตรวจนับทรัพย์สินถาวรถ้าไม่ตรงกับยอดทางบัญชีและยอดในทะเบียน
ทรัพย์สินถาวรจะต้องหาสาเหตุของการขาดหรือเกิน แล้วปรับปรุงให้ตรงกับยอดทางบัญชี 
   4) ติดสติ๊กเกอร์หรือแผ่นโลหะ ระบุรหัสทรัพย์สินถาวร รหัสฝายหรือแผนก ที่เป็นผู้เบิก
ใช้หรือถือครอง 
   5) ทุกสิ้นเดือนควรจัดทํารายงานทะเบียนทรัพย์สินถาวรให้ฝ่ายหรือแผนกที่ถือครอง
ทรัพย์สินถาวรนั้นตรวจนับและลงนามตรวจสอบความถูกต้องส่งให้แก่เจ้าหน้าที่ทะเบียนทรัพย์สินถาวร 
 4.6.3 วัตถุประสงค์หลักท่ีทางผู้วิจัยต้องจัดให้มีการควบคุมภายในเกี่ยวกับทรัพย์สินถาวร ดังนี้  
   1) เพ่ือให้การบันทึกบัญชีเป็นไปอย่างถูกต้อง ครบถ้วน  
  2) เพ่ือควบคุมทรัพย์สินถาวรแต่ละชิ้น โดยการจัดทํารหัสทรัพย์สินถาวร ติดไว้ที่
ทรัพย์สินถาวรแต่ละชิ้น ควรระบุรหัสฝ่าย/แผนกที่จัดเก็บทรัพย์สินถาวรนั้นๆ ในกรณีที่ทรัพย์สินถาวรที่ไม่
สามารถติดรหัสทะเบียนทรัพย์สินถาวรให้นํารหัสที่ไม่สามารถติดได้ลงบันทึกในสมุดทะเบียนทรัพย์สินถาวร 
ระบุฝ่าย/แผนกที่เป็นผู้เก็บรักษา วันที่ในใบส่งของ เลขที่เอกสารที่ อ้างอิง และสาเหตุของการที่ไม่สามารถ
ติดรหัสทรัพย์สินถาวรประเภทนั้น ตลอดจนสถานที่จัดเก็บทรัพย์สินถาวรนั้นๆ  
   3) เพ่ือดูว่ามีการคิดค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาสะสม มูลค่า Book Value และบันทึก
รายการบัญชีไว้อย่างถูกต้องครบถ้วน  
   4) เพ่ือกําหนดขั้นตอนการโอนย้าย จากหน่วยงานหนึ่งไปยังอีกหน่วยงานหนึ่ง 
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4.6.3 ผังทางเดินเอกสาร ระบบท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์  
   จากการศึกษาวิธีการปฏิบัติงานของบริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด ที่ใช้อยู่ใน
ปัจจุบันควรมีการปรับเปลี่ยนวิธีการปฏิบัติงานบางส่วน เพ่ือให้สอดคล้องกับการควบคุมภายใน  โดยจะ
อธิบายเป็นผังเอกสารได้ตามภาพ ดังนี้ 
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ตารางที่ 4.17  ผังทางเดินเอกสารระบบบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (หลังพัฒนา)   Step Flow       
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559.        

จัดเก็บ 

ใบรับของ 

ฝ่ายที่ขอสั่งซ้ือทรัพย์สินถาวร 

ใบสั่งซื้อทรัพย์สินถาวร 

อนุมัติลงนาม ไม่อนุมัต ิ

เจ้าหน้าท่ีคลังสินค้า 

จัดทํา ใบรับของ 

บัญชีทรัพย์สินถาวร 

บันทึก

บัญชีลง

ในรายวัน 
N 

พิจารณา 
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ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงานและขั้นตอนการจัดท าทะเบียนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

 1) ฝ่ายที่ขอสั่งซื้อทรัพย์สินถาวรจะจัดทําใบขอสั่งซื้อ สั่งซื้อทรัพย์สินถาวรก่อนนําส่งให้ผู้มี
อํานาจลงนามอนุมัติ 
 2) เจ้าหน้าที่ฝ่ายจัดซื้อจะจัดทําใบสั่งซื้อ ส่งให้ผู้มีอํานาจตรวจสอบลงนามอนุมัติในการ
สั่งซื้อและจัดทําใบเปรียบเทียบราคาเพ่ือคัดเลือกผู้ขายที่เสนอราคาต่ําสุดก่อนส่งใบสั่งซื้อให้เพ่ือทําการสั่งซื้อ
ทรัพย์สินถาวรนั้นๆ ต่อๆไป 
 3) เจ้าหน้าที่คลังสินค้าเมื่อได้รับทรัพย์สินถาวรจะจัดทําใบรับของเ พ่ือนําใบรับของส่งให้
เจ้าหน้าที่บัญชีทรัพย์สินถาวร 
 4) เจ้าหน้าที่บัญชีทรัพย์สินถาวร จะบันทึกบัญชีลงในใบรายวันทั่วไปตามรหัสบัญชี
ทรัพย์สินถาวรก่อนนําส่งให้ผู้จัดการฝ่ายบัญชีตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกบัญชี 
 5) เจ้าหน้าที่บัญชีทรัพย์สินถาวรจะนําส่งและจัดเก็บใบรับของ และใบรายวันทั่วไป 
(รวมทั้งเอกสารประกอบเช่น สําเนาใบกํากับภาษี ใบส่งของ) และเก็บ เข้าแฟ้มเรียงลําดับตามวันที่ 
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ตารางที่ 4.17  (ต่อ)  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559.         
  
ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงานและขั้นตอนการจัดท าทะเบียนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ต่อ) 
 6) เจ้าหน้าที่จัดทําทะเบียนทรัพย์สินจะจัดทําประวัติทรัพย์สินถาวร ตลอดจน กําหนดรหัส
ทรัพย์สิน จําแนกตามประเภทและหมวดหมู่ของทรัพย์สินถาวรและติดรหัสทะเบียนทรัพย์สินถาวรตามที่
กําหนดไว้ในรายงานทะเบียนทรัพย์สินถาวร พร้อมทั้งระบุฝ่ายของผู้ใช้ทรัพย์สินถาวรนั้นๆ เพ่ือสะดวกต่อการ
ตรวจสอบทรัพย์สินถาวร 
 7) นําส่งและจัดเก็บรายงานทะเบียนทรัพย์สินถาวรดังนี้ 
        ฉบับที่ 1 ส่งให้เจ้าหน้าที่บัญชีทรัพย์สินถาวรเพ่ือจัดทํารายงานทะเบียนทรัพย์สิน
เปรียบเทียบกับยอดที่บันทึกบัญชีเพราะยอดในทะเบียนทรัพย์สินถาวรจะต้องตรงกับยอดในบัญชีทรัพย์สิน
ถาวร  
        ฉบับที่ 2 เก็บเข้าแฟ้มเรียงลําดับเลขที่ 
  

เจ้าหน้าที่จัดทําทะเบียนทรัพย์สิน 

จัดทํา 
ประวัติทรัพยส์ินถาวร 
และกําหนดรหสัทรัพยส์ินและติด
รหัสทะเบียนทรัพยส์ินถาวร 

            2 

เจ้าหน้าที่บัญชีทรัพย์สินถาวร

ทรัพย์สิน 

N 
รายงานทะเบียน    1 

ทรัพย์สิน 
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ตารางที่ 4.17  (ต่อ)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ค าอธิบายกระบวนการปฏิบัติงานและขั้นตอนการจัดท าทะเบียนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ต่อ) 
  8) แผนกจะต้องขอใบแจ้งโอนทรัพย์สินถาวรจากเจ้าหน้าที่จัดทําทรัพย์สินถาวร  
 9) แผนกจะต้องระบุสาเหตุของการโอนพร้อมทั้งให้ผู้จัดการลงแผนกรับรองความถูกต้องก่อนนําส่ง
และจัดเก็บเอกสารใบแจ้งโอนทรัพย์สินถาวร ดังนี้ 
  ฉบับที่ 1 ส่งให้ผู้จัดการแผนกรับโอนทรัพย์สินถาวรลงนามรับทราบ 
  ฉบบัที่ 2 ส่งให้เจ้าหน้าที่จัดทะเบียนทรัพย์สินถาวร 
  ฉบับที่ 3 เก็บเข้าแฟ้มเรียงลําดับตามเลขที่ 
  เจ้าหน้าที่จัดทําทะเบียนทรัพย์สินถาวรจะต้องบันทึกการโอนย้ายทรัพย์สินถาวรโดยการป้อน
ข้อมูลลงโปรแกรมทรัพย์สินถาวรเพื่อให้รายการในทะเบียนทรัพย์สินถาวรระบุฝ่ายหรือแผนกท่ีจัดเก็บใหม่ให้
ถูกต้อง

มาจากแผนกท่ีขอใบแจ้งโอน 

จัดทํา ระบุสาเหตุของการโอน 

พิจารณา 

ใบแจ้งโอน          1 

ทรัพย์สินถาวร 

ผู้จัดการแผนกรับโอน 
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 4.6.4 การกําหนดรหัสระบบบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ การกําหนดรหัสทรัพย์สินถาวรมีอยู่
หลายวิธ ีขึ ้นอยู ่ก ับความเหมาะสมของการใช้ ถ้า เป็นระบบโปรแกรมทะเบียนทรัพย์สินถาวร
โดยทั่วไป สามารถกําหนดได้ 10 หลัก จะใช้เป็นตัวอักษร หรือตัวเลข หรือทั้งตั วอักษรและตัวเลข
เป็นตัวกําหนดรหัสทรัพย์สินถาวรได้ ขั้นตอนในการตั้งรหัสรหัสทรัพย์สินถาวร ปรากฏดังตารางที่ 4.18    
 

ตารางท่ี 4.18   กําหนดประเภททรัพย์สินถาวร 
 

รหัสประเภททรัพย์สินถาวร ชื่อประเภททรัพย์สินถาวร 
1001 อาคารและสิ่งปลูกสร้าง 
2001 เครื่องมือและอุปกรณ์ 
2002 เครื่องใช้สํานักงาน 
3001 ยานพาหนะ 
4001 เครื่องตกแต่งและเครื่องเฟอร์นิเจอร์ 
6000 ทรัพย์สินถาวรอ่ืนๆ 

 
 4.6.5 การจัดทําระบบทรัพย์สินถาวรโดยการใช้โปรแกรมสําเร็จรูประบบทรัพย์สินถาวร 
  1) กําหนดรหัสทรัพย์สินถาวร รหัสฝ่าย/แผนก ที่เป็นผู้เก็บรักษารหัสทางบัญชีทรัพย์สิน
ถาวร รหัสค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินถาวร รหัสและชื่อผู้ขาย 
  2) กําหนดอายุการใช้งานของทรัพย์สินถาวร ราคาซาก การประกันภัยทรัพย์สินถาวร 
  3) กําหนดวิธีคิดค่าเสื่อมราคา โดยเลือกวิธีตามท่ีกําหนดไว้ตามนโยบายของบริษัทฯ 
  4) ระบุข้อมูลต่างๆ ตามโปรแกรมทรัพย์สินถาวรที่กําหนดไว้ 
   5) โปรแกรมระบบทรัพย์สินถาวร จะทําการคํานวณค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาสะสม 
ราคาตามบัญชีตลอดจนจัดทํารายงานต่างๆ ดังนี้ 
 - จัดทําทะเบียนทรัพย์สินถาวร สามารถเรียกรหัสทรัพย์สินถาวรออกมาได้ตามท่ีต้องการ 
 - จัดทํารายงานค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินถาวร ประจําเดือน ประจําปี และยอดสะสม 
 - จัดทํารายงานค่าเสื่อมราคาและค่าเสื่อมราคาสะสมเฉพาะเดือนแยกตามรหัสทรัพย์สินถาวร 
 - จัดทํารายงานแบบ ภ.ง.ด. 50 เพ่ือนําส่งสรรพากร 
 - จัดทํารายงานการซ่อมบํารุงทรัพย์สินถาวร 
 - จัดทํารายงานมูลค่าทรัพย์สินปัจจุบัน 
 - จัดทํารายงานยอดสะสมประจําปี 
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4.7 กระบวนการพัฒนาระบบบัญชีการผลิตที่เสนอแนะ 
 
 จากการสรุปปัญหาที่พบจากการสัมภาษณ์ ทางผู้วิจัยสามารถสรุปออกเป็นประเด็นต่างๆ ได้ดังนี้ 
 ระบบงานการผลิตเป็นระบบงานที่จะเปลี่ยนวัตถุดิบที่กิจการจัดหามาให้เป็นสินค้าสําเร็จรูปโดยการ
ปฏิบัติงานของแผนกที่เก่ียวข้องหลาย ๆ ฝ่าย ตั้งแต่ขั้นตอนการรับคําสั่งซื้อจากลูกค้าในกรณีที่เป็นงานสั่งทํา 
หรือการประมวลยอดขายของกิจการที่จะเกิดข้ึนในอนาคตที่จะมีผลต่อการสั่งผลิตสินค้าสําเร็จรูปของกิจการ
เพ่ือรอไว้ขายตลอดจนการเก่ียวข้องกับพนักงานในแผนกผลิต 
 
 4.7.1 ปัญหาด้านระบบบัญชีการผลิต 
  1) ไม่มีการวางแผนการผลิตที่ชัดเจนและครอบคลุม 

2) วัตถุดิบที่สั่งเข้ามาไม่เพียงพอต่อการผลิตสินค้าสําเร็จรูป 
3) บุคลากรไม่เพียงพอต่อการผลิต 
4) การประสานงานระหว่างสํานักงานใหญ่กับฝ่ายโรงงานไม่ชัดเจน 
5) การควบคุม ดูแลการดําเนินการผลิตไม่ครอบคลุม สินค้าบางตัวไม่ผ่านการ QC 

 4.7.2 ข้อเสนอแนะการพัฒนาระบบบัญชีการผลิต 
1) จัดทํารายงงานการประมาณการยอดขาย 
2) มีใบแสดงรายละเอียดขั้นตอนการผลิตและวัตถุดิบที่ต้องใช้ในการผลิต 
3) วางแผนการผลิตและการควบคุม 
4) ฝ่ายบัญชีบันทึกต้นทุนและรายงานต้นทุนการผลิต 
5) ฝ่ายบัญชีบันทึกบัญชีคุมสินค้าและรายงานวัตถุดิบคงเหลือ 

ทางบริษัทฯ มีการพัฒนาด้านกระบวนการผลิตโดยการดําเนินการผลิตในโรงงานนั้นดําเนินการ
ภายใต้ มาตรฐาน ISO9001:2015 ซึ่งก่อนเริ่มดําเนินการผลิตนั้น บริษัทจะต้องมีการสํารวจตลาดก่อนที่จะ
เริ่มมีการคัดเลือกสินค้า การวางแผนการตลาด และก่อนจะเข้าสู่กระบวนการผลิตจํานวนมาก จะต้องมีการ
คํานวณเพื่อดูจํานวนของชิ้นงาน และจํานวนคนงาน เพ่ือที่จะกําหนด เวลามาตรฐานในการทํางานชิ้นนั้น ๆ 
โดย ทางบริษัทจะมีการแบ่งหน้าที่การทํางานไว้ตามจุดต่างเพ่ือกําหนด จํานวนพนักงานที่จะเข้าทํางานใน
สายพานการผลิต เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการทํางาน จากนั้น จึงคํานวณกําหนด เป้าหมายการผลิต
รายชั่วโมง เพ่ือเป็นการเช็คระบบการผลิตว่าเป็นไปตามแผนงานหรือไม่ โดยจะดําเนินการตรวจและบันทึก
รายชั่วโมง เพ่ือจะสามารถแก้ไข และตอบสนองต่อปัญหาได้อย่างรวดเร็ว 

ในด้านการบริหารการผลิตและการควบคุมคุณภาพของสินค้า ทางบริษัทฯ ได้เน้นย้ําและให้
ความสําคัญกับคุณภาพของสินค้าเป็นหลัก โดยยึด ตามมาตรฐาน มอก. ในการดําเนินการผลิตสินค้าต่างๆ 
ควบคู่ไปกับการบริหารคุณภาพ ตามมาตรฐาน ISO9001:2015 ว่าด้วยเรื่องของการบริหารงานคุณภาพ 
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เพ่ือให้สินค้าและการบริการ ที่ถูกส่งมอบให้กับ ลูกค้ามีคุณภาพ และสามารถแข่งขันในตลาดที่กําลังเติบโต
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเหมาะสมกับสถานการณ์ในยุคปัจจุบัน 

ทั้งนี้ ระบบการผลิต สิ่งสําคัญสําหรับบริษัทฯ มีอยู่ 2 ข้อคือ คุณภาพของสินค้า ต้องได้มาตรฐาน 
และ ระยะเวลาในการส่งมอบสินค้า ทั้งสองเรื่องเป็นเรื่องท่ีต้องมีการจัดการอย่างเป็นขั้นตอน โดยทางบริษัท
ต้องรวบรวมปริมาณงานจากลูกค้าทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็น สินค้า OEM ของห้างสรรพสินค้า , สินค้าแบรนด์ 
“altron” , การรับจ้างประกอบสินค้าในประเทศ และการรับจ้างประกอบสินค้าส่งออก เพ่ือเก็บรวบรวม
ข้อมูล 10 ความต้องการของลูกค้า มาตรฐานของสินค้า รายละเอียดของสินค้า และระยะเวลาส่งมอบ 
ก่อนที่จะจัดลําดับการ ผลิตเพ่ือส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าตรงตามแผนงานทั้งหมด 

นอกจากนี้ในการพัฒนาส่วนของระบบการผลิตนั้นทางบริษัทได้มีโอกาสเข้าร่วมโครงการของ
สถาบันยานยนต์ เพ่ือเข้าร่วม โปรแกรม TPS หรือ TOYOTA Production System ซึ่งทําให้ทางบริษัท 
ได้รับความรู้และคําแนะนํา จาก Master Trainer จากทางTOYOTA ที่เข้ามาให้คําแนะนําต่างๆในระบบการ
ผลิต ซึ่ง TOYOTA เอง ถือได้ว่า เป็นลําดับต้นๆของโลกในเรื่องของระบบการผลิต ซึ่งทางบริษัทได้นําความรู้
และแนวคิดต่างๆ ที่ได้รับมาใช้ในการพัฒนาการผลิต ไม่ว่าจะเป็นในเรื่องการ ปรับสมดุลของไลน์การผลิต 
การแก้ไขและปรับปรุง กระบวนการที่ไม่จําเป็นออกจากระบบการผลิต ซึ่งทําให้ระบบการผลิตนั้นทํางานได้ 
อย่างเต็มประสิทธิภาพและสามารถเพ่ิมผลผลิตหรือลดจํานวนคนงานและพ้ืนที่ทํางานได้ 
 ในการควบคุมคุณภาพสินค้านั้น ทางบริษัทได้มีการอ้างอิง มาตรการในการควบคุมสินค้าแบ่งเอาไว้
เป็น สามช่วงดังนี้  

1. การควบคุมวัตถุดิบขาเข้า  
2. การควบคุมคุณภาพระหว่างการผลิต  
3. การควบคุมการส่งออกสินค้าสําเร็จ  
โดยการควบคุมวัตถุดิบขาเข้านั้นจะสุ่มตรวจสอบโดยเน้นในเรื่องของจํานวนคุณภาพของวัตถุดิบ 

เพ่ือตรวจเช็คก่อนจะวางแผนเพ่ือขึ้นผลิตจํานวนมากบนไลน์ผลิต การควบคุมคุณภาพระหว่างผลิต เพ่ือ
ทดสอบคุณภาพของสินค้าประเภทนั้นๆ ว่าเป็นไปตามมาตรฐานอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยหรือไม่ 
ทดสอบการทํางานว่าสามารถทํางานได้ปกติอย่างไม่มีข้อบกพร่องใดๆ ความครบถ้วนของอุปกรณ์ และ
ตรวจสอบตําหนิทุกประเภท ทั้งบนตัวผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ก่อนที่จะบรรจุลงในบรรจุ ภัณฑ์ และส่งต่อเข้า
สู่การควบคุมคุณภาพขั้นสุดท้าย การควบคุมคุณภาพหลังจากการผลิต หลังจากไลน์ผลิตบรรจุสินค้า
เรียบร้อยแล้ว สินค้าทุกล๊อตการผลิตจะต้องถูกสุ่มตรวจสอบอีกครั้ง เพ่ือเป็นการรับรองล๊อตการผลิตอีกครั้ง
ว่าสินค้าล๊อตการผลิตดังกล่าว ไม่มีความ บกพร่องเพ่ือจะนําส่งไปที่คลังสินค้าต่อไป 

ทั้งนี้ ทางบริษัทได้มีการแต่งตั้งทีมตรวจสอบคุณภาพ โดยมีหน้าที่โดยตรงในการควบคุมคุณภาพ
ของสินค้าทั้งก่อนการผลิต ระหว่างการผลิตและหลังการผลิต เพ่ือรับรองและควบคุมคุณภาพของสินค้าให้



 

69 

 

 

เป็นไปตาม มาตรฐานอุตสาหกรรม โดยทีมตรวจสอบคุณภาพนี้จะต้องผ่านการฝึกอบรม รวมถึงทดสอบ จึง
จะสามารถมาทําการทดสอบคุณภาพได้ โดยการทดสอบทั้งหมดนั้น จะมีการบันทึกลงเป็น ลายลักษณ์อักษร 
รวมถึงใช้การสุ่ม ตรวจสอบในการรับวัตถุดิบสําหรับการผลิตจํานวนมาก โดยยึดตามหลักสถิติโดย ใช้ AQL 
Chart ซึ่งเป็นระบบที ่โรงงานระดับโลกท่ัวไปเลือกใช้ มาเป็นกฎเกณฑ์ในการสุ่มตรวจสอบและกฎเกณฑ์การ
ยอมรับล๊อตสินค้านั้นๆ  ในการประกอบสินค้าประเภทเครื่องรับโทรทัศน์นั้นต้องมีความระวังในการประกอบ
เป็นอย่างมาก ทั้งในการ ประกอบนั้นต้องดําเนินการห้องปลอดฝุ่น เพ่ือไม่ให้ฝุ่นหรือชิ้นส่วนตกลงไปใน
จอภาพ รวมถึงการใส่ชุดคลุมฝุ่น และการใช้สายรัดป้องกันไฟฟ้าสถิต ที่จะไหลจากคนลงสู่แผงวงจรเพ่ือ
ป้องกันการเสียหายของวงจรอิเล็คโทรนิค ทางบริษัทจึงต้องมีการลงทุนห้องปลอดฝุ่น Class100 เพ่ืองาน
ประกอบเครื่องรับโทรทัศน์โดยเฉพาะและการเข้า ออกห้องปลอดฝุ่นนั้นก็ต้องถูกจํากัดทางเข้าออก เพ่ือให้
สามารถควบคุม ปริมาณฝุ่นได้ และต้องผ่าน Air Shower เพ่ือไล่ฝุ่นออกจากร่างกายก่อนเสมอ 
 4.7.3 การจัดการคลังสินค้า 

 ทางบริษัทได้มีการบริหารจัดการคลังสินค้า โดยเน้นในเรื่องของการใช้พ้ืนที่ให้คุ้มค่าและเกิด
ประโยชน์ สูงสุด รวมถึงการลําดับในการเข้า-ออกของ สินค้า หรือ FIFO (First In First Out) โดยสินค้าหรือ
วัสดุที่เข้ามาก่อนจะต้องถูกใช้งานก่อน เพ่ือไม่ให้เกิดการตกค้างของ สินค้าหรือวัตถุดิบที่ไม่ได้ใช้งานนาน 
และการบริหารพ้ืนที่ จัดเก็บสินค้า สอดคล้องกับ การผลิต โดยจะมีการโอน สินค้าจากไลน์ผลิตมายัง
คลังสินค้า วันละ 2 รอบเพ่ือลด จํานวนสินค้าที่โอนถ่ายต่อรอบให้มีขนาดไม่มากจนเกินไป เพ่ือที่จะได้ทํา
การจัดเก็บได้เป็นระเบียบและประเมินพื้นที่ในการจัดเก็บของรอบต่อไปได้อย่างรวดเร็ว 

ในการจัดเก็บสินค้า เนื่องจากการเติบโตของบริษัท ทําให้บริษัทต้องมีการพัฒนาระบบการจัดเก็บ
แต่ทางบริษัทเองก็ยังไม่มีเงินทุนมากพอที่จะขยายคลังสินค้าได้ จึงเลือกที่จะพัฒนาระบบการจัดเก็บใน 
รูปแบบ Drive-In Rack เพ่ือที่จะเพ่ิมพ้ืนที่ในการจัดเก็บเพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุด โดยการพัฒนาพ้ืนที่ใน
อาคารให้สามารถจัดเก็บได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ ทางทีมคลังสินค้าต้องมีการปรับเปลี่ยนขยับสินค้าเข้า
ออกเป็นประจําเพ่ือลดการใช้พ้ืนที่ที่ไม่คุ้มค่า และต้องสามารถระบุได้ถึงรูปแบบการจัดเก็บของแต่ละจุดเพ่ือ
ง่ายต่อการทํางานของแผนกอ่ืนๆ รวมถึงการตรวจติดตามและการตรวจนับจากทางสํานักงานใหญ่ ซึ่งจะมี
การดําเนินการตรวจ สินค้าคงคลัง และวัตถุดิบคงคลังเป็นประจํา ทั้งนี้ระบบคลังสินค้านั้นจะมีผู้จัดทําอยู่ทั้ง
ที่โรงงานและสํานักงาน ซึ่งทั้งสองที่จะมีวิธีการทํางานที่ไม่เหมือนกัน ซึ่งที่โรงงานจะตัดสินค้าคงเหลือตาม
ระบบ Stock Card แต่สํานักงานจะตัดสินค้าคงเหลือตามบิลขายที่เปิดโดยสํานักงานเท่านั้น แต่อย่างไรก็
ตามยอดของผู้จัดทําท้ัง 2 ที่จะต้องตรงกัน โดยที่ตัวสินค้าเองมีการระบุเลขที่หมายเลขเครื่องสามารถเรียกดู
ข้อมูลหรือสืบค้นย้อนหลังได้ว่าผลิตเมื่อไหร่ วัสดุอุปกรณ์ ในการผลิต ใช้วัสดุจากซัพพลายเออร์ใด ทั้งนี้ เพ่ือ
ความสะดวกรวดเร็วในการสืบค้นของบริการหลังการขาย 
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 ทางด้านการซ่อมบํารุงเครื่องจักรและอุปกรณ์ ในการดูแลรักษาซ่อมบํารุงเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิต
นั้น ต้องทําอย่างสม่ําเสมอ ทางบริษัทได้มีการจัดวางแผนเพ่ือที่จะซ่อมบํารุงเครื่ องจักรเชิงรุกและดูแล
เครื่องจักรก่อนที่เครื่องจักรจะมีปัญหาเพ่ือที่ลดอาการเสียหรือหยุดทํางานซึ่งจะส่งผลกระทบกับการผลิต
โดยตรง โดยได้มีการวางแผนล่วงหน้าทั้งปี ให้ดําเนินการซ่อมตามแผนได้อย่างเป็นระบบ เครื่องจักร และ 
อุปกรณ์ ที่ใช้ในโรงงานได้มีการทําบัญชีและประวัติการซ่อมบํารุงเอาไว้ เพ่ือที่จะสามารถระบุชนิดเครื่องจักร
และตําแหน่งนั้นได้ 
 จากการศึกษาวิธีการปฏิบัติงานของบริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด ที่ใช้อยู่ในปัจจุบันควรมี
การปรับเปลี่ยนวิธีการปฏิบัติงานบางส่วน เพ่ือให้สอดคล้องกับการควบคุมภายใน  โดยจะอธิบายเป็นผัง
เอกสารได้ตามภาพ ดังนี้     
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ตารางที่ 4.19  ผังทางเดินเอกสารระบบกระบวนการผลิต (หลังพัฒนา)  Work Flow             

                        
แผนกวางแผนการผลิต 

คลังสินค้า 

รายงานสถานะ 

วัตถุดิบคงเหลือ 

จัดทํา -ใบเบิกวัตถุดิบ 

- จัดทําตารางการผลิต 

- จัดทําในคําสั่งผลิต 

- จัดทําบัตรโอนเงิน 

  ระหว่างแผนก 

 

แผนกคลังสินค้า 

    2 
ใบเบิกวัตถุดิบ 1 

ใบแสดงรายละเอยีด

วัตถุดิบ 

                    2 

เบิก

วัตถุดิบ 

แผนกผลิต 

แผนกผลิต 

ใบเบิกวัตถุดิบ 1 

                    3 

ใบเบิกวัตถุดิบ 1 

          2 

/2            3 

แผนกวางแผนการผลติ 

 
ตารางการผลติ 

ใบคําสั่งผลติ 
ใบเบิกวัตถุดิบ 

บัตรโอนงาน 

ระหว่างแผนก 

ผลิต

สินค้า 

บัตรลงเวลา

พนักงาน 

แผนกบัญช ี

บัญชีต้นทุน 

          แผนกขนส่ง 

แผนกขาย 

Po ใบสั่งซื้อ 

N 

Po ใบสั่งซื้อ 

- จัดทํา
รายงานการ

ขนส่งสินค้า 

           2 รายงานการ 

ขนส่งสินค้า 

ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559.           71 
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ตารางที่ 4.19  (ต่อ) 

แผนกคลังสินค้า 

ใบเบิกวัตถุดิบ 3 

ใบเบิกวัตถุดิบ 2 

บันทึก

ต้นทุน 

และปรับ

ยอดบัญช ี

ใบเบิกวัตถุดิบ 3 

N 

แผนกบัญชีต้นทุน 

N 

รายงานสถานะ 

วัตถุดิบคงเหลือ 

แผนกวางแผนการ

ผลิต 

ใบเบิกวัตถุดิบ 2 

ใบเบิกวัตถุดิบ 2 

แผนกวางแผนการ

ผลิต 

ใบคําสั่งการผลิต 

แผนกผลิต 

บัตรลง 

เวลา
ทํางาน 

แผนกแจ้งหนี้ 

 
แผนกบัญชีต้นทุน 

บัตรบันทึกต้นทุน
งานผลิต 

ใบแจ้งหนี้ 

ขนส่ง 

ใบแจ้งหนี ้

รายการ
ขนส่ง ระบบบัญชีการรับเงิน 

จัดทําใบ
แจ้งหน้ี 

ที่มา:  บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 14 มีนาคม 2559.           

14 มีนาคม 2559.           
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4.8 รายงานทางการเงิน 

 บริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล ได้มีการจัดทํางบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ภายใต้
พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.2547 และแสดงรายการตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าโดยกระทรวง
พาณิชย์ ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 เรื่อง กําหนดรายการย่อท่ีต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 
 งบการเงินของบริษัท ฯ จัดทําขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของ
รายการในงบการเงิน ยกเว้นรายการที่เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีที่เก่ียวข้อง 
 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศกําหนดให้ใช้ มาตรฐานรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้
เสียสาธารณะกับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่  1 มกราคม 2554 เป็นต้นไป บริษัท
ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้น กับงบการเงินในงวดปัจจุบัน และฝ่าย
บริหารได้ประเมินแล้วเห็นว่าไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสําคัญต่องบการเงินของบริษัทในงวดปัจจุบัน 
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ตารางที่ 4.20   รายงานทางการเงิน (งบแสดงฐานะการเงิน) 

 
บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

งบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 

    
(หน่วย:บาท) 

 
หมายเหตุ 2559 2559 

 
สินทรัพย์ 

   สินทรัพย์หมุนเวียน 
 

XXX XXX 

 
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

 
XXX XXX 

 
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อ่ืน 

 
XXX XXX 

 
สินค้าคงเหลือ 

 
XXX XXX 

 
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 

 
XXX XXX 

 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 

 
XXX XXX 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
 

XXX XXX 

 
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระคํ้าประกัน 

 
XXX XXX 

 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ 

 
XXX XXX 

 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สุทธิ(ลิขสิทธิ์) 

 
XXX XXX 

 
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 

 
XXX XXX 

 
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

 
XXX XXX 

รวมสินทรัพย์ 
 

XXX XXX 
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ตารางที่ 4.20   (ต่อ) 

 

 

 

 

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 

    
(หน่วย:บาท) 

 
หมายเหตุ 2559 2559 

 
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 

   หนี้สินหมุนเวียน 
   

 
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นสถาบันการเงิน 

 
XXX XXX 

 
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อ่ืน 

 
XXX XXX 

 
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวข้อง 

 
XXX XXX 

 
เงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงิน ครบกําหนดชําระ 1 ปี 

 
XXX XXX 

 
เจ้าหนี้สัญญาเช่าระยะยาว ครบกําหนดชําระ 1 ปี 

 
XXX XXX 

 
หนี้สินหมุนเวียนอื่น 

 
XXX XXX 

 
รวมหนี้สินหมุนเวียน 

 
XXX XXX 

หนี้สินไม่หมุนเวียน 
 

XXX XXX 

 
เงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงินสุทธิ 

 
XXX XXX 

 
เจ้าหนี้สัญญาเช่าระยะยาวสุทธิ 

 
XXX XXX 

 
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน 

 
XXX XXX 

 
รวมหนี้สิน 

 
XXX XXX 

ส่วนของผู้ถือหุ้น 
 

XXX XXX 

 
ทุน(หุ้นสามัญ) จดทะเบียน 

 
XXX XXX 

 
กําไร(ขาดทุน) สะสมยังไม่ได้จัดสรร 

 
XXX XXX 

 
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 

 
XXX XXX 

รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 
 

XXX XXX 
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บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

งบก าไรขาดทุน 
ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 

    
(หน่วย:บาท) 

  
2559 2558 

รายได้จากการขาย 
 

XXX XXX 
ต้นทุนขาย 

 
XXX XXX 

กําไร(ขาดทุน)ข้ันต้น 
 

XXX XXX 
รายได้อ่ืน 

 
XXX XXX 

 
รายได้อ่ืน 

 
XXX XXX 

 
กําไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน 

 
XXX XXX 

กําไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย 
 

XXX XXX 
ค่าใช้จ่าย 

 
XXX XXX 

 
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 

 
XXX XXX 

 
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 

 
XXX XXX 

 
ขาดทุนจากไฟไหม้ 

 
XXX XXX 

             รวมค่าใช้จ่าย 
 

XXX XXX 
กําไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน 

 
XXX XXX 

             ต้นทุนทางการเงิน 
 

XXX XXX 
ก าไร (ขาดทุน) สุทธิ 

 
XXX XXX 

ตารางท่ี 4.21  รายงานทางการเงิน (งบกําไรขาดทุน) 



77 

 

 

 

 

 

 

 
บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น 

ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่  31 ธันวาคม 2559 

    
(หน่วย:บาท) 

ทุนเรือนหุ้น 
   

 
ยอดยกมาต้นปี     

  
XXX 

 
เพ่ิมข้ึนระหว่างปี    

  
XXX 

 
ลดลงระหว่างปี 

  
XXX 

 
ยอดยกไปปลายปี  

  
XXX 

ส่วนเกินมูลค่าหุ้น    
   

 
ยอดยกมาต้นปี 

  
XXX 

 
เพ่ิมข้ึนระหว่างปี   

  
XXX 

 
ลดลงระหว่างปี 

  
XXX 

 
ยอดยกไปปลายปี   

 
XXX 

 ก าไรสะสม (ขาดทุน) ที่ยังไม่ได้จัดสรร 
   

 
ยอดยกมาต้นปี     

  
XXX 

 
เพ่ิมข้ึนระหว่างปี     

  
XXX 

 
ลดลงระหว่างปี   

  
XXX 

 
ยอดยกไปปลายปี                 

 
XXX 

 รวมส่วนของผู้ถือหุ้น   
  

XXX 

ตารางท่ี 4.22  รายงานทางการเงิน (งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น) 
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บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

งบกระแสเงนิสด 
ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 

     
(หน่วย:บาท) 

กระแสดเงินสดจากกจิกรรมด าเนนิงาน: 
   

 
กําไรสุทธ ิ         

  
XXX 

 
ปรับปรุงด้วยรายการที่มีผลกระทบกําไรสุทธิ: 

   
  

สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง  XXX 
  

  
สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น  (XXX) 

  
  

หน้ีสินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น XXX 
  

  
หน้ีสินหมุนเวียนลดลง    (XXX) 

  
  

ค่าเสื่อมราคา      XXX 
  

  
รายการตัดจ่าย    XXX 

  
  

กําไรจากการขายสินทรัพย์ระยะยาว XXX 
  

  
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ระยะยาว (XXX) 

  
 

กระแสเงนิสดจากกจิกรรมด าเนินงาน       
  

XXX 
กระแสเงนิสดจากกจิกรรมการลงทุน: 

   
  

เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร         XXX 
  

  
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนต่าง  ๆ    XXX 

  
  

เงินสดจ่ายซ้ือสินทรัพย์ถาวร (XXX) 
  

  
เงินสดจ่ายซ้ือเงินลงทุนต่าง ๆ                 (XXX) 

  
 

กระแสเงนิสดสุทธิจากกิจกรรมการลงทุน                                          XXX 
กระแสเงนิสดจากกจิกรรมการจัดหาเงินทุน: 

   
  

เงินสดรับจากการออกหุ้น   XXX 
  

  
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาว XXX 

  
  

เงินสดจ่ายเงินปันผล  (XXX) 
  

  
เงินสดจ่ายชําระหน้ี     (XXX) 

  
 

กระแสเงนิสดสุทธิจากกิจกรรมการจัดหาเงนิทุน  
  

XXX 
เงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)               

  
XXX 

บวก  เงินสดต้นงวด                   
  

XXX 
เงินสดคงเหลือปลายงวด      

  
XXX 

การเปิดเผยขอ้มูลเพิ่มเติม: 
   

 
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย   

 
XXX 

 
 

เงินสดจ่ายค่าภาษีเงินได ้        
 

XXX 
 

ตารางท่ี 4.23  รายงานทางการเงิน (งบกระแสเงินสด) 
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สรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ 
1. การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย 
 รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือภาษีขายอ่ืน ๆ และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า 
 - บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อมีการส่งมอบและได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่
เป็นสาระสําคัญของความเป็นเจ้าของให้กับผู้ซื้อแล้ว 
 - บริษัทฯ รับรู้ดอกเบี้ยรับ รายได้อ่ืนและค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง 
2.   เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 
 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึงเงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภท แต่ไม่
รวมเงินฝากประเภทที่ต้องจ่ายคืน เมื่อสิ้นระยะเวลาที่กําหนด และเงินทุนระยะสั้นที่สภาพคล่องที่มีความ
เสี่ยงต่อการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าน้อย 
 3. ลูกหนี้การค้า 
 ลูกหนี้การค้าแสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หาค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประเมิน
โดยการวิเคราะห์ประวัติการชําระหนี้และการคาดการณ์เก่ียวกับการชําระหนี้ในอนาคตของลูกค้า 
4. สินค้าคงเหลือ 
 สินค้าสําเร็จรูป คํานวณตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ แล้วแต่อย่างใดจะต่ํากว่า
ราคาทุนใช้วิธีเข้าก่อนออกก่อน 
5. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
 บริษัทฯ บันทึกท่ีดินตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์ด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม 
 บริษัทฯ ตัดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณของสินทรัพย์ 
 
ตารางท่ี 4.24   ตัดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรง 
 

 
ที่มา: บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด. 31 พฤษภาคม 2559.     

รายการสินทรัพย์ จ านวนปี 
อาคารสํานักงาน 20 

ส่วนปรับปรุงอาคาร 5 
เครื่องใช้สํานักงาน 5 

เครื่องตกแต่งสํานักงาน 5 
เครื่องจักรและอุปกรณ์ 5 

ยานพาหนะ 5 
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6. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
 ค่าลิขสิทธิ์ซอฟท์แวร์ที่บริษัทซื้อมาแสดงในราคาทุนหักค่าตัดจําหน่ายสะสม 
 ค่าตัดจําหน่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกําไรขาดทุน คํานวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์ระยะเวลาที่
คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของค่าลิขสิทธิ์ซอฟท์แวร์   5 ปี 
7. ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 บริษัทฯ บันทึกภาษีเงินได้นิติบุคคลในแต่ละงวดตามท่ีต้องจ่ายตามประมวลรัษฎากร 
8. ประมาณการทางบัญชี 
 การจัดทํางบการเงินเป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้การประมาณการ
และตั้งข้อสมมติฐานบางประการ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อจํานวนเงินที่แสดงไว้ในงบการเงิน และการเปิดเผย
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงภายหลังอาจแตกต่างไปจากจํานวนเงินที่ประมาณไว้ 
9. ประมาณการหนี้สิน 
 บริษัทฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของการเกิดภาระผูกพันใน
ปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าว
คาดว่าจะส่งผลให้สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ เพ่ือจ่ายชําระภาระผูกพันและจํานวนที่ต้อง
จ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ หากบริษัทฯ คาดว่าจะได้รับคืนรายจ่ายชําระไปตามประมาณ
หนี้สินทั้งหมดหรือบางส่วนอย่างแน่นอน บริษัทฯ จะรับรู้รายจ่ายทีได้รับคืนเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากแต่
ต้องไม่เกินจํานวนประมาณการหนี้สินที่เกี่ยวข้อง 
 
10. ผลประโยชน์ของพนักงาน 
 บริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัสเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ 
 ผู้วิจัยได้มีการพัฒนาปรับปรุงการจัดทําข้อมูลทางการเงิน เพ่ือใช้ในการบริหารงานและวางแผน
ภาษี โดยมีการจัดทํางบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุน แยกเป็นรายเดือน และรายปี โดยเปรียบเทียบ 3 
ปีย้อนหลัง และทําการวิเคราะห์งบการเงิน ดังนี้ 
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4.9 รายงานสําหรับผู้บริหาร 

 รายงานทางการเงินเพ่ือผู้บริหารเป็นเครื่องมือที่ช่วยในการตัดสินใจของผู้บริหารภายในองค์กร 
รายงานทางการเงินเพ่ือผู้บริหาร ต้องสอดคล้องและรองรับกลยุทธ์ขององค์กร ช่วยในการประเมินผลการ
ดําเนินการ การสื่อสารเป้าหมายขององค์กรให้พนักงานรับทราบ และการวัดผลการทํางานของพนักงาน โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือตอบสนองความต้องการข้อมูลทางการเงินของผู้บริหารภายในองค์กรสําหรับการตัดสินใจด้าน
การบริหารและใช้ในการประเมินผลงานและผลตอบแทน ซึ่งประกอบด้วย 
 - งบแสดงฐานะทางการเงิน 
 - งบกําไรขาดทุน  

- รายงานการวิเคราะห์ยอดขายรวมรายเดือนแบ่งตามสถานที่และเขตการจําหน่าย 
- รายงานการวิเคราะห์ “จํานวนสินค้า/ชิ้น” แยกตามเขตการขายรายเดือน 
- รายงานการวิเคราะห์ “ประเภทสินค้า” แยกตามเขตการขายรายเดือน 
- ประมาณการค่าใช้จ่าย 
- รายงานงบกระแสเงินสด (รายวัน) 
- รายงานงบกระแสเงินสด (รายสัปดาห์) 
- รายงานงบกระแสเงินสด (รายเดือน) 
- การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน 
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ตารางท่ี 4.25  งบแสดงฐานะทางการเงิน  
 

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 
งบแสดงฐานะการเงิน 

เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 
 

 
เปรียบเทียบ ปี 2559/2558   เปรียบเทียบ ปี 2558/2557 

2559 2558 เพิ่มขึ้น(ลดลง) %   2558 2557 เพิ่มขึ้น(ลดลง) % 

 
สินทรัพย ์                   

สินทรัพย์หมุนเวียน                   

 
เงินสดและรายการเทียบเทา่เงินสด XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
สินค้าคงเหลือ XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียน                   

 
เงินฝากธนาคารทีต่ิดภาระค้าํประกัน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธ ิ XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
สินทรัพยไ์ม่มีตัวตน สุทธิ(ลิขสิทธิ์) XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนอ่ืน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
รวมสินทรัพย์ไม่หมนุเวียน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

รวมสินทรัพย ์ XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 
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ตารางท่ี 4.25  (ต่อ) 
บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

งบแสดงฐานะการเงิน 
เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 

 

 

 
เปรียบเทียบ ปี 2559/2558   เปรียบเทียบ ปี 2558/2557 

2559 2558 เพิ่มขึ้น(ลดลง) %   2558 2557 เพิ่มขึ้น(ลดลง) % 

 
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                   

หนี้สินหมุนเวียน                   

 
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นสถาบันการเงิน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
เงินกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้อง XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
เงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงิน ครบกาํหนดชําระ 1 ปี XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
เจ้าหนี้สัญญาเช่าระยะยาว ครบกําหนดชําระ 1 ปี XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
หนี้สินหมุนเวียนอื่น XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
รวมหนี้สินหมุนเวียน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

หนี้สินไม่หมุนเวียน                   

 
เงินกู้ยืมระยะยาวสถาบันการเงินสุทธิ XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
เจ้าหนี้สัญญาเช่าระยะยาวสุทธ ิ XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
รวมหนี้สิน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 

 

 
 
 

83 



84 

 

 

 

ตารางท่ี 4.25  (ต่อ) 
บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

งบแสดงฐานะการเงิน 
เปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 

 

 

 

 
เปรียบเทียบ ปี 2559/2558   เปรียบเทียบ ปี 2558/2557 

2559 2558 เพิ่มข้ึน(ลดลง) %   2558 2557 เพิ่มข้ึน(ลดลง) % 
ส่วนของผู้ถือหุ้น                   

 
ทุน(หุ้นสามัญ) จดทะเบียน XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
กําไร(ขาดทุน) สะสมยังไม่ได้จัดสรร XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

 
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 

รวมหนี้สินและทุนส่วนของผู้ถือหุ้น XXX XXX XXX XXX   XXX XXX XXX XXX 
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ตารางท่ี 4.26  งบกําไรขาดทุน  
 

2559 % 2558 % 2557 %

รายได้จากการขาย

ต้นทุนขาย

ก าไร(ขาดทุน)ขั้นต้น

รายได้อืน่

รายได้อืน่

ก าไร(ขาดทุน)จากอตัราแลกเปล่ียน

ก าไร(ขาดทุน) กอ่นค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียน

ขาดทุนจากไฟไหม้

รวมค่าใช้จ่าย

ก าไร(ขาดทุน)กอ่นต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน

ก าไร(ขาดทนุ) สทุธิ

รายการ

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด

งบก าไรขาดทนุ

เปรียบเทยีบส าหรับระยะเวลา 1 ป ีสิน้สดุวันที ่31 ธนัวาคม 2557 ถึง วันที ่31 ธนัวาคม 2559
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ตารางท่ี 4.27  รายงานการวิเคราะห์ยอดขายรวมรายเดือนแบ่งตามสถานท่ีและเขตการจ าหน่าย 
 

สถานทีแ่ละเขตการจ าหน่าย ม.ค. ม.ค. ก.พ. ก.พ. มี.ค. มี.ค. เม.ย. เม.ย. จ านวนรวม

Lotus XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Lotus HS XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Makro XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Big C XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

The Mall XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

เซ็นทรัลฟูด้รีเทล XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Export Viet nam XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Export Indonesia XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Export Bangladesh XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Export India XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Export Laos XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Export MYANMAR XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Online XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

SMT XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

OEM XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Direct XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

VIP SALE XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

Direct M XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

All Dealer XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX 0.0% XXX

กรุงเทพมหานคร XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX

ภาคกลาง XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX

ภาคใต้ XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX

ภาคเหนือ XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX

ภาคอสีาน XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX

ภาคตะวนัออก XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX

ตะวนัตก XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX

ลาว XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX 0 XXX

จ านวนรวม XXX 0% XXX 0% XXX 0% XXX 0% XXX  
 
 
 
 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า  ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน              
(………………………………………)    (……………………………………………) 
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ตารางที่ 4.28  รายงานการวิเคราะห์ “จํานวนสินค้า/ชิ้น” แยกตามเขตการขายรายเดือน 
 

จ านวนสนิค้ารวม

สถานทีแ่ละเขตการจ าหน่าย ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. จ านวนสนิค้ารวม

Lotus XXX XXX XXX XXX XXX

Big C XXX XXX XXX XXX XXX

SMT XXX XXX XXX XXX XXX

กรุงเทพมหานคร XXX XXX XXX XXX XXX

ภาคกลาง XXX XXX XXX XXX XXX

ภาคใต้ XXX XXX XXX XXX XXX

ภาคเหนือ XXX XXX XXX XXX XXX

ภาคอสีาน XXX XXX XXX XXX XXX

ตะวนัออก XXX XXX XXX XXX XXX

VPS XXX XXX XXX XXX XXX

THE MALL XXX XXX XXX XXX XXX

VIP XXX XXX XXX XXX XXX

ตะวนัตก XXX XXX XXX XXX XXX

Direct M XXX XXX XXX XXX XXX

ลาว XXX XXX XXX XXX XXX

เซ็นทรัลฟูด้รีเทล XXX XXX XXX XXX XXX

จ านวนสนิค้ารวม XXX XXX XXX XXX XXX

เดอืน

 
  
 
ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า   ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                              
(……………………………………)    (……………………………………)  
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ตารางท่ี 4.29  รายงานการวิเคราะห์ยอดขายตาม “ประเภทสินค้า” แยกตามเขตการขายรายเดือน 

 
 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า  ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                              

(……………………………………)   (……………………………………)  

  

 
 

จ านวนรวม

สถานทีจ่ าหน่าย ประเภทสนิค้า ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. จ านวนรวม

Lotus Panel (Re) XXX XXX XXX XXX XXX

Panel (New) XXX XXX XXX XXX XXX

DVD XXX XXX XXX XXX XXX

SPK XXX XXX XXX XXX XXX

Big C CRT XXX XXX XXX XXX XXX

Panel (Re) XXX XXX XXX XXX XXX

Panel (New) XXX XXX XXX XXX XXX

SPK XXX XXX XXX XXX XXX

จ านวนรวม XXX XXX XXX XXX XXX

เดอืน
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ประมาณการ (ค่าใช้จา่ยน าเข้า)

มกราคม กุมภาพันธ์ มีนาคม เมษายน พฤษภาคม มิถุนายน กรกฎาคม สงิหาคม กันยายน ตลุาคม พฤศจกิายน ธนัวาคม รวม

ยอดส่ังซ้ือ

ภาษซ้ืีอน าเข้า

ค่าอากรขาเข้า

ค่าใช้จ่ายน าเข้า

ประมาณการจา่ย (ภาษี)

มกราคม กุมภาพันธ์ มีนาคม เมษายน พฤษภาคม มิถุนายน กรกฎาคม สงิหาคม กันยายน ตลุาคม พฤศจกิายน ธนัวาคม รวม

เครดิตภาษี

ภาษซ้ืีอ 

ภาษขีาย 

จ่ายกรมสรรพากร

ประมาณการ หกั ณ ทีจ่า่ย

1. หักณ ทีจ่่าย ภงด1. เงินเดือน

2. หัก ณ ทีจ่่าย ภงด.3

2. หัก ณ ทีจ่่าย ภงด.53

รวมภาษ ีหัก ณ ทีจ่่าย

ตารางท่ี 4.30  การประมาณการค่าใช้จ่าย 

 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า     ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                              

 (……………………………………)        (……………………………………)  
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ตารางท่ี 4.30  (ต่อ) 

ประมาณการเงินเดือนและค่าคอมมชิช่ัน มกราคม กมุภาพนัธ์ มนีาคม เมษายน พฤษภาคม มถุินายน กรกฎาคม สิงหาคม กนัยายน ตุลาคม พฤศจิกายน ธันวาคม รวม

1. เงินเดือน-สาย 7 (จ่ายจริงเดือน มกราคม 2560)

2. เงินเดือน-กบินทร์ (จ่ายจริงเดือน มกราคม 2560)

3. เงินเดือน-ส านักงานใหญ่ (จ่ายจริงเดือน มกราคม 2560)

 - เงินเดือนออฟฟิศ

 - เงินเดือนฝ่ายขาย

 - เงินเดือน PC

4.คา่คอมมิชชัน่ (จ่ายจริงเดือนกมุภาพนัธ์ 2560)

ประมาณการค่าอากรน าเข้า และภาษนี าเข้า มกราคม กมุภาพนัธ์ มนีาคม เมษายน พฤษภาคม มถุินายน กรกฎาคม สิงหาคม กนัยายน ตุลาคม พฤศจิกายน ธันวาคม รวม

ซ้ือวตัถุดิบ-ต่างประเทศ

ซ้ือ-หลอดภาพ (ต่างประเทศ)

ซ้ือสินคา้ส าเร็จรูป

หัก ซ้ือวตัถุดิบ (รับจา้งผลิต)

คงเหลือซ้ือ TR

 
  

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า     ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                              

 (……………………………………)        (……………………………………)  
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ประมาณการเงินเดือนและค่าคอมมชิช่ัน มกราคม กมุภาพนัธ์ มนีาคม เมษายน พฤษภาคม มถุินายน กรกฎาคม สิงหาคม กนัยายน ตุลาคม พฤศจิกายน ธันวาคม รวม

1. เงินเดือน-สาย 7 (จ่ายจริงเดือน มกราคม 2560)

2. เงินเดือน-กบินทร์ (จ่ายจริงเดือน มกราคม 2560)

3. เงินเดือน-ส านักงานใหญ่ (จ่ายจริงเดือน มกราคม 2560)

 - เงินเดือนออฟฟิศ

 - เงินเดือนฝ่ายขาย

 - เงินเดือน PC

4.คา่คอมมิชชัน่ (จ่ายจริงเดือนกมุภาพนัธ์ 2560)

ประมาณการค่าอากรน าเข้า และภาษนี าเข้า มกราคม กมุภาพนัธ์ มนีาคม เมษายน พฤษภาคม มถุินายน กรกฎาคม สิงหาคม กนัยายน ตุลาคม พฤศจิกายน ธันวาคม รวม

ซ้ือวตัถุดิบ-ต่างประเทศ

ซ้ือ-หลอดภาพ (ต่างประเทศ)

ซ้ือสินคา้ส าเร็จรูป

หัก ซ้ือวตัถุดิบ (รับจา้งผลิต)

คงเหลือซ้ือ TR

ตารางท่ี 4.30  (ต่อ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า     ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                              

 (……………………………………)        (……………………………………)  
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ตารางท่ี 4.30  (ต่อ) 

ประมาณการค่าใช้จ่ายอืน่ๆ มกราคม กมุภาพนัธ์ มนีาคม เมษายน พฤษภาคม มถุินายน กรกฎาคม สิงหาคม กนัยายน ตุลาคม พฤศจิกายน ธันวาคม รวม

คา่ใช้จ่าย-สาย 7

คา่ใช้จ่าย-กบินทร์

คา่ใช้จ่าย-ส านักงานใหญ่

ค่าส่งเสริมขาย มกราคม กมุภาพนัธ์ มนีาคม เมษายน พฤษภาคม มถุินายน กรกฎาคม สิงหาคม กนัยายน ตุลาคม พฤศจิกายน ธันวาคม รวม

ยอดขาย (แยกตามลูกตา้)

% คา่ส่งเสริมขายต่อรายได้

 
 
 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า     ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                            

 (……………………………………)        (……………………………………)  
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01/01/60 02/01/60 03/01/60 04/01/60 05/01/60 06/01/60 07/01/60 08/01/60 09/01/60 10/01/60
เงินคงเหลอืในธนาคาร (จริง)
 - กสิกร-ออมทรัพย์ # 58
 - กสิกร-กระแสรายวนั # 79
 - ทหารไทย-ออมทรัพย์ # 96
 - ทหารไทย-กระแสรายวนั # 46
 - เช็ค (ทหารไทย ผ่านเข้า กสิกร-กระแสรายวนั)
 - หัก เช็คทีย่ังไมข่ึ้นเงิน
เงินคงเหลอืใน Bank จริง

เงินสดรับ
 - ร้านค้า
 - โลตัส
 - บิก๊ซี
 - แมค็โคร
 - เดอะมอลล์
 - ฮานาบิชิ
 - บีเค เทรดด้ิง
 - เอม็ดี
 - เอเจ
 - แดวู
 - อืน่ๆ
รวมเงินสดรับ

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด
งบกระแสเงินสด (รายวัน)

มกราคม
ยอดรวม

ตารางท่ี 4.31  งบกระแสเงินสด (รายวัน)  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า     ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                              

 (……………………………………)        (……………………………………)  93 
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01/01/60 02/01/60 03/01/60 04/01/60 05/01/60 06/01/60 07/01/60 08/01/60 09/01/60 10/01/60
เงินสดจา่ย
เงินเดือน + คอมมชิชั่น
 - ออมทรัพย์
 - กระแสรายวนั
ค่าใช้จ่ายน าเข้า + อากร
 - ค่าแลก D/O กระแสรายวนั
 - ออมทรัพย์
ประกนัสังคม + ภาษี
 - ทหารไทย-ออมทรัพย์
 - กสิกร-ออมทรัพย์
 - กสิกร-กระแสรายวนั
ค่าใช้จ่ายประจ าอืน่+ดอกเบีย้
 - กสิกร-ดอกเบีย้ LC ทุกวนัที ่26 (ออมทรัพย์)
 - กสิกร- ค่าใช้จ่ายอืน่ (ออมทรัพย์)
 - กสิกร-เงินสดย่อยโรงงาน (ออมทรัพย์)
 - กสิกร-ค่าใช้จ่ายอืน่ (กระแสรายวนั)
รวม จ่ายจาก TMB ออมทรัพย์
รวม จ่ายจาก KB-SA
รวม จ่ายจาก KB-CA
รวมเงินสดจา่ย

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด
งบกระแสเงินสด (รายวัน)

มกราคม
ยอดรวม

ตารางท่ี 4.31  (ต่อ) 
 

 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า     ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน               

  (……………………………………)        (……………………………………) 

94 



95 

 

 

01-05/01/60 08-12/01/60 15-19/01/60 22-26/01/60 29-31/01/60

เงินคงเหลอืในธนาคาร (จริง)

 - กสิกร-ออมทรัพย์ # 58

 - กสิกร-กระแสรายวนั # 79

 - ทหารไทย-ออมทรัพย์ # 96

 - ทหารไทย-กระแสรายวนั # 46

 - เช็ค (ทหารไทย ผ่านเข้า กสิกร-กระแสรายวนั)

 - หัก เช็คทีย่ังไมข่ึ้นเงิน

เงินคงเหลอืใน Bank จริง

เงินสดรับ

 - ร้านค้า

 - โลตัส

 - บิก๊ซี

 - แมค็โคร

 - เดอะมอลล์

 - ฮานาบิชิ

 - บีเค เทรดด้ิง

 - อืน่ๆ

รวมเงินสดรับ

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด

งบกระแสเงินสด (รายสปัดาห)์

ยอดรวม
มกราคม

ตารางท่ี 4.32  งบกระแสเงินสด (รายสัปดาห์) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า    ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                   

(……………………………………)      (……………………………………) 
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ตารางท่ี 4.32  (ต่อ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า    ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                   

(……………………………………)      (……………………………………) 

01-05/01/60 08-12/01/60 15-19/01/60 22-26/01/60 29-31/01/60

เงินสดจา่ย

เงินเดือน + คอมมชิชั่น

 - ออมทรัพย์

 - กระแสรายวนั

ค่าใช้จ่ายน าเข้า + อากร

 - ค่าแลก D/O กระแสรายวนั

 - ออมทรัพย์

ประกนัสังคม + ภาษี

 - ทหารไทย-ออมทรัพย์

 - กสิกร-ออมทรัพย์

 - กสิกร-กระแสรายวนั

ค่าใช้จ่ายประจ าอืน่+ดอกเบีย้

 - กสิกร-ดอกเบีย้ LC ทุกวนัที ่26 (ออมทรัพย์)

 - กสิกร- ค่าใช้จ่ายอืน่ (ออมทรัพย์)

 - กสิกร-เงินสดย่อยโรงงาน (ออมทรัพย์)

 - กสิกร-ค่าใช้จ่ายอืน่ (กระแสรายวนั)

รวม จ่ายจาก TMB ออมทรัพย์

รวม จ่ายจาก KB-SA

รวม จ่ายจาก KB-CA

รวมเงินสดจา่ย

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด

งบกระแสเงินสด (รายสปัดาห)์

ยอดรวม
มกราคม
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ตารางท่ี 4.33  งบกระแสเงินสด (รายเดือน) 

 
ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า    ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                   

(……………………………………)      (……………………………………) 

มกราคม กุมภาพันธ์ มีนาคม เมษายน พฤษภาคม มิถุนายน กรกฎาคม สงิหาคม กันยายน ตลุาคม พฤศจกิายน ธนัวาคม

เงินคงเหลอืในธนาคาร (จริง)

 - กสิกร-ออมทรัพย์ # 58

 - กสิกร-กระแสรายวนั # 79

 - ทหารไทย-ออมทรัพย์ # 96

 - ทหารไทย-กระแสรายวนั # 46

 - เช็ค (ทหารไทย ผ่านเข้า กสิกร-กระแสรายวนั)

 - หัก เช็คทีย่ังไมข่ึ้นเงิน

เงินคงเหลอืใน Bank จริง

เงินสดรับ

 - ร้านค้า

 - โลตัส

 - บิก๊ซี

 - แมค็โคร

 - เดอะมอลล์

 - ฮานาบิชิ

 - บีเค เทรดด้ิง

 - อืน่ๆ

รวมเงินสดรับ

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด

งบกระแสเงินสด (รายเดอืน)

ยอดรวม
เดอืน
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ตารางท่ี 4.33  (ต่อ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า     ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                    

(……………………………………)      (……………………………………) 

มกราคม กุมภาพันธ์ มีนาคม เมษายน พฤษภาคม มิถุนายน กรกฎาคม สงิหาคม กันยายน ตลุาคม พฤศจกิายน ธนัวาคม

เงินสดจา่ย

เงินเดือน + คอมมชิชั่น

 - ออมทรัพย์

 - กระแสรายวนั

ค่าใช้จ่ายน าเข้า + อากร

 - ค่าแลก D/O กระแสรายวนั

 - ออมทรัพย์

ประกนัสังคม + ภาษี

 - ทหารไทย-ออมทรัพย์

 - กสิกร-ออมทรัพย์

 - กสิกร-กระแสรายวนั

ค่าใช้จ่ายประจ าอืน่+ดอกเบีย้

 - กสิกร-ดอกเบีย้ LC ทุกวนัที ่26 (ออมทรัพย์)

 - กสิกร- ค่าใช้จ่ายอืน่ (ออมทรัพย์)

 - กสิกร-เงินสดย่อยโรงงาน (ออมทรัพย์)

 - กสิกร-ค่าใช้จ่ายอืน่ (กระแสรายวนั)

รวม จ่ายจาก TMB ออมทรัพย์

รวม จ่ายจาก KB-SA

รวม จ่ายจาก KB-CA

รวมเงินสดจา่ย

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด

งบกระแสเงินสด (รายเดอืน)

ยอดรวม
เดอืน
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ตารางท่ี 4.34  การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน  

 
ลงช่ือ…………………………….ผู้จัดท า    ลงช่ือ…………………………….ผู้ตรวจทาน                    
(……………………………………)    (……………………………………) 

วิเคราะห์ผลการด าเนินงาน ปี 2559 ปี 2558 ปี 2557 

1.สภาพคล่องทางการเงิน หรืออัตราส่วนทุนหมุนเวียน       
สินทรัพย์หมุนเวียน XXX XXX XXX 
หนี้สินหมุนเวียน XXX XXX XXX 
อัตราส่วน XXX XXX XXX 

2.ความสามารถในการหากาํไรหรอือัตรากําไรจากการดําเนินงาน         
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ XXX XXX XXX 
ขายสุทธ ิ XXX XXX XXX 
% XXX XXX XXX 

3.วิเคราะหร์ะยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้        
ยอดขายรวม  XXX XXX XXX 
ลูกหนี้ถัว เฉลี่ย  XXX XXX XXX 
จํานวนวันท่ีเก็บหนี้ได ้ XXX XXX XXX 

4.วิเคราะหร์ะยะเวลาในการจําหนา่ย (ขาย) สินค้า        
ต้นทุนสินค้าขาย XXX XXX XXX 
สินค้าคงเหลือเฉลีย่  XXX XXX XXX 
จํานวนวันท่ีขายสินค้าได ้ XXX XXX XXX 

5.ผลตอบแทนจากสินทรัพยร์วม (ROA)       
กําไร(ขาดทุน)สุทธิ XXX XXX XXX 
ทรัพย์สินรวม XXX XXX XXX 
% XXX XXX XXX 

6.อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE)       
กําไรสุทธิ  XXX XXX XXX 
ส่วนของผู้ถือหุ้น  XXX XXX XXX 
%  XXX XXX XXX 

7.อัตราส่วนหน้ีสินต่อทุน  (D/E)       
หนี้สินรวม  XXX XXX XXX 
ส่วนของเจ้าของ  XXX XXX XXX 
จํานวนเท่า XXX XXX XXX 
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บทที ่5 
สรุป อภิปรายผลการศึกษาวิจัย และข้อเสนอแนะ 

  

การศึกษาวิจัยเรื่อง การพัฒนาระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิต กรณีศึกษา 
บริษัทไทย ฮาเบล อินดัส เต รียล  จํากัด มีวัตถุประสงค์ (1) เพ่ือศึกษาโครงสร้างและระบบการควบคุม
ภายในของบริษัท (2) เพ่ือศึกษาและพัฒนาระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และกระบวนการผลิตเพ่ือให้เกิด
ประสิทธิภาพในการดําเนินงาน และ (3) เพ่ือศึกษาและจัดทําคู่มือของระบบบัญชีรายได้ สินทรัพย์ และ
กระบวนการผลิต เพ่ือให้การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพเพ่ิมขึ้น การศึกษาวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ 
โดยมีกรอบแนวคิดเพ่ือศึกษาการวางระบบบัญชีและการควบคุมภายในตามแนวความคิด COSO  ใช้วิธีการ
สํารวจ เก็บข้อมูลด้วยวิธีการเลือกตัวอย่างแบบเจาะจง (Selection) เครื่องมือที่ใช้คือแบบสัมภาษณ์เชิงลึก
และการสังเกตการณ์ 

 
5.1 สรุปผลการวิจัย 

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยในครั้งนี้ ได้แก่ ผู้บริหาร พนักงานผู้มีส่วนเกี่ยวข้องของบริษัท
ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด จํานวนทั้งสิ้น 36 คน  

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลจากการสัมภาษณ์และจากการสังเกตการณ์ปฏิบัติงาน โดยผู้วิจัยทําการสัมภาษณ์
กลุ่มตัวอย่างจํานวน 36 คน จากผลการสัมภาษณ์คิดเป็นร้อยละ 100  ต้องการให้มีการปรับโครงสร้างและการ
พัฒนาระบบบัญชีรวมถึงการควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยผลการจากการวิเคราะห์พบว่าการจัดโครงสร้าง
องค์กรยังไม่มีการกําหนดหน้าที่ความรับผิดชอบที่ชัดเจนสอดคล้องกับงานวิจัยของศิวกร จงสุขศิริ  ศึกษา
เรื่อง การวางระบบบัญชีและการควบคุมภายใน ห้างหุ้นส่วนจํากัด วี แอนด์ พี เซ็นเตอร์ (1994)  
ผลการวิจัยพบว่า กิจการยังไม่มีการจัดโครงสร้างองค์กรและแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบกันอย่างชัดเจน 

 ด้านการปฏิบัติงานของแต่ละส่วนที่เกี่ยวข้อง ยังขาดการติดต่อสื่อสารที่ดี ส่งผลให้ข้อมูลที่ได้รับยัง
ไม่มีความน่าเชื่อถือที่เพียงพอ และยังขาดการควบคุมภายในที่ดีสอดคล้องกับงานวิจัยของจิณห์ระพีร์ 
(2556)  จากการศึกษาข้อมูลการดําเนินงาน ขั้นตอนการปฏิบัติงาน ตลอดจนการควบคุมภายในที่มีอยู่ใน
ปัจจุบัน จากนั้นทําการวิเคราะห์ ออกแบบเอกสารทางการบัญชี สมุดบัญชี และผังทางเดินเอกสารและการ
วางระบบบัญชีที่เหมาะสม ประกอบด้วย 3 ระบบ ได้แก่ 

1. ระบบบัญชีด้านรายได้  
2. ระบบบัญชีด้านสินทรัพย์ 
3. ระบบบัญชีด้านกระบวนการผลิต 
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ผู้วิจัย ได้ทําการศึกษาโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือพัฒนาระบบบัญชีให้มีความเหมาะสมกับกิจการและ
สอดคล้องกับลักษณะและรูปแบบการดําเนินงานของบริษัทฯ ทั้งนี้ ระบบบัญชีที่ได้วางไว้ทั้ง 3  ระบบ ได้
นําเสนอต่อผู้บริหารและพนักงานในองค์กรได้ทดสอบการใช้งานระบบใหม่ตามที่ผู้วิจัยได้วางผังทางเดิน
เอกสารและคู่มือการจัดทําในบทที่ 4  ผลการศึกษาพบว่าผู้ปฏิบัติงานมีความเข้าใจกับระบบบัญชีแบบใหม่
มากขึ้น จากการสังเกตการณ์และการสัมภาษณ์ไปที่ผู้ใช้งานโดยตรง ผลลัพธ์ที่ได้มีส่วนกับอายุงานตาม
ผลสรุปในบทที่ 4 เนื่องจากผู้ปฏิบัติงานส่วนใหญ่เป็นบุคคลที่ทํางานมานานแล้ว และได้ทํางานใน    รูปแบบ
ที่ง่ายขึ้น ส่งผลให้ผู้ปฏิบัติงานเกิดความพึงพอใจและตอบรับกับระบบที่ผู้วิจัยได้วางเอาไว้ นอกจากนี้ ผู้วิจัย
ยังได้มีการการเอาแนวคิดการควบคุมภายในของ COSO มาปรับใช้กับการกับพัฒนาระบบทางด้านของ
สภาพแวดล้อมของการควบคุมและสารสนเทศทางการสื่อสาร ในด้านสภาพแวดล้อมของการควบคุม ผู้วิจัย
ได้นําแนวคิดมาประยุกต์ใช้กับบริษัทฯทางด้านของการปรับโครงสร้าง และขอบเขตหน้าที่ของการทํางาน 
และการควบคุมสารสนเทศและการสื่อสารผู้วิจัยนํามาปรับใช้กับการประสานงานของแต่ละแผนก โดยที่แต่
เดิมประสานงานกันวาจาอย่างเดียว แต่ในปัจจุบันได้มีการนําเทคโนโลยีเช่น Line และการแชร์ข้อมูลผ่าน 
Google Drive ซึ่งการนําเทคโนโลยีเข้ามาช่วยในการสื่อสารก็ส่งผลทําให้งานมีประสิทธิภาพและลด
ข้อผิดพลาดได้มากข้ึน 

 
5.2 ข้อเสนอแนะท่ีได้จากการวิจัย 
 จากผลการศึกษาในบทที่ 4 ผู้วิจัยได้ข้อเสนอแนะมาจากการตอบแบบสัมภาษณ์ของผู้บริหารและ
พนักงานที่เกี่ยวข้องของบริษัทฯ ในด้านของการปรับโครงสร้างของบริษัทฯ ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับ
ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงานในด้านการแบ่งโครงสร้าง การแบ่งขอบเขตงานที่ชัดเจน ช่วยให้การทํางานสามารถ
ลดขั้นตอนได้มากขึ้น และผู้บริหารและตัวผู้ปฏิบัติงานเองก็มีคู่มือในการปฏิบัติงาน สามารถเป็นแนวทางใน
การวางเป้าหมายในอนาคตให้ผู้ร่วมงานใหม่ได้เรียนรู้งานจากคู่มือการทํางานได้ เพ่ือเป็นรองรับการขยาย
ธุรกิจในอนาคตต่อไป 
 
5.3 งานวิจัยท่ีเกี่ยวเนื่องในอนาคต 

การค้นคว้าอิสระในครั้งนี้ ผู้ศึกษาได้ทําการศึกษาการดําเนินงานและระบบบัญชีของบริษัทไทยฮาเบล 
อินดัสเตรียล จํากัด เท่านั้น สําหรับการศึกษาในครั้งต่อไป ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะ ดังนี้ 

  5.3.1 ควรมีการประเมินผลการนําระบบบัญชีที่เสนอแนะ ซึ่งจะนําไปปฏิบัติใน บริษัท ไทย 
ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด แล้วว่าควรเพ่ิมเติมหรือปรับปรุงในส่ วนใด เพ่ือให้มีการนําไปใช้ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและมีประสิทธิผลเพิ่มมากข้ึน 

  5.3.2 สามารถนําข้อมูลที่ได้จากการวิจัยในครั้งนี้ไปพัฒนาหรือนําร่องการค้นคว้าอิสระเพ่ือ
ใช้กับกลุ่มตัวอย่างในครั้งต่อไป  
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การศึกษาค้นคว้าอิสระ เรื่อง การพัฒนาระบบบัญชีรายได้ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และ 

กระบวนการผลิต กรณีศึกษา : บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

ชื่อผู้ให้สัมภาษณ์  ………………………………………………………………………… 

ชื่อผู้ที่สัมภาษณ์  ………………………………………………………………………… 

วัน เดือน ปี ที่สัมภาษณ์ ………………………………………………………………………… 

___________________________________________________________________________ 

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป เกี่ยวกับการจัดทําบัญชีของบริษัท ไทยฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 

1. ปัจจุบันระบบบัญชีรายได้ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และกระบวนการผลิต ของบริษัท ไทยฮาเบล อินดัส

เตรียล จํากัด มีปัญหาอย่างไรบ้าง 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
2. กระบวนการของการพัฒนาระบบบัญชีรายได้ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และกระบวนการผลิต เป็น

อย่างไร 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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3. ท่านคิดว่าการพัฒนาระบบบัญชีรายได้ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และกระบวนการผลิต ควรมีการพัฒนา

ปรับปรุงหรือไม่ เพราะเหตุใด 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
4.บุคลากรในปัจจุบันมีความรู้ ความสามารถเหมาะสมหรือไม่ เพราะเหตุใด 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
5.การทํางานของการพัฒนาระบบบัญชีรายได้ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และกระบวนการผลิต มีระบบการ

ควบคุมภายในหรือไม่ อย่างไร 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
6.ปัจจุบันบริษัทมีการใช้คู่มือระบบบัญชีหรือไม่ อย่างไร 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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7.บริษัทใช้ซอฟแวร์ในการบันทึกบัญชีหรือไม่ อย่างไร 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
8.บริษัทต้องการรายงานสําหรับผู้บริหาร เพื่อใช้ในการตัดสินใจหรือไม่ 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

9.ท่านต้องการให้ปิดบัญชีทุกสิ้นเดือน และจัดทํารายงานภายในกี่วัน 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

 

ขอขอบคุณท่านมา ณ โอกาสนี้ ที่กรุณามาสัมภาษณ์ครั้งนี้ 
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ภาคผนวก ข 

เอกสารแบบฟอร์มทางบัญชี 
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    เรียนแผนกบญัชีและการเงิน
ชื่อลกูค้า / Customers: เลขที ่/ No. 6001001
ทีอ่ยู ่/ Address:
เลขประจ าตวัผู้เสยีภาษี วันที ่/ Date 01/01/2560

ไดร้ับใบวางบลิจาก บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด ตามรายการตอ่ไปน้ี
ล าดับที่ เลขทีใ่บแจ้งหน้ีและ/ วนัทีใ่บแจ้งหน้ี/ ก าหนดช าระ จ านวนก่อน ภาษีมูลค่าเพ่ิม จ านวนเงินรวม หมายเหตุ

หรอืใบก ากับภาษี ใบก ากับภาษี ภาษีมูลค่าเพ่ิม

Invoice/Tax Invoice No. Invoice Date EX VAT

(ตวับรรจง) (ตวับรรจง)
………………/……………/………………ตดิตอ่เจา้หน้าที ่(Contact Us) …………………………………………………

ก าหนดช าระ  (Payment Date) ………………/……………/………………สอบถามเพ่ิมเตมิเรื่องการช าระเงินกรุณาตดิตอ่ …………………………….
เบอร์ตดิตอ่    (Contact Number) เบอร์ตดิตอ่ (Contact Number) ………………………………………………

วันทีร่ับวางบลิ (Received Date)

………………………………………….

ผู้วางบลิ

รวม……………………………………………………………ฉบบั ยอดรวมทัง้สิน้ (บาท)

ข้าพเจา้ไดร้ับวางบลิตามรายการข้างตน้เรียบร้อยแลว้
ผู้รับวางบลิ (Received by) ส าหรับลกูค้า (For Customer)

Item Due Date VAT Total Amount Remark

ใบวางบิล

แบบฟอร์มใบวางบิล 
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แบบฟอร์มใบก ากับภาษี 

    เรียนแผนกบญัชีและการเงิน
ชื่อลกูค้า / Customers: เลขที ่/ No. 6001001
ทีอ่ยู ่/ Address:
เลขประจ าตวัผู้เสยีภาษี วันที ่/ Date 01/01/2560

ไดร้ับใบวางบลิจาก บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด ตามรายการตอ่ไปน้ี
ล าดับที่ รายการ จ านวน หน่วยละ จ านวนเงินรวม

รวมมูลค่าสนิค้าตาม
ใบก ากับภาษี
ภาษีมูลค่าเพ่ิม

7%

ผู้จดัท า คลงัสนิค้า ผู้อนุมัติ

…………………………………. …………………………………………………… ………………………………….
วันที…่………………………… วันที…่………………………………………….. วันที…่…………………………

Item Unit Price Total AmountDescriptions
Quantity

ตวัอักษร รวมทัง้สิน้

ผู้รับสนิค้า

…………………………………………………
วันที…่…………………………………………

ใบก ากับภาษี
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แบบฟอร์มใบเสร็จรับเงิน 
 

    เรียนแผนกบญัชีและการเงิน
ชื่อลกูค้า / Customers: เลขที ่/ No. 6001001
ทีอ่ยู ่/ Address:
เลขประจ าตวัผู้เสยีภาษี วันที ่/ Date 01/01/2560

ไดร้ับใบวางบลิจาก บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด ตามรายการตอ่ไปน้ี
ล าดับที่ รายการ เลขที่ ลงวนัที่ จ านวนเงินรวม

รายการรับช าระเงิน     เงินสด         เงินโอน         เช็ค
ธนาคาร / Bank …………………….เลขทีเ่ช็ค/CHQ#..................................
สาขา / Branch ……………………………ลงวนัที…่…………………………….

ผู้จดัท า

………………………………….
วันที…่…………………………

ผู้รับเอกสาร

………………………………………………………………………………
วันที…่…………………………………………………………………….

ผู้อนุมัติ

……………………………………………………………………………………………….
วันที…่…………………………………………………………….

Item Date Total AmountDescriptions Bill No.

รวมเงินทัง้สิน้

ตวัอักษร

ใบเสร็จรับเงิน

 
 
 
 
 



113 

 

 

แบบฟอร์มแยกอายุลูกหนี้ 
 

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

ตารางแยกอายุลูกหนี้ 

ประจ าวันที่ 31 ธันวาคม 25XX 

       

รายชื่อลูกหนี ้
จ านวนหนี ้ หนี้ที่ยังไม่ถึง หนี้ค้างช าระ 

ที่ค้างช าระรวม ก าหนดช าระ น้อยกว่า 60 วัน  61-90 วัน 91-120 วัน เกินกว่า 120 วัน 

บริษัท XXX XXX XXX XXX       

บริษัท XXX XXX       XXX XXX 

บริษัท XXX XXX     XXX XXX   

บรษิัท XXX XXX XXX XXX XXX     

รวม (บาท) XXX XXX XXX XXX XXX XXX 
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แบบฟอร์มสมุดรายวันทั่วไป 
    
   บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

    สมุดรายวันทั่วไป                                      หน้าที…่……….. 
 

วัน เดือน ปี รายการ เลขที่บัญชี 
จ านวนเงิน จ านวนเงิน 

เดบิต เครดิต 
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แบบฟอร์มสมุดเงินสดรับ 
 

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จ ากัด 

สมุดเงินสดรับ 

วัน 

รายการ 

เลขที่ เดบิต เครดิต 

เดือน ใบเสร็จ เงิน
สด 

ธนาคาร 
รายได้จากการ รายได้จากการ บัญชีอ่ืนๆ 

ปี รับเงิน ขายสินค้า ประกอบสินค้า ชื่อบัญชี เลขที่บัญชี จ านวนเงิน 

25XX                   

มี.ค.-03 รับเงินค่าขายสินค้า   XXX   XXX         

มี.ค.-05 รับเงินค่าประกอบสินค้า     XXX   XXX       

มี.ค.-30 นําเงินสดฝากธนาคาร     XXX           

   

XXX XXX XXX XXX 
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มูลค่าทรัพยส์นิ ค่าเสือ่มราคาสะสมยกมา ค่าเสือ่มราคาสะสมยกไป ก าไร (ขาดทนุ) ขาดทนุ สนิทรัพยส์ทุธิ

(Ex Vat) (ตน้งวด) (ปลายงวด) จากการขายสนิทรัพย์ จากสนิทรัพยเ์สือ่มสภาพ คงเหลอื

OEM001 อปุกรณ์ส านักงาน 1/1/2560 XXX XXX XXX XXX XXX XXX

MC001 เคร่ืองจักร 1/1/2560 XXX XXX XXX XXX XXX XXX

CA001 รถยนต์ 2/1/2560 XXX XXX XXX XXX XXX XXX

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด

ทะเบียนคุมทีด่นิ อาคาร และอุปกรณ ์

รหสัทรัพยส์นิ ชื่อทรัพยส์นิ วันทีซ้ื่อ ค่าเสือ่มราคา มูลค่าทรัพยส์นิสทุธิ ขาย

แบบฟอร์มทะเบียนคุมที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 
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แบบฟอร์มขออนุมัติขาย/ตัดจ าหน่ายสินทรัพย์

แบบฟอร์มขออนุมัตขิาย/ตดัจ าหน่ายสนิทรัพย์

ฝ่ายทีจ่ัดท า เล่มที่/เลขที่

ส่วนงานทีจ่ัดท า วนัทีจ่ัดท า

รหัสหน่วยงาน

ประเภทค าขอ                      ขาย/ตัดจ าหน่ายเศษซาก

รหสัสนิทรัพย์ รายละเอียดสนิทรัพย์ หมวดสนิทรัพย์ หมวดสนิทรัพย์ สาเหตุ วิธกีาร ค่าเสือ่ม วันทีเ่ลกิ วันทีข่าย/ตดั เลขที่

หลกั ยอ่ย การตดัจ าหน่าย ตดัจ าหน่าย ราคาสะสม ใช้งาน จ าหน่าย ใบเสร็จรับเงิน

          ขาย             ตัดจ าหน่าย

        ขาย             ตัดจ าหน่าย

        ขาย             ตัดจ าหน่าย

        ขาย             ตัดจ าหน่าย

หมายเหตุ

ส าหรับเจา้หน้าที่

                                    บันทึกรายการเข้าระบบเรียบร้อยแล้ว

                                          ไมด่ าเนินการ                      เนื่องจาก

จัดท าโดย ตรวจสอบโดย อนุมติัโดย ด าเนินการขาย/ตัดจ าหน่ายโดย บันทึกรายการโดย ตรวจสอบโดย

ต าแหน่ง ต าแหน่ง ต าแหน่ง ต าแหน่ง ต าแหน่ง ต าแหน่ง

วนัที่ วนัที่ วนัที่ วนัที่ วนัที่ วนัที่

หน่วยงานผู้ขออนุมัตขิาย/ตดัจ าหน่ายสนิทรัพย์ หน่วยงานผู้บนัทกึรายการ

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด

แบบฟอร์มขออนุมัตขิาย/ตดัจ าหน่ายสินทรัพย์

ราคาขาย

รายละเอียดการขาย/ตดัจ าหน่าย

รายละเอียดค าขอ

ประเภทรายการ

รายการสนิทรัพยท์ีต่อ้งการตดัจ าหน่าย

ผลการประเมินสภาพ ราคาทนุ

              ขาย/ตัดจ าหน่ายสินทรัพย์

ล าดบั
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แบบฟอร์มรายงานการตรวจนับวัตถุดิบและสินค้าส าเร็จรปู                 

รายงานการตรวจนับวัตถุดิบและสินค้าส าเร็จรูป 

ณ.  วันที่  31  ธันวาคม 25XX 

ล าดับ รายการ / รายละเอียด ปริมาณ ราคาต่อหน่วย จ านวนเงิน 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8         

9         

10         

11         

12         

13         

14         

15         

   
 

  
ลงชื่อ …………………………………… 

  
หุ้นส่วนผู้จัดการ / กรรมการผู้จัดการ 
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ตารางแบบฟอร์มทะเบียนคุมวัตถุดิบ 
 

ทะเบียนคุมวัตถุดบิ 

ซื้อ เบิกใช้ คงเหลือ 

วันที่ จ านวนหน่วย ต้นทุนต่อหน่วย 
ต้นทุนวัตถุดิบ 

จ านวนหน่วย ต้นทุนต่อหน่วย 
ต้นทุนวัตถุดิบ 

จ านวนหน่วย 
ต้นทุนต่อ
หน่วย 

ต้นทุนวัตถุดิบ 

ที่มีเพื่อใช้ ที่ใช้ผลิต คงเหลือ 

2560                   
ต้น
งวด                   

เดือน                   

XX                   

XX                   

XX                   

XX                   

XX                   
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ตารางแบบฟอร์มทะเบียนคุมสินค้า 

              ทะเบียนคุมสินค้า 

บัญชีคุม  [ ]  วัตถุดิบ     [ ]  สินค้าส าเร็จรูป  
 

ชื่อสถานประกอบการ  …………………………………………………………………………………………………………………….. 
แผ่น
ท่ี…………………. 

 ท่ีอยู่  …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

ชื่อวัตถุดิบ / สินค้า ………………………………………………..  ชนิด / ขนาด / รุ่น  …………………………………  หน่วยนับเป็น ……………………… 

วดป. 

รายการ 

อ้างถึง 
รับ จ่าย คงเหลือ 

ปริมาณ 
หน่วย
ละ จ านวนเงิน ปริมาณ 

หน่วย
ละ จ านวนเงิน ปริมาณ จ านวนเงิน 
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เลขที ่ 
วันที ่

แผ่นที ่  

ล าดบัที่

จ านวน

หรือ

หน่วยนับ

รหสัสนิทรัพย์

ถาวร / วัสดุ

ถาวร

ราคาทนุที่

ซ้ือ / ไดม้า

ตอ่หน่วย

วิธกีารและ วดป. ทีซ้ื่อ

 / ไดม้าครั้งแรก

รวมเงินเฉพาะแผ่นน้ี

รวม . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   รายการ รวมเงินทัง้สิน้

  เหตุผลท่ีโอน…...…………………………………………………………………………….……………………………………..…………………….………............

  ……………….…………………………………………………...…………………...…….…………………………………………………………..........................

  ……………….…………………………………………………...…………………...…….…………………………………………………………..........................

               (                                         )  
     ลงชื่อ …………………………...………………...........   ผู้รบัสินทรพัยถ์าวร

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด

ใบโอนสินทรัพยถ์าวร / วัสดถุาวร

รายละเอียดสนิทรัพยถ์าวร / วัสดถุาวร

     ลงชื่อ ……...…...………………...……………….......  ผู้ส่งมอบสินทรพัยถ์าวร 

                (                                       ) 

แบบฟอร์มใบโอนสินทรัพย์ถาวร / วัสดุถาวร      
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แบบฟอร์มใบส่งมอบสินทรัพย์ถาวร 

 
 บริษัท ไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล 

จ ากัด 

เลขที่ .......................... 

วันที่ ........................... 

ใบส่งมอบสินทรัพย์ถาวร แผ่นที่ ........................ 

หน่วยงาน  
................................................... 

  ฝ่าย  ....................................... รายงานการขอจําหนา่ย
เลขท่ี............. 

ลําดับ
ที ่

รายการ 
(ชนิด แบบ ยี่ห้อ ขนาด) 

รหัส 
สินทรัพย์ถาวร 

จํานวนหน่วย 
หนว่ย
นับ 

หมายเหตุ 

  
 

        

            

            

      

            

        ผู้ส่งมอบ       ได้รับสิ่งของตามรายการดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 

 ลงชื่อ.........……………………พนักงานพัสดุ   
  

  

              (                     )        ลงชื่อ ……..............…........….............ผู้รับของ 

                (                                        ) 

        คณะกรรมการดําเนินการจําหน่าย   
  

  
        ลงชื่อ................ ประธานกรรมการ          วันที่    …………………………………………… 

              (                     )   
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 แบบฟอร์มรายงานขอจ าหน่ายสินทรัพย์ถาวร 

 
 
 
 
 

 
 

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด 
เลขที่   

วันที่  

รายงานขอจ าหน่ายสินทรัพย์ถาวร แผ่นที่    

หน่วยงาน  ................................................... ฝ่าย ......................................................................   

ล าดับที่ รายการ 
รหัส 

สินทรัพย์ถาวร 
จ านวน 

หรือหน่วยนับ 

ราคาทุน 
ที่ซื้อ / ได้มา 

ต่อหน่วย 
หมายเหตุ 

           

            

            

            

            

  รวม  .......  รายการ   
  
  

    

 เหตุผลท่ีขอ
จําหน่าย…...........……………………………………………….……………………………………..…………………….………............................ 

  
    ลงช่ือ ……………………...…………............
ผู้จัดทํา 

         (                                        ) 

ตําแหน่ง ……………………………….......……….. 

วันท่ี    ……………………………………………….. 
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แบบฟอร์มทะเบียนคุมวัสดุ 

บริษัท ไทย ฮาเบล อินดสัเตรียล จ ากัด 
 ทะเบียนคุมวัสดุ ปีงบประมาณ___________ 
 ณ ___________ ถึง ____________/(ไตรมาส__) 
 หน่วยงาน______________________       

  

ล าดับที่ รหัสวัสดุ เลขที่เอกสาร วันที่ รายการ 
 จ านวนเงิน

(บาท)  
ที่ตั้ง 

สถานะ/
เปลี่ยนแปลง 

 
                

                 
                 
                 
                 
                 
       

 
        

                 
 

ปริมาณ 1 หน่วย: 1 รายการ 
      

     

 
( (ลงชื่อ)………………………….. 

  

     
เจ้าหนา้ที่ทะเบียนคุมวัสด ุ
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 รายละเอียดการควบคุมการผลิต (WI-THB-TV-06) 
 

รายการ

ควบคุม
เกณฑ์ควบคุม วิธคีวบคุม รายการตรวจสอบ เกณฑ์ก าหนด วิธ/ีเครื่องมือ ความถ่ี

1
ยึดหลอดภาพกบัฝา

หน้า

การยึดแน่นของ

หลอดภาพกบัฝาหน้า

การยึดแน่น

ไมห่ลุดหลวม

ประกอบตาม

แบบ

ขนาดสกรูให้ตามตาม

ขนาด
การยึดแน่น ไมห่ลุดหลวม

ใช้มอื, ตรวจ

พนิิจ
100% แผนกผลิต -

2 ประกอบแผงวงจร การยึดแน่นของแผงวงจร
การยึดแน่น

ไมห่ลุดหลวม

ประกอบตาม

แบบ

ขนาดสกรูให้ตามตาม

ขนาด
การยึดแน่น ไมห่ลุดหลวม

ใช้มอื, ตรวจ

พนิิจ
100% แผนกผลิต -

3 ใส่สายไฟฟา้ฯ
การยึดแน่น และ

ความถูกต้องของจุดที่

การต่อ

สายไฟฟา้ฯ
ต้องแน่น ยึดสายไฟฟา้ฯ ให้แน่น การต่อสาย ต้องแน่น

ใช้มอื, ตรวจ

พนิิจ
100% แผนกผลิต -

4
ปรับช่อง, ปรับสี, 

ปรับแต่งระบบ
ความคมชัด และตรงช่อง

ความคมชัด 

และตรงช่อง
ตาม Pattern ใช้ Pattern

ความคมชัด, 

ตรงช่อง

ต้องคมชัดและ

ตรงช่อง

ใช้ Pattern 

Generator
100% แผนกผลิต -

5 ประกอบฝาหลัง การยึดแน่นของฝาหลัง
การยึดแน่น

ไมห่ลุดหลวม

ประกอบตาม

แบบ

ขนาดสกรูให้ตามตาม

ขนาด
การยึดแน่น การยึดแน่น

ใช้มอื, ตรวจ

พนิิจ
100% แผนกผลิต -

6
ทดสอบฟงักช์ั่นการ

ท างาน
การท างานครบถ้วน

การท างาน

ของเคร่ืองรับ
ต้องท างานครบ ท าตามคู่มอืการใช้งาน การท างาน

ท างานครบทุก

ฟงักช์ั่น,ไฟฟา้

TV,แผ่น

ทดสอบ, ล าโพง
100% แผนกผลิต -

9 การบรรจุ ตรงตามแบบรุ่น
ตรงตามแบบ

รุ่น
ตรงตามแบบรุ่น แยกสถานที่ ตรงตามแบบรุ่น ตรงตามแบบรุ่น ตรวจพนิิจ ทุกชุด แผนกผลิต -

ขั้นตอนการผลติ คุณลกัษณะทีต่อ้งการ
การควบคุม การตรวจสอบ

ผู้รับผิดชอบ
บนัทกึผล

 (มี/ไม่มี)

7
ตรวจสอบความ

ปลอดภัยทางไฟฟา้

ต้องผ่าน

เกณฑ์ก าหนด

 ตาม มอก.

1195

ตาม มอก.1195 ตาม มอก.1195 100% แผนกผลิต มี

ที่

8 ตรวจสอบการท างาน การท างานครบถ้วน

การท างาน

ของเคร่ืองรับ

โทรทัศน์

ต้องท างานครบ ท าตามคู่มอืการใช้งาน การท างาน
TV,แผ่น

ทดสอบ, ล าโพง
100% แผนกผลิต มี

ความต้านทานของ

ฉนวนความทนแรงดัน

ไดอเิล็กทริกการแผ่รังสี 

(เฉพาะ CRT)

GW 735A

Mode#1

ควรยืนบน

ฉนวน

ท างานครบทุก

ฟงักช์ั่น

ความทนทานทาง

ไฟฟา้ความ

ต้านทานฉนวน 

Module # 1

Test ผ่านได้ไฟ

เขียว
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ขั้นตอนการผลิตและการควบคุมคุณภาพ  
(ระบุข้ันตอนการผลิตและจุดที่มีการตรวจสอบในระหว่างการผลิต  
 

 

ฝาหลัง แผงวงจร ฝาหน้า จอภาพ
สายไฟฟ า , 
สายสัญญา 

ประกอบ

ประกอบ

ทดสอบการท างาน
- ฟ งก์ชั่นการท างาน
- ความครบถ้วนของอุปกร ์

ทดสอบความปลอดภัย
- ความต้านทานของฉนวน
- ความทนทานทางไฟฟ า

ขั นตอนการผลิตเครื่องรับโทรทัศน์ (LED)

ทดสอบการท างาน

ประกอบเป น
เครื่องรับโทรทัศน์

ปรับช่อง, ปรับส , 
ปรับแต่งระบบ

 

 

                        

 

Step 1 
V=500V / Rmax=0.0 Ω / Rmin = 2 MΩ / 
Ramp = 1 Sec / Test = 2 Sec 
Step 2 
V=2.033 kV/ Imax=5.00mA / Imin=00.00 
mA / RAMP = 1 Sec / Test 2 Sec 
Step 3 (เฉพาะ CRT) ไม่มีการแผ่ของรังสี 
ได้ไฟเขียวถือว่าผ่าน 

 

(TV / AV IN / AV Out / HDMI /  

Component / Remote / Sound / USB) 

 

Test Power Output ต้องไม่เกินค่าท่ีกําหนดในตาราง 
WI-THB-05 
Test Safety  Module # 3 
Test เปิดทดลองใช้งานจริง 8 ชั่วโมง 
จํานวนสุ่ม = 250 : 1 
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ประวัติผู้วิจัย    

 
ชื่อ – สกุล นางสาววิชุตา นุ่มอุดม 
วัน เดือน ปีเกิด 24 ตุลาคม 2531 
สถานที่เกิด โรงพยาบาลรามาธิบดี 

ที่อยู่ปัจจุบัน 
12 ก. หมู่  6 ถนนรัตนกวี แขวงจอมทอง เขตจอมทอง 
กรุงเทพมหานคร 10150 

สถานที่ทํางาน บริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 
ประวัติการศึกษา  
 พ.ศ. 2550 ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) 

โรงเรียนตั้งตรงจิตรพณิชยการ 
 พ.ศ. 2555 ปริญญาตรีบริหารธุรกิจบัณฑิต (การบัญชี) 

สาขาบัญชี-การเงิน   มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์  
บพิตรพิมุข จักรวรรดิ 

ประสบการณ์ทํางาน  
 พ.ศ. 2552 – 2553 พนักงานบัญชี 

Asia Alliaance Parter Co.,Ltd. 
 พ.ศ. 2553 – 2554 ผู้ปฏิบัติงานบริหาร 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์ 
บพิตรพิมุข จักรวรรดิ 

 พ.ศ. 2554 – ปัจจุบัน พนักงานบัญชี 
บริษัทไทย ฮาเบล อินดัสเตรียล จํากัด 


